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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ПАРЛАМЕНТІ 

СЕНАТЫНЫҢ ОТЫРЫСЫ 

 

2025 жылғы 18 желтоқсан 

 

Отырысты Қазақстан Республикасы Парламенті Сенатының Төрағасы 

М.С. ӘШІМБАЕВ жүргізді. 

 

ТӨРАҒА. Қайырлы күн, құрметті Сенат депутаттары және отырысқа қатысушылар! 

Жұмысымызды бастайық. Депутаттардың тіркеуден өтулерін сұраймын. Тіркеу режимі 

қосылсын. 

Қажетті кворум бар. Сенат отырысын ашық деп жариялаймын. 

Құрметті депутаттар, енді күн тәртібін бекітіп алайық. Күн тәртібінің жобасы 

сіздерде бар. Сұрақтарыңыз бар ма? 

 

ОРНЫНАН. Жоқ. 

 

ТӨРАҒА. Олай болса күн тәртібін дауысқа қоямын. Дауыс беру режимі қосылсын. 

Дауыс беріңіздер. 

Нәтижесін экранда көрсетіңіздер. Күн тәртібі бекітілді. 

Құрметті әріптестер, күн тәртібіндегі алғашқы мәселе Қазақстан Республикасы 

Парламентінің Мәжілісі қабылдаған «Жер қойнауы және жер қойнауын пайдалану туралы» 

Қазақстан Республикасының Кодексіне Мемлекет басшысының тапсырмаларын іске асыру 

бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан Республикасының Заңын 

бірінші оқылымда қарау жөнінде. 

Заң бойынша баяндама жасау үшін сөз Экономикалық саясат, инновациялық даму 

және кәсіпкерлік комитетінің мүшесі Лұқпанов Сағындық Есенғалиұлына беріледі. 

 

ЛҰҚПАНОВ С.Е. Уважаемый Маулен Сагатханулы! Уважаемые коллеги! Целью 

рассматриваемого сегодня закона является реализация поручений Главы государства 

касательно систематизации и оцифровки всей геологической информации. 

Законом предлагается закрепить единую платформу недропользования как 

основную цифровую инфраструктуру отрасли с открытой базой данных геологической 

информации. Платформа охватывает практически все бизнес-процессы и государственные 

услуги в сфере разведки и добычи твердых и общераспространенных полезных 

ископаемых. 

Предусматривается интеграция платформы с единой государственной системой 

управления топливно-энергетическим комплексом, предназначенной для сбора, хранения, 

анализа и обработки информации о недрах в области углеводородов. 

Кроме того, законодательно закрепляется статус Национальной геологической 

службы как оператора по управлению геологической информацией. Национальный 
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оператор обеспечит централизованный и единообразный подход к выполнению функций 

государства по изучению состояния государственного фонда недр, исключая дублирование 

и фрагментацию данных между различными структурами. Данная организация, 

подведомственная Комитету геологии, не будет подлежать приватизации. 

Ряд поправок закона направлен на внедрение механизма проведения электронных 

аукционов по предоставлению права недропользования. В рамках аукциона 

предусматривается реализация свободных участков недр и участков, по которым право 

недропользования было прекращено. 

Также поправками в кодекс предусматривается увеличение доли внутристрановой 

ценности в работах и услугах с 50 до 70 процентов при проведении операций по разведке и 

добыче полезных ископаемых, а также урана. 

Кроме того, законом закрепляется приоритетное право на разведку и добычу 

твердых полезных ископаемых для стратегических инвесторов, реализующих крупные 

промышленно-инновационные проекты стоимостью свыше 14,5 миллиона МРП (свыше 50 

миллиардов тенге). 

Право на недропользование для реализации данных проектов будет предоставляться 

вне процедуры аукциона при условии соответствия инвесторами определенным 

требованиям. 

Следующий блок поправок касается получения права недропользования на объектах 

размещения техногенных минеральных образований на территории населенных пунктов. 

Одним из условий получения лицензии на данный вид деятельности является вывоз 

изъятых техногенных минеральных образований за пределы населенных пунктов и их 

последующая переработка. 

Законом также предусматривается внесение поправок касательно предоставления 

инвестиционных преференций недропользователям при реализации ими проектов 

переработки твердых полезных ископаемых. Данные преференции уже учтены в новом 

Налоговом кодексе. Это касается освобождения от КПН и налога на землю на 10 лет, от 

налога на имущество на 8 лет, от НДС на импорт оборудования на 5 лет. 

По вышеуказанным проектам переработки нижний порог инвестиций 

недропользователя увеличивается в 10 раз, с 7 миллионов до 70 миллионов МРП. Это 

является одним из обязательных условий заключения соглашения о переработке. 

По мнению комитета, данная норма достаточно спорная, так как государство должно 

стимулировать реализацию любых проектов переработки твердых полезных ископаемых, 

не ограничивая их лимитами инвестиций. В этой связи по итогам правоприменительной 

практики со временем предлагается еще раз вернуться к рассмотрению указанной 

поправки. 

Уважаемые коллеги! Постоянные комитеты Сената замечаний и предложений по 

концепции закона не имеют. 

С учетом изложенного Комитет по экономической политике, инновационному 

развитию и предпринимательству в соответствии с пунктом 58 Регламента Сената 

Парламента рекомендует одобрить Закон Республики Казахстан «О внесении изменений и 

дополнений в Кодекс Республики Казахстан «О недрах и недропользовании» в первом 

чтении. 
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Прошу поддержать. Спасибо. 

 

ТӨРАҒА. Рақмет. 

Құрметті әріптестер, заң бойынша сұрақтарыңыз бар ма? 

Сөз депутат Байқадамов Наурызбай Сейтқалиұлына беріледі. 

 

БАЙҚАДАМОВ Н.С. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 

Менің сұрағым Өнеркәсіп және құрылыс министрлігінің өкіліне. 

Әріптесім баяндамасында күн тәртібінде қарастырылып отырған заңның 

новеллаларына тоқталып өтті. Оның ішінде маңыздыларының бірі – саланың басты 

цифрлық инфрақұрылымы ретінде жер қойнауын пайдаланудың бірыңғай платформасын 

заң жүзінде бекіту. 

Бұл платформа жер қойнауын пайдалану құқықтарын қарапайым әрі ашық бөлуге 

ықпал ететіндігімен және оның тек мемлекеттің меншігінде болатындығымен ерекше. 

Осыған орай мен де бірнеше сұраққа жауап алсам деймін. 

Біріншіден, қазіргі уақытта осы платформаны іске қосу жұмыстары толық аяқталды 

ма? 

Екіншіден, Ата заңымызда жер қойнауы мен табиғи ресурстар халыққа тиесілі деген 

норма бекітілген. Осы платформа халыққа қаншалықты қолжетімді? Жер қойнауын 

пайдаланушылардың табиғи ресурстарымызды қалай игеріп жатқаны және олардың 

лицензия шарттарын қалай орындауда екені туралы ақпаратты алуға аталған платформа 

мүмкіндік береді ме? Рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Өнеркәсіп және құрылыс вице-министрі Шархан Иран Шарханұлы, жауап 

беріңіз. 

 

ШАРХАН И.Ш. Сұрағыңызға рақмет. 

Жер қойнауын пайдаланудың бірыңғай платформасы қазіргі уақытта толығымен 

қосылды деп айтуға болады. Бүгінгі таңда жалпы сала бойынша 22 мемлекеттік қызмет 

цифрландырылды. Осы платформа арқылы барлық инвесторлар оны қолдана алады. Жалпы 

мерзімдері де кемінде екі есе қысқартылды. Біз осы платформа арқылы 2024 жылдан бастап 

электронды аукциондарды өткізіп жатырмыз. Жалпы қол қою бонустарының көлемі 50 

миллиардқа жуық. Осы сома толығымен бюджетте өндірілді. 

Жаңа сіз ол қалай халыққа қолжетімді деп сұрап жатырсыз. Сұрағыңызға жауап 

берейін, жалпы бұл платформа бойынша пайдалы қазбалардың лицензиялар саны 3 мыңға 

жуық. Ол лицензиялардың деректері толығымен осы платформаға енгізілді. Біздің еліміздің 

кез келген азаматы платформаға кіріп, сол деректермен таныса алады. Платформа арқылы 

біз осы мүмкіндікпен қамтамасыз еттік. Рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Иран Шарханұлы, бұл жердегі мәселе бұл платформада тек сол 

лицензияларды көріп қана қоймай (лицензияның нөмірін, жұмыс істеп жатқан 

компанияның атын ғана емес), жалпы жер қойнауы қалай пайдаланылып жатыр, қанша 

салық төленді, олар қандай инвестиция әкелді, сол инвестицияның негізінде қандай өндіріс 



СЕНАТ ОТЫРЫСЫ  2025 жылғы 18 желтоқсан 

4 Стенографиялық есеп 

салды, қанша жұмыс орнын ашты деген ақпарат қой. Наурызбай Сейтқалиұлы, солай ма? 

Сіздің сұрап отырғаныңыз осы ғой? Сондықтан тек қана сол лицензияның нөмірін ғана 

емес, жалпы барлық ақпаратқа халық осы платформа арқылы қол жеткізе ала ма деген сұрақ 

болды. Соған жауап берсеңіз. 

 

ШАРХАН И.Ш. Дұрыс сұрақ. Бізде жыл сайын жер қойнауын пайдаланушылар 

жұмыстары бойынша есеп береді. Қазіргі уақытта 4,5 мыңға жуық есептері бар. Осы 

есептерді жариялайтын жоспарымыз бар. 

Сұрағыңызға тағы жауап берейін. Лицензиялардан басқа бізде контрактілер де бар. 

Бұл лицензия бойынша емес, контракт бойынша. Контрактілердің саны 250. Солардың 

көлемінің жартысын біз осы платформада жариялаған болатынбыз. Келесі жылдың бірінші 

тоқсанында біз ол жұмысты толық бітіретін боламыз, сондай жоспарымыз бар. Біздің халық 

контрактілердің қандай шарттары бар және басқа да барлық ақпаратпен сол платформада 

таныса алады. Бұл жұмыс басталды, істеп жатырмыз, жартысын жарияладық, енді жартысы 

қалды. Келесі жылдың бірінші тоқсанында бітіретін боламыз. 

 

ТӨРАҒА. Сөз депутат Больгерт Евгений Андреевичке беріледі. 

 

БОЛЬГЕРТ Е.А. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 

Мои вопросы адресованы представителю Министерства промышленности и 

строительства. 

Законом вводится, на мой взгляд, важное новшество, касающееся передачи 

техногенных минеральных образований в недропользование с обязательной полной 

переработкой и последующей рекультивацией территорий. 

По некоторым данным, в Казахстане накоплено более 58 миллиардов тонн 

техногенных минеральных образований, при этом перерабатывается около 11 процентов. 

Это говорит о том, что сфера техногенных минеральных образований требует детального и 

комплексного подхода. 

В этой связи у меня несколько вопросов. 

1. Проводилась ли оценка техногенных минеральных образований, включая их 

химический состав, экологическое воздействие и потенциал для извлечения полезных 

компонентов? 

2. Проводился ли мониторинг земель, занятых техногенными минеральными 

образованиями? 

Расскажите более подробно про механизм передачи техногенных минеральных 

образований в недропользование. Если можно, приведите, пожалуйста, статистику по 

количеству недропользователей, которые осуществляют сегодня разведку и добычу 

полезных ископаемых. Рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Жауап беріңіз. 

 

ШАРХАН И.Ш. Рақмет, Евгений Андреевич. 
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Техногенные минеральные образования – это большая проблема, не первый год 

формируются большие техногенные минеральные отложения, которые оказывают 

отрицательное влияние и на близлежащие населенные пункты. 

Мы провели инвентаризацию. Вы правильно отметили, это более 58 миллиардов 

тонн. Количество этих объектов составляет более 1700, их них 601 находятся в пределах 

населенных пунктов. Как я уже отметил, они оказывают большое отрицательное влияние 

на экологию. 

В рамках этого законопроекта мы частично проблему решаем в рамках проведенной 

инвентаризации по 601 объекту, которые находятся в населенных пунктах. Если ранее эти 

техногенные минеральные образования мы не могли вводить в экономический оборот, то 

сейчас эта возможность есть, с обязательным условием вывоза этих объектов за пределы 

населенных пунктов и полной их переработки. Две проблемы решаем, как я отметил, 

экологическую и повторное вовлечение полезных ископаемых в экономический оборот. 

Кроме того, нами разработана совместно с Министерством экологии и природных 

ресурсов Дорожная карта по оставшимся техногенным минеральным отложениям. В 

рамках Дорожной карты мы активно двигаемся. Есть некоторые барьеры по исполнению 

касательно дополнительных финансовых средств. Мы сейчас на уровне министерства этот 

вопрос активно решаем. Это ответ на первый вопрос. 

Касательно общего количества недропользователей. Я скажу по твердым полезным 

ископаемым, так как мы ответственны за это направление данной отрасли. У нас порядка 

3500 субъектов недропользования по твердым полезным ископаемым. Спасибо. 

 

ТӨРАҒА. Рақмет. 

Сөз депутат Сарыбаев Ғалиасқар Төлендіұлына беріледі. 

 

САРЫБАЕВ Ғ.Т. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 

Менің сұрағым Қазақстан Республикасы Өнеркәсіп және құрылыс министрлігінің 

өкіліне. 

Жер қойнауын пайдалану саласындағы мемлекеттік басқару жүйесін реформалау 

және минералдық ресурстарды бағалаудың халықаралық стандарттарының енуіне 

байланысты геологиялық ақпараттардың дұрыстығы мен сапасына көңіл бөлгеніміз жөн. 

Стратегиялық жоспарлау, инвестициялық шешімдер және еліміздің ұлттық 

мүдделерін қамтамасыз ету деректердің толықтығы мен нақтылығына тікелей байланысты. 

Сонымен қатар жер қойнауын бағалау функцияларын тәуелсіз құзыретті тұлғаларға беру 

жұмыстары жүргізілуде. Бұл жер қойнауын пайдаланушы инвесторлар үшін сенімді 

есептер дайындауға және CRIRSCO тәрізді жүйелердің талаптарына сәйкес болуына 

мүмкіндік беретінін бәріміз жақсы білеміз. Осы орайда тәуелсіз жер қойнауы 

сарапшыларының кәсіби бірлестігі осы жүйеде маңызды рөл атқарады және біздің 

білуімізше, ол Қазақстандағы мамандарды құзыретті тұлғалар ретінде танитын жалғыз 

ұйым болып саналады. 

Бірінші. Жер қойнауын бағалау функциялары тәуелсіз құзыретті тұлғаларға 

берілгендіктен деректердің дұрыстығы мен ғылыми негізділігіне олар қандай кепілдіктер 

бере алады? 
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Екінші. Жер қойнауын пайдаланушылардың коммерциялық мүдделерін болдырмау 

және KAZRC/CRIRSCO стандарттары бойынша сараптаманың нақтылығы мен толықтығын 

қамтамасыз ету үшін қандай тетіктер қарастырылған? 

Осы процестер қалай жүзеге асырылады және мемлекеттік бақылау күшейтіле ме? 

Рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Иран Шарханұлы, жауап беріңіз. 

 

ШАРХАН И.Ш. Рақмет. Өте маңызды сұрақ. Біз бұл мәселені екі жылдан бері 

талқылап, зерттеу жұмыстарын жүргіздік. 

CRIRSCO халықаралық стандарты қазіргі заманға сай қадам, оған күмәндеріңіз 

болмасын, біз оған сенеміз. Бұл стандартты барлық дамыған елдер қолданады. 

Жаңа сіз айтып өткен тәуекелдерді болдырмас үшін біз осы заңның аясында бірнеше 

тетікті, шарттарды көздедік. Құзыретті маманға бірнеше талап қойып жатырмыз. 

Біріншіден, ол кемінде он жыл тәжірибесі бар маман болу керек. 

Екіншіден, бұл маман жалған ақпарат ұсынған жағдайда ол тиісті жауапкершілікке 

тартылатын болады. Ол тиісті заңдарда көрсетілген. 

Үшіншіден, біз осы заңда ридер институтын енгізіп отырмыз. Ридер деген не? Ол 

тәуелсіз маман ретінде келіп, осы тұлғаның деректерін қайта қарап, дұрыстығын 

дәлелдейді. 

Осы тетіктер бойынша біз мемлекеттік бақылауды іске асырып отырмыз. Рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Рақмет. Басқа сұрақтар жоқ. 

Рақмет, Сағындық Есенғалиұлы. Орныңызға отырыңыз. 

Құрметті әріптестер, енді заңды талқылауға көшейік. 

Сөз депутат Шайдаров Серік Жаманқұлұлына беріледі. 

 

ШАЙДАРОВ С.Ж. Рақмет. 

Құрметті Мәулен Сағатханұлы, құрметті депутаттар! Менің әріптесім қаралып 

отырған заңның негізгі аспектілерін жан-жақты баяндап өтті. Осыған байланысты бірқатар 

маңызды мәселелерге тоқталып өткім келеді. 

Осы уақытқа дейін геологиялық ақпарат әртүрлі жүйелерде шашыраңқы сақталып 

келді, бұл деректердің толықтығын және өзектілігін қамтамасыз етуді қиындатқан болатын. 

Қаралып отырған заң осы мәселені жүйелі түрде шешуге бағытталған. 

Жер қойнауын пайдаланудың бірыңғай платформасы іс жүзінде жұмыс істеп тұрған 

цифрлық шешім болып табылады. Ол 2023 жылы пилоттық режимде, ал 2024 жылдан 

бастап толық форматта енгізілді. Қазіргі уақытта бұл жүйе қатты және кең таралған 

пайдалы қазбалар саласындағы барлық негізгі бизнес-процестерді және мемлекеттік 

қызметті қамтиды. Заң осы қалыптасқан тәжірибені нормативтік тұрғыдан бекітеді. 

Платформаның енгізілуі рәсімдердің ашықтығын арттырып қана қоймай, жер 

қойнауын пайдалану құқығын беру мерзімдерін айтарлықтай қысқартуға мүмкіндік берді. 

Қолжетімді және қолжетімсіз учаскелерді көрсететін интерактивті картаның болуы 

инвесторлар үшін бастапқы кезеңдегі белгісіздікті жояды және жобаларды жоспарлау 
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сапасын арттырады. Сонымен қатар аукциондық рәсімдердің автоматтандырылуы және 

қатысушылардың жауапкершілігін күшейту жер қойнауын бөлу үдерісін барынша әділ 

және болжамды етеді. Бұл тәсіл сыбайлас жемқорлық тәуекелдерін азайтып, адал 

инвесторлар үшін тең жағдай қалыптастырады. 

Маңызды өзгерістердің бірі – геологиялық ақпаратты басқару функцияларын нақты 

бөлу. Ақпаратты есепке алу және сақтау уәкілетті органның құзыретінде қалады, ал оны 

жүйелеу мен ұсыну геология саласындағы ұлттық операторға жүктеледі. Мұндай модель 

деректердің сапасына және олардың пайдаланылуына жауапкершілікті нақты айқындайды. 

Бұдан бөлек қатты пайдалы қазбаларды қайта өңдеу жөніндегі келісімдерге қатысты 

түзетулерге де ерекше назар аудару қажет. Осы уақытқа дейін Жер қойнауы туралы 

кодексте тиісті норма болғанына қарамастан Кәсіпкерлік кодексте туындаған құқықтық 

қайшылықтарға байланысты бірде-бір мұндай келісім жасалмаған болатын. Ұсынылып 

отырған заңмен бұл құқықтық коллизиялар толықтай жойылып отыр. 

Заң экологиялық сипаттағы жинақталған мәселелерді де қамтиды. Елді мекендер 

аумағында орналасқан техногендік минералдық түзілімдер бойынша толық қайта өңдеу 

және кейінгі рекультивациялау талаптарының енгізілуі экологиялық қауіптерді азайтып, 

бұрын экономикалық айналымға тартылмаған ресурстарды пайдалануға мүмкіндік береді. 

Құрметті әріптестер! Ұсынылып отырған заң нормалары цифрлық технологияларды 

енгізу, жер қойнауын пайдалану құқықтарын алу рәсімдерін оңайлату, сондай-ақ салаға 

инвестициялар тарту арқылы жер қойнауын пайдалану саласын одан әрі жетілдіруге 

бағытталған. 

Жоғарыда аталған заңды толығымен қолдаймын, сондай-ақ әріптестерімді қолдауға 

шақырамын. 

Назарларыңызға рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Рақмет. 

Талқылауға қатысатын басқа депутаттар жоқ. Енді заң бойынша шешім қабылдайық. 

«Жер қойнауы және жер қойнауын пайдалану туралы» Қазақстан Республикасының 

Кодексіне Мемлекет басшысының тапсырмаларын іске асыру бойынша өзгерістер мен 

толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан Республикасының Заңын бірінші оқылымда 

мақұлдау жөніндегі Сенат қаулысын дауысқа қоямын. Дауыс беру режимі қосылсын. Дауыс 

беріңіздер. 

Нәтижесін экранда көрсетіңіздер. Қаулы қабылданды. 

Бас комитетке заңды екінші оқылымға әзірлеу тапсырылады. 

Сөз депутат Алдашев Сүйіндік Тасеменұлына беріледі. 

 

АЛДАШЕВ С.Т. Құрметті Мәулен Сағатханұлы, құрметті әріптестер! Сенат 

отырысының күн тәртібіне «Жер қойнауы және жер қойнауын пайдалану туралы» 

Қазақстан Республикасының Кодексіне Мемлекет басшысының тапсырмаларын іске асыру 

бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан Республикасының Заңын 

екінші оқылымда қарау мәселесін енгізуді ұсынамын. Рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Рақмет. 
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Құрметті әріптестер, бұл ұсынысты дауысқа қоямын. Дауыс беру режимі қосылсын. 

Дауыс беріңіздер. 

Нәтижесін экранда көрсетіңіздер. Шешім қабылданды. Заң бүгін екінші оқылымда 

қаралады. 

Осы мәселе бойынша шақырылған азаматтар, екінші оқылымға дейін боссыздар. 

Құрметті әріптестер, күн тәртібіндегі келесі мәселе Қазақстан Республикасы 

Парламентінің Мәжілісі қабылдаған «Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық 

актілеріне Қазақстан Республикасы Конституциялық Сотының шешімдерін орындау және 

заңсыз иемденілген активтерді мемлекетке қайтару мәселелері бойынша өзгерістер мен 

толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан Республикасының Заңын бірінші оқылымда қарау 

жөнінде. 

Заң бойынша баяндама жасау үшін сөз Конституциялық заңнама, сот жүйесі және 

құқық қорғау органдары комитетінің төрағасы Бекназаров Нұрлан Құдиярұлына беріледі. 

 

БЕКНАЗАРОВ Н.Қ. Рақмет. 

Құрметті Мәулен Сағатханұлы, құрметті әріптестер! Сіздердің назарларыңызға 

«Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне Қазақстан Республикасы 

Конституциялық Сотының шешімдерін орындау және заңсыз иемденілген активтерді 

мемлекетке қайтару мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы» 

Қазақстан Республикасының Заңы ұсынылып отыр. 

Заң Мемлекет басшысының 2024 жылғы Жолдауында берілген тапсырмаларды 

орындау, сондай-ақ Конституциялық Соттың нормативтік қаулыларын іске асыру 

мақсатында әзірленді. 

Заңмен құқықтық қайшылықтарды жою, мемлекеттік қызметтің тиімділігін арттыру, 

сондай-ақ сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимылға қатысты өзгерістер мен толықтырулар 

бойынша қолданыстағы төрт кодекс пен он салалық заңға тиісті түзетулер енгізіледі. 

Заңның басты бағыттары. 

«Заңсыз иемденілген активтерді мемлекетке қайтару туралы» Заңға енгізілетін 

түзетулер заңсыз иемденілген активтерді қайтару процесінің ашықтығы мен тиімділігін 

арттыруға бағытталған. Олар: 

заңсыз иемденілген активтерді қайтару жөніндегі шаралардың нәтижелерін, 

олардың мемлекет пен азаматтардың мүддесіне пайдаланылуы туралы ақпаратты жариялау 

міндетін енгізу; 

ұлттық экономикаға, әлеуметтік-мәдени объектілердің құрылысына қаражатты 

инвестициялауды немесе әлеуметтік-экономикалық дамуды көздейтін келісімдерге 

қатысты нормаларды егжей-тегжейлі регламенттеу; 

келісімдерді жасау нәтижесінде ерікті түрде қайтарылған немесе мемлекет кірісіне 

берілген активтерді заңсыз деп танылмауды белгілеу. 

Конституциялық Соттың 2023 жылғы 13 маусымдағы нормативтік қаулысына 

сәйкес «Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл туралы» Заңның 13-бабының, 2024 жылғы 

4 желтоқсандағы нормативтік қаулысында «Неке (ерлі-зайыптылық) және отбасы туралы» 

Қазақстан Республикасы Кодексінің 37-бабы 6-тармағының, 2025 жылғы 30 қаңтардағы 

нормативтік қаулысына сәйкес Жер кодексінің 40-бабы 1-тармағының жекелеген 
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бөлігіндегі нормалар Конституцияға сәйкес келмейді деп танылған. Осыған байланысты 

«Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл туралы» Заңда мемлекеттік функцияларды 

орындауға уәкілеттік берілген адамдарға теңестірілген тұлғалардың кәсіпкерлікпен және 

өзге де ақы төленетін қызметпен айналысуына жалпы тыйым салуды алып тастау 

ұсынылады. Бұл ретте бірқатар санаттарға қолданыстағы шектеулер сақталады. Олар: 

өкілеттігін кәсіби тұрақты негізде жүзеге асыратын аумақтық сайлау 

комиссиясының мүшелері; 

Ұлттық Банктің, Қаржы нарығын реттеу және дамыту агенттігі мен азаматтық 

авиация саласындағы уәкілетті ұйымның қызметшілері; 

ұлттық холдингтер мен ұлттық компаниялардың басқарушылары. 

Сонымен қатар Конституциялық Соттың қаулыларына сәйкес «Неке (ерлі-

зайыптылық) және отбасы туралы» Қазақстан Республикасының Кодексіне енгізілген 

түзетулер арнаулы салық режимдерін қолданатын және еліміздің шегінен тыс жерге 

тұрақты тұруға кеткен ата-аналардың кәмелетке толмаған балаларына қатысты 

алименттерді тұрақты ақша сомасында ұстап қалу тәртібін нақтылайды. Бұдан бөлек Жер 

кодексіне енгізілетін өзгерістер жер пайдалану құқығын мұраға қалдыру тәртібін нақтылап, 

заң бойынша да, өсиет бойынша да мұраға қалдыру рәсімдерінің бірыңғайлылығын 

қамтамасыз етеді. 

Мемлекеттік қызметтің тартымдылығын арттыру және оны жетілдіруге байланысты 

бағытталған түзетулер мемлекеттік қызметшілер және оларға теңестірілген адамдардың 

тиесілі 5 пайыздан аспайтын коммерциялық ұйымдардың жай акцияларын сенімгерлік 

басқаруға беру міндеті және бағалы қағаздар нарығында ғана сатып алуды көздейтін заң 

нормалары алып тасталады. Бұл «Халықтық IPO» бағдарламасының дамуына, қосымша 

шығындарды болдырмауға, аталған активтерді азаматтық-құқықтық мәмілелер бойынша 

сатып алуға, сондай-ақ мұраға беруге болатындығына байланысты. Сонымен қатар заң 

арқылы «Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл туралы» Заңға мемлекеттік 

қызметшілердің сенімгерлік басқаруға берілген мүліктен кіріс алу құқығын көздейтін 

норма және басқа да қажетті өзгерістер енгізілді. 

Құрметті әріптестер! Жалпы, аталған түзетулерді іске асыру заңнаманың құқықтық 

айқындылығын және үйлесімділігін арттыруға, мемлекеттік қызметті өткеру шарттарын 

реттеуге, заңсыз иемденілген активтерді мемлекетке қайтару процесін жетілдіруге, 

сабақтас құқықтық қатынастардағы олқылықтарды жоюға мүмкіндік береді. 

Заң жұмыс тобының және комитеттің кеңейтілген отырыстарында жан-жақты 

талқыланып, қаралды. 

Сенаттың тұрақты комитеттерінен заңның тұжырымдамасы бойынша ескертулер 

мен ұсыныстар келіп түскен жоқ. 

Жоғарыда баяндалғандардың негізінде Конституциялық заңнама, сот жүйесі және 

құқық қорғау органдары комитеті Қазақстан Республикасы Парламенті Сенаты 

Регламентінің 58-тармағына сәйкес «Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық 

актілеріне Қазақстан Республикасы Конституциялық Сотының шешімдерін орындау және 

заңсыз иемденілген активтерді мемлекетке қайтару мәселелері бойынша өзгерістер мен 

толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан Республикасының Заңын бірінші оқылымда 

мақұлдауды ұсынады. 
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Қолдауларыңызды сұраймыз. Назарларыңызға рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Рақмет, Нұрлан Құдиярұлы. 

Құрметті әріптестер, заң бойынша сұрақтарыңыз бар ма? 

Сөз депутат Карплюк Сергей Алексеевичке беріледі. 

 

КАРПЛЮК С.А. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 

Мой вопрос адресован заместителю Председателя Агентства Республики Казахстан 

по делам государственной службы. 

В последние годы Глава государства последовательно поднимает вопрос обновления 

кадрового состава и привлечения молодых профессионалов в государственную службу. 

Вместе с тем в настоящее время значительная часть молодых специалистов по-

прежнему выбирает частный сектор из-за более привлекательных условий труда, 

компенсаций и возможностей карьерного роста. 

С учетом принятых поправок, направленных на повышение гибкости 

имущественных прав государственных служащих и устранение избыточных ограничений, 

прошу пояснить, уважаемый Салауат Силибаевич, как агентство оценивает достаточность 

текущих социальных и материальных гарантий для молодых специалистов? Рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Мемлекеттік қызмет істері агенттігі төрағасының орынбасары Мүксімов 

Салауат Сыйлыбайұлы, жауап беріңіз. 

 

МҮКСІМОВ С.С. Рақмет, Мәулен Сағатханұлы. 

Сергей Алексеевич, спасибо за вопрос. 

В целом антикоррупционные ограничения и ограничения в связи с пребыванием на 

государственной службе продиктованы необходимостью повышения эффективности 

государственного управления, доверия граждан к институту государственной службы, 

государству и его институтам, недопущения злоупотреблений. 

Касательно деятельности, которая несовместима с выполнением государственных 

функций, иначе говоря, запрета на предпринимательскую деятельность, в том числе иные 

виды оплачиваемой деятельности, за исключением педагогической, творческой, научной 

деятельности. Это закреплено положениями основного закона в отношении членов 

Правительства. Соответственно, мы понимаем, что члены Правительства – это и есть 

государственные служащие. Исходя из принципов единства этих аспектов, вопрос занятия 

иной деятельностью на государственной службе – это вопрос, который должен в 

дальнейшем рассматриваться на стыке конституционных положений. 

В целом Указом Президента в середине прошлого года была утверждена Концепция 

развития государственной службы. 

Я совершенно согласен, Сергей Алексеевич, что есть проблема касательно того, что 

вопросы социальных гарантий, материального обеспечения государственной службы, 

особенно молодых специалистов, являются достаточно актуальными. Поэтому сегодня в 

рамках этой концепции, а также в соответствии с Планом законопроектных работ 
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агентством разработаны проект Закона «О государственной службе» в новой редакции и 

сопутствующий закон. 

В рамках положений этого проекта предусматривается ряд новелл, связанных с 

социальными гарантиями, в том числе помимо вертикального карьерного продвижения 

будет и возможность горизонтального продвижения молодых специалистов, что, 

безусловно, будет влиять на изменение и корректировку системы оплаты труда, а также ряд 

материальных гарантий при должностных перемещениях, подъемные пособия, 

компенсации на перевозку имущества государственных служащих, дополнительные дни к 

отпуску в зависимости от стажа и так далее. Мы полагаем, что принятие таких базовых 

позиций обеспечит привлекательность государственной службы в целом. 

Также надо иметь в виду, что особенность государственной службы, как вида 

трудовой деятельности, предполагает возможность реализации для талантливой молодежи 

воплощать собственные инициативы и идеи, интеллектуальный потенциал во благо страны 

и граждан. И именно эти возможности предоставляет государственная служба. 

Это я к тому, что не только материальные и социальные гарантии являются 

стимулом для молодых, но и особенность пребывания и возможность реализации той 

миссии и предназначения государственной службы, которая у нас есть, являются 

привлекательными в государственной службе. 

Пользуясь случаем, хочу сказать, согласно статистике, государственная служба для 

молодых специалистов остается привлекательной по сей день, мы видим это в рамках 

проекта «Президентский молодежный кадровый резерв». Уже четвертый проект был 

реализован, и мы из года в год, из проекта в проект видим, как идет по нарастающей число 

желающих. 

Кроме того, агентством сегодня завершен пилотный проект, практически с нового 

года реализуется полный, масштабный цифровой отбор на государственную службу. 

Исходя из того традиционного отбора, когда отбор проводился конкурсным способом 

путем собеседования, и цифрового отбора, который сейчас, мы видим разницу в 

увеличении числа претендентов в три раза. Если ранее на одно место претендовали два 

человека, то в рамках цифрового отбора претендуют шесть человек на одно место, что 

говорит о доверии в целом к процедуре отбора. 

Вопрос очень актуальный, и мы полагаем, что в рамках последующих реформ 

вопросы социальных гарантий еще будут усиливаться. 

 

ТӨРАҒА. Рақмет. 

Сұрақтарға нақты, қысқаша жауап бергендеріңіз дұрыс болады. 

Сөз депутат Нәутиев Әлібек Ибатуллаұлына беріледі. 

 

НӘУТИЕВ Ә.И. Рақмет, Мәулен Сағатханұлы. 

Менің сұрағым Мемлекеттік қызмет істері агенттігі мен Бас прокуратура өкілдеріне. 

Баршаға белгілі, активтерді қайтару – сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрестегі негізгі 

құралдардың бірі және ол қоғам назарында тұрған маңызды мәселе болып отыр. 

Қолданыстағы деректерге сәйкес Прокуратура органдары заңсыз шығарылған активтерді 
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мемлекетке қайтару бойынша жалпы сомасы 1,3 триллион теңгеден астам шаралар 

қабылдаған. 

«Заңсыз иемденілген активтерді мемлекетке қайтару туралы» Заңға енгізілген 

өзгерістерге сәйкес «өзге де келісімдер» ұғымы енгізіліп отыр. Аталған келісімдер 

экономикалық жобаларды іске асыруды, жаңа өндірістерді құруға инвестиция салуды, 

қосымша жұмыс орындарын ашуды, әлеуметтік-мәдени нысандар салуды, әлеуметтік 

жобаларды жүзеге асыруды, сондай-ақ еліміздің дамуына қосылатын басқа да үлес түрлерін 

көздейтіні белгілі. Сонымен қатар заңда өзге келісімдердің талаптарын орындау 

мақсатында мемлекеттік органдардың тізілімге енгізілген тұлғаларымен, сондай-ақ өзге де 

тұлғалармен мемлекет мүддесіне активтерді беру жөнінде қосымша келісімдер жасасу 

мүмкіндігі қарастырылған. Осыған байланысты төмендегі сұраққа жауап берсеңіздер. 

Іс жүзінде активтерді қайтарудың жеделдігін қамтамасыз ету мен сыбайлас 

жемқорлық тәуекелдеріне жол бермеу арасындағы тепе-теңдік қалай сақталады және 

мұндай келісімдердің қоғам үшін тиімділігін бағалауға мүмкіндік беретін нақты, өлшенетін 

индикаторлар қандай? Рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Салауат Сыйлыбайұлы, сіз бастап жауап беріңіз, содан кейін 

әріптестеріміз ары қарай жалғастырады. 

 

МҮКСІМОВ С.С. Рақмет, Мәулен Сағатханұлы. 

Әлібек Ибатуллаұлы, жемқорлыққа қарсы заңнамаға сәйкес әрбір қызметке тиесілі 

жемқорлық тәуекелдерін анықтауға қатысты арнайы талдау баптары бар. Ол сыртқы және 

ішкі талдауды бейімдейді. Сол себепті осы салада, осы қолданыстағы заңнамада 

көрсетілген тетіктер аясында жемқорлық тәуекелдерінің анықталуы әбден ықтимал, оған 

толықтай мүмкіндіктер бар. Сол тұрғыда іске асады деп есептейміз. Рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Бас Прокуратураның Активтерді қайтару жөніндегі комитетінің төрағасы 

Сүйіндіков Нұрдәулет Мықтыбекұлы, жауап беріңіз. 

 

СҮЙІНДІКОВ Н.М. Құрметті Мәулен Сағатханұлы, құрметті Әлібек Ибатуллаұлы, 

құрметті депутаттар! Шын мәнінде бүгінгі ұсынылып отырған заң жобасы іс жүзінде 

активтерді ерікті түрде қайтару процесін жеделдетуі мүмкін. Бұл тұрғыда сыбайлас 

жемқорлық тәуекелдерін болдыртпау, мейлінше азайту бойынша біз дәстүрлі түрде өзіндік 

қауіпсіздік саласы бойынша шаралар қабылдағанбыз. Одан бөлек біздің бейінді заң арқылы 

заңның деңгейінде, заңнамалық актілердің деңгейінде жүйелі шаралар қарастырылған. 

Активтерді қайтару үш кезеңнен тұрады: 

қайтару жөніндегі шаралар қабылдау; 

уақытша басқару; 

активтерді қоғамның игілігі үшін жұмсау. 

Үш кезеңде де комиссиялық тұрғыда, алқалы тұрғыда сұрақтардың барлығын 

қарастыру көзделген. Біздің комитет Премьер-Министр басқаратын комиссияның 

жұмысшы органы болып саналады және комитет өздігінен ешқандай да келісімге қол қоя 

алмайды, активтерді қайтару жөніндегі ешқандай да шараларды өздігінен қабылдамайды. 
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Тек қана комиссияның отырысына шығарып, жан-жақты талқылап, комиссия мақұлдаған 

соң ғана келісімдерге қол қойылып, жүзеге асырыла бастайды. 

Өздеріңіз білесіздер, комиссия құрамында бүкіл құқық қорғау органдарының 

бірінші басшылары және арнаулы мемлекеттік органдардың бірінші басшылары қатысады. 

Одан бөлек комиссияның құрамында Парламенттен Мәжілістің де, Сенаттың да 

депутаттары бар, қоғамдық өкілдер бар. Осы шараларды қарау және мақұлдау барысында 

осындай алқалы түрде үлкен комиссияның құрамымен бекіту көзделген. 

Екінші кезеңде активтерді уақытша басқару Қаржы министрлігінің тиісті 

компаниясымен жүзеге асырылады. Біздің бейінді заңда тікелей көзделген, ол компанияда 

қамқоршылық кеңес болу керек және басты сұрақтардың бәрі сол қамқоршылық кеңеспен 

мақұлдануы тиіс. Ол жерде де Парламент депутаттары мен қоғам өкілдерінің қатысуы 

көзделген. Одан бөлек сіздер бұқаралық ақпарат құралдарынан білесіздер, активтерді сату 

процесі электрондық сауда алаңында, «E-QAZYNA.KZ» сауда алаңында жүзеге 

асырылады. 

Соңғы кезеңде активтерді қоғамның игілігі үшін пайдалану кезінде барлық жобалар 

Республикалық бюджет комиссиясында қаралады. Ол жерде де осы депутаттық корпустың 

қатысуы көзделген. Әрбір жоба сол комиссияда қаралып, мақұлданғаннан кейін ғана қаржы 

тиісті жобаға жұмсала бастайды. 

Индикаторларға келетін болсақ, бүгінгі күні ел бойынша қайтарылған активтер 

есебінен 434 нысанды салу қаржыландырылуда. Ол көбінесе әлеуметтік нысандар, 

емханалар, мектептер, балабақшалар, спорт кешендері, шалғай жатқан ауылдарды 

ауызсумен қамтамасыз ету жобалары. Бүгінгі күні олардың жүзден астамының құрылысы 

аяқталды. Қазіргі таңда ол нысандардың қызметтерін біздің тұрғындарымыз көріп жатыр, 

игілігіне пайдаланып жатыр. Ол жерде сұрақ жоқ деп ойлаймын. 

Одан бөлек мына субъектілермен тікелей жасалатын келісімдер бар, ол 

инвестициялық жобаларды жүзеге асыру және әлеуметтік жобаларды жүзеге асыру. Барлық 

келісімдерде жаңағы Әлібек Ибатуллаұлы қойған сұраққа тікелей нақты жауап ретінде 

индикаторлар көрсетілген: 

осы жобадан жыл сайын қанша салық түседі; 

осы жоба бойынша қаншама жұмыс орны құрылады; 

осы жоба қаншама адамды әлеуметтік қызметтермен қамтиды. 

Жобаның ерекшелігіне қарай басқа да индикаторлар қосылуы мүмкін. Міндетті 

түрде әрбір келісімде ондай индикаторлар бар және сол индикаторларға қол жеткізуге 

бақылау жасау, ал егер орындалмаса айыппұл қолдану шаралары әрбір келісімде бар. 

Рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Басқа сұрақтар жоқ. 

Рақмет, Нұрлан Құдиярұлы. Орныңызға отырыңыз. 

Құрметті әріптестер, енді заңды талқылауға көшейік. 

Сөз депутат Медебаев Советбек Тұрсынұлына беріледі. 

 

МЕДЕБАЕВ С.Т. Рақмет. 
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Құрметті Мәулен Сағатханұлы, құрметті депутаттар! 2022 жылғы конституциялық 

реформаның негізгі бағыттарының бірі – азаматтардың конституциялық құқықтарын 

қорғаудың маңызды тетігі ретінде елімізде Конституциялық Соттың құрылуы болды. 

Бәрімізге мәлім, Конституциялық Сот 2023 жылғы 1 қаңтардан бастап өз қызметін 

бастады. Құрылған сәттен бастап Конституциялық Сот жетпістен астам нормативтік қаулы 

қабылдап, олардың әрқайсысында заңнаманың одан әрі дамуына маңызды ықпал ететін 

құқықтық ұстанымдар айқындалды. Нәтижесінде қылмыстық, әлеуметтік, салық 

заңнамасына, сондай-ақ Жоғарғы Соттың нормативтік қаулыларына бірқатар түзетулер 

енгізіліп, қырықтан астам нормативтік қаулының орындалуы қамтамасыз етілді. 

Конституциялық Соттың нормативтік қаулыларын іске асыру азаматтардың 

конституциялық құқықтары мен бостандықтарын құқықтық қорғаудың тиімділігін 

арттыруға, құқықтық жүйенің тұтастығын нығайтуға, құқық қолданудың бірізділігін 

қамтамасыз етуге, сондай-ақ нормашығарушылық сапасын жақсартуға ықпал етеді. 

Бүгінгі күні қаралып отырған заң – жемқорлыққа қарсы іс-қимыл, жер пайдалану 

құқығын мұрагерлік жолмен рәсімдеу және алименттік міндеттемелерді орындау 

мәселелерін реттейтін заңнамалық актілерге қатысты Конституциялық Соттың үш 

нормативтік қаулысын іске асыруға бағытталған. 

Заңда мемлекеттік қызмет өткеру шарттарын жетілдіруге, шектес құқықтық 

қатынастарды реттеудегі олқылықтарды жоюға, сондай-ақ мемлекетке заңсыз иемденілген 

активтерді қайтарудың ашық тетіктерін қамтамасыз етуге бағытталған түзетулер де 

қамтылған. 

Жоғарыда айтылғандарды ескере отырып, мен қаралып отырған заңды қолдаймын 

және әріптестерімді де осы заңды қолдауға шақырамын. Рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Талқылауға қатысатын басқа депутаттар жоқ. Енді заң бойынша шешім 

қабылдайық. 

«Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне Қазақстан 

Республикасы Конституциялық Сотының шешімдерін орындау және заңсыз иемденілген 

активтерді мемлекетке қайтару мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгізу 

туралы» Қазақстан Республикасының Заңын бірінші оқылымда мақұлдау жөніндегі Сенат 

қаулысын дауысқа қоямын. Дауыс беру режимі қосылсын. Дауыс беріңіздер. 

Нәтижесін экранда көрсетіңіздер. Қаулы қабылданды. 

Бас комитетке заңды екінші оқылымға әзірлеу тапсырылады. 

Сөз депутат Бекназаров Нұрлан Құдиярұлына беріледі. 

 

БЕКНАЗАРОВ Н.Қ. Құрметті Мәулен Сағатханұлы, құрметті әріптестер! Сенат 

отырысының күн тәртібіне «Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне 

Қазақстан Республикасы Конституциялық Сотының шешімдерін орындау және заңсыз 

иемденілген активтерді мемлекетке қайтару мәселелері бойынша өзгерістер мен 

толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан Республикасының Заңын екінші оқылымда 

қарауға енгізуді сұраймын. Рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Рақмет. 
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Құрметті әріптестер, бұл ұсынысты дауысқа қоямын. Дауыс беру режимі қосылсын. 

Дауыс беріңіздер. 

Нәтижесін экранда көрсетіңіздер. Шешім қабылданды. Заң бүгін екінші оқылымда 

қаралады. 

Осы мәселе бойынша шақырылған азаматтар, екінші оқылымға дейін боссыздар. 

Құрметті әріптестер, күн тәртібіндегі келесі мәселе Қазақстан Республикасы 

Парламентінің Мәжілісі қабылдаған «Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық 

актілеріне тарихи-мәдени мұра объектілерін қорғау және білім беру-сауықтыру қызметтері 

мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан 

Республикасының Заңын бірінші оқылымда қарау жөнінде. 

Заң бойынша баяндама жасау үшін сөз Әлеуметтік-мәдени даму және ғылым 

комитетінің мүшесі Қапбарова Айгүл Жарылқасынқызына беріледі. 

 

ҚАПБАРОВА А.Ж. Құрметті Мәулен Сағатханұлы, құрметті әріптестер! Сіздердің 

қарауларыңызға «Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне тарихи-

мәдени мұра объектілерін қорғау және білім беру-сауықтыру қызметтері мәселелері 

бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан Республикасының Заңы 

ұсынылып отыр. 

Бұл заңның негізгі мақсаты – тарихи-мәдени мұра объектілерін қорғау және білім 

беру-сауықтыру қызметтері саласындағы құқықтық тәртіпті нақтылау. Енді заңның негізгі 

ережелеріне тоқталайын. 

Тарихи-мәдени мұра мәселелері бойынша. 

Заң тарихи-мәдени мұра объектілерін қорғау және пайдалану саласындағы қызметті 

лицензиялау тәртібін нақтылайды. Атап айтқанда, бес жыл мерзімге екі түрлі лицензия беру 

көзделген. Біріншісі тарих және мәдениет ескерткіштерінде ғылыми-реставрациялау 

жұмыстарын жүргізуге, екіншісі археологиялық жұмыстар жүргізуге арналған. 

Сонымен қатар Ұлттық археологиялық қызмет құрылады. Ол А.Х. Марғұлан 

атындағы Археология институты жанынан оның құрылымдық бөлімшесі ретінде жұмыс 

істемек және археологиялық қызметті бір орталықтан үйлестіруге мүмкіндік береді. 

Археологиялық жұмыстар барысында анықталған тарихи-мәдени мұра объектілері туралы 

мәліметтерді бірыңғай автоматтандырылған ақпараттық жүйеге енгізу қарастырылып отыр. 

Бұл тарихи мұра объектілерін есепке алуды және бақылауды күшейтеді. Сондай-ақ заң 

тарихи-мәдени мұра объектілерін қорғау мақсатында жер учаскелерін беру және жерді 

пайдалану тәртібін нақты белгілеуді көздейді. Археологиялық олжалар мен материалдарды 

беру, сақтау және пайдалану тәртібі заңмен айқындалады. Жаппай археологиялық 

олжаларды сақтау үшін мемлекеттік қор және ұлттық жаппай археологиялық олжалар мен 

археологиялық материалдар депозитарийін құру көзделіп отыр. Археологиялық жұмыстар, 

олардың ерекшелігі мен қаржыландыру тетігін ескере отырып, жоспарлы және жоспардан 

тыс, яғни алдын алу археологиялық жұмыстарға бөлінбек. Сонымен бірге тарихи-мәдени 

мұра объектілерін қорғау және пайдалану жөніндегі жұмыс істеп тұрған ұйымдар 

қызметінің бірыңғай тәртібін белгілеу ұсынылады. Археологиялық жұмыстарды жүргізу 

кезінде техникалық құралдарды пайдалану тәртібі нақтыланбақ. Ал анықталған тарихи-

мәдени мұра объектілері үшін қорғау аймақтарын белгілеу қарастырылады. 
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Білім беру-сауықтыру қызметтері мәселелері бойынша. 

Заңда алғашқы рет «кәмелетке толмағандарға арналған білім беру-сауықтыру 

қызметтері» деген ұғым нақтыланып отыр. Білім беру-сауықтыру ұйымдары білім-беру 

мекемелерінің дербес түрі ретінде қарастырылмайды, алайда балаларға қосымша білім беру 

ұйымдары арқылы мұндай қызметтерді заңды түрде көрсету мүмкіндігі сақталады. 

Кәмелетке толмағандарға білім беру-сауықтыру қызметтерін көрсететін ұйымдар 

үшін білім беру қызметіне берілетін лицензияның қолдану мерзімі ұлғайтылады. Сонымен 

қатар балаларға арналған қосымша білім беру аясында кәмелетке толмағандарға арналған 

білім беру-сауықтыру бағдарламаларын дербес бағдарлама ретінде айқындау ұсынылып 

отыр. 

Құрметті әріптестер! Аталған заң тиісті мемлекеттік органдардың, сарапшылардың 

және сала мамандарының қатысуымен жұмыс топтарының отырыстарында және 

комитеттің кеңейтілген отырысында жан-жақты талқыланды. 

Қазақстан Республикасы Парламенті Сенатының тұрақты комитеттері мен Сенат 

Аппараты тарапынан осы заңның тұжырымдамасы бойынша ескертулер мен ұсыныстар 

түскен жоқ. Осыған байланысты Әлеуметтік-мәдени даму және ғылым комитеті аталған 

заңды Сенат Регламентінің 58-тармағына сәйкес бірінші оқылымда мақұлдауды ұсынады. 

Рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Рақмет. 

Құрметті әріптестер, заң бойынша сұрақтарыңыз бар ма? 

Сөз депутат Жексенбай Бибигүл Нұрғалиқызына беріледі. 

 

ЖЕКСЕНБАЙ Б.Н. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 

Менің сұрағым Қазақстан Республикасы Оқу-ағарту министрлігінің өкіліне. 

Тарихи-мәдени мұра нысандарын қорғауға қатысты нормалардан бөлек заңдағы 

маңызды жаңалықтардың бірі – келесі жылдан бастап кәмелетке толмағандарға білім беру-

сауықтыру қызметтерін көрсету бойынша қызметті лицензиялаудың енгізілуі. Бұл норма 

жаз мезгілінде балалардың саунада жатқызылып, лас бассейндерде шомылып, мерзімі 

өткен тағаммен қоректендірілген бірнеше жағымсыз жағдайлардан кейін аса өзекті болып 

отыр. Аталған талап дер кезінде енгізілген және өте дұрыс шешім деп есептейміз. Әсіресе 

елімізде сауықтырумен қатар білім беру қызметін көрсететін жыл бойы жұмыс істейтін 17 

лагерь бар екенін ескергеніміз жөн. Сонымен қатар еліміз бойынша 150-ден астам 

маусымдық лагерь балалардың демалысын ұйымдастырады. 

Жалпы, балалардың шығармашылық және зияткерлік әлеуетін дамыту мен 

сауықтыру жөніндегі Жол картасына сәйкес келесі жылдың соңына дейін 50 балаларды 

сауықтыру лагері ашылады деп жоспарланған. Осыған байланысты заңда қарастырылған 

лицензиялау нормасы мұндай ұйымдар ұсынатын қызметтердің сапасы мен қауіпсіздігін 

арттыруға мүмкіндік береді. Бұл өз кезегінде осы салада жұмыс істейтін кәсіпкерлерге 

қойылатын талаптарды күшейтеді. Сонымен қатар бірқатар бұқаралық ақпарат 

құралдарында аталған саладағы кәсіпкерлер саны 50 пайызға қысқарғаны туралы ақпарат 

жарияланды. Бұл көрсеткішке рұқсат құжаттарын алу мен стандарттарды сақтау үшін 

кететін шығындардың да әсер еткені айтылады. Кәсіпкерлердің айтуынша екі жарым айға 
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созылатын бір маусымдық жұмыс кезеңіне рұқсат алу үшін 1,2 миллион теңгеге дейін 

қаржы жұмсалады екен. Бұған қоса олар қазіргі таңдағы лагерьлердің түрлері бойынша 

тізімнің моральдық тұрғыда ескіргенін және қазіргі талаптарға сай келмейтінін атап өтті. 

Осыған байланысты сұрақ туындайды. 

Осы саладағы кәсіпкерлерге қойылатын талаптарды күшейтуге бағытталған бұл 

жаңашылдық олардың әкімшілік жүктемесінің артуына алып келмей ме? Сондай-ақ 

маусымдық лагерьлердің лицензиялауға жататын түрлерін нақты айқындайтын 

классификатор бойынша қандай да бір жұмыс жүргізіліп жатыр ма? Рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Оқу-ағарту бірінші вице-министрі Мелдебекова Майра Тұрғанбайқызы, 

жауап беріңіз. 

 

МЕЛДЕБЕКОВА М.Т. Қайырлы күн, құрметті Мәулен Сағатханұлы, құрметті 

депутаттар! Біріншіден, лагерьлерге байланысты қойылатын лицензиялық талаптар ең 

негізгі талаптар болып саналады. Жалпы қазіргі таңда ең бірінші кезекте бұл балалардың 

қауіпсіздігі мен олардың сапалы демалуы. Сондықтан да қазір біз көздеп отырған талаптар 

ең негізгілері болып саналады. Біріншіден, ол санитарлық талаптар, өрт қауіпсіздігі, 

сонымен қатар басқа да түрлі қызметтер, медициналық, тамақтану бойынша негізгі 

талаптар болып саналады. Екіншіден, бізде кәсіпкерлермен жұмыстар осыдан екі жыл 

бұрын басталды, барлық түсіндіру жұмыстары жүргізілді. Сондықтан ешқандай да 

әкімшілік кедергі болмайды деп есептейміз. Жалпы лицензия бізде бес жылға берілетін 

болады, бұл келесі жылы 1 сәуірден басталады, бұл жерде мемлекеттік баж 10 айлық есептік 

көрсеткіш. Сондықтан 1 миллион 200 теңге дегенді тағы да нақтылауға болады, бұндай 

шығындар қарастырылмаған, тек он айлық есептік көрсеткіш. Сонымен қатар екінші 

сұрағыңызға байланысты айтсақ, жалпы маусымдық лагерьлер бойынша бізде тізілімдер 

жасалатын болады. Министрлікте Ұлттық білім беру деректер қоры бар, қазір осы заңнама 

бекітілгеннен кейін біздің өзіміздің бұйрықтарымызбен классификация жасайтын боламыз. 

Рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Рақмет. 

Сөз депутат Шайдаров Серік Жаманқұлұлына беріледі. 

 

ШАЙДАРОВ С.Ж. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 

Менің сұрағым Мәдениет және ақпарат министрлігінің өкіліне. 

Қаралып отырған заң бойынша ауыл шаруашылығы мақсатындағы жерлерді 

пайдалануға бермес бұрын конкурстық комиссияның шешімі шықпай тұрып 

археологиялық зерттеу жұмысын жүргізу талабы қойылған. Өздеріңізге белгілі, бір шаруа 

қожалығының өзі өңірлердің нормаларына қарай жүздеген мың гектар жерге сұраныс 

жасауы мүмкін. Мұндай аумақтарды қысқа мерзімде толық зерттеу объективті түрде 

мүмкін емес. Сонымен қатар жер комиссияларының құрамына тарихи-мәдени мұра 

объектілерін қорғау және пайдалану саласындағы функцияларды жүзеге асыратын 

құрылымдық бөлімшелердің өкілдерін қосу көзделген. Осыған байланысты бірнеше сұрақ 

туындайды. 
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Бірінші. Ірі ауқымды жер телімдері бойынша археологиялық зерттеулердің нақты 

регламенті мен мерзімі бар ма, әлде бұл әр өңірде әрқилы түрде шешіле ме? 

Екінші. Осы жұмыстардың қаржысын кім төлейді, республикалық бюджет пе, 

жергілікті бюджет пе, әлде кәсіпкердің өзі ме? 

Үшінші. Жер кодексінде жер беру мерзімдері нақты белгіленген. Осы заңдағы 

талаптар сол мерзімдерді бұзбайтынына кім кепілдік береді? 

Сонымен қатар жер комиссиялары Қазақстан бойынша әр аудан деңгейінде 

құрылады. Сонда тарихи-мәдени мұра объектілерін қорғау саласында жергілікті мамандар 

бар ма, әлде штат санын ұлғайту қажет пе? 

Археологиялық жұмыстар барысында анықталған тарихи-мәдени мұра объектілері 

туралы барлық мәліметтер бірыңғай автоматтандырылған ақпараттық жүйе арқылы 

жүргізіледі деген уәж айтылды. Алайда заңда жер учаскелерін беру кезінде осы жүйеден 

міндетті түрде ақпарат алатыны нақты көрсетілмеген. 

Қысқасы, біз мұра қорғаймыз деп отырып жер беру процесін қолмен басқаруға, 

бизнеске кедергі жасауға және сыбайлас жемқорлық тәуекелдерін арттыруға жол бермейміз 

бе? Рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Мәдениет және ақпарат вице-министрі Сыдықов Айбек Жексенәліұлы, 

жауап беріңіз. 

 

СЫДЫҚОВ А.Ж. Қайырлы күн, құрметті Мәулен Сағатханұлы, құрметті 

депутаттар! Рақмет. 

Негізі қазіргі қолданыстағы заңнамада жерді игермес бұрын алдын ала 

археологиялық барлау жұмыстарын жүргізу міндеттелген. Жаңа сіз айтып отырғандай 

үлкен, ауқымды территорияларда ешқандай шектеу жоқ. Мысалы, жаңағы жерлерге 

археологиялық барлау жұмыстарын жасау үшін жерді игеруші немесе тапсырыс беруші 

лицензиясы бар жеке немесе заңды тұлғалардың бірнешеуін тартуға болады. Жалпы, бұл 

жұмыстар заңның баптарында қарастырылған және заңға тәуелді қағидалары 

регламенттелген. Біз қазір ол жұмыстарды жүргізіп отырмыз. 

Бұл қаражатты кім төлейді деген сұраққа келсек, бұл жерде бірінші кезекте сол 

жердің иесі немесе жерді игеруші өзінің қаржысынан төлейді. Ол жерде мемлекеттің 

бюджетінен ешқандай ақша кетпейді. Бұл халықаралық тәжірибеде бар дүние. Жалпы, 

бірыңғай автоматтандырылған жүйеге байланысты жерді беру кезінде автоматты түрде 

кадастрлық картада ескерткіштің бар-жоғы көрсетіледі және оның қорғау аймағы 

көрсетіледі. Жерді берердің алдында кез келген жер иеленушісі осы кадастрлық картадан 

ескерткіштердің нақты көлемімен, оның қорғау аймағымен таныса алады. Рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Жалпы, бұл мәселені қарауымыз керек. Серік Жаманқұлұлы өте орынды 

мәселені көтеріп отыр. Ауқымды жер учаскелерінің бәріне археологиялық зерттеулер 

жүргізу үшін уақыт та көп керек, қаражат та көп керек. Ол қаражатты кәсіпкердің өзі 

төлейтіні де... Кәсіпкерлер жерді пайдаланғаны үшін салықтарын да, тиісті төлемдерін де 

төлеп жатыр, жұмыс орындарымен қамтамасыз етіп жатыр. Сол кезде осындай 200-500 

гектар жерге археологиялық зерттеулерді де қаржыландырыңдар деген мәселе 
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кәсіпкерлерге ауырлау болуы мүмкін. Сол себепті бұл заңды қазір депутаттар қабылдап 

жатса ары қарай біздің тиісті комитетіміз бұл заң нормаларының жүзеге асырылуын 

бақылауда ұстау керек шығар. Жалпы, бұл қалай жұмыс істейді? Кәсіпкерлердің төлейтін 

шығындары онсыз да аз емес қой. Осыған байланысты біз пысықтап алуымыз керек шығар, 

ары қарай бұл норма қалай жүзеге асады, қалай жұмыс істейді, ертеңгі күні коррупцияға 

алып келмей ме? Ондай да болуы мүмкін ғой. Біз өзіміз заңгерміз, заңдарда коррупцияға 

мүмкіндік беретін нормаларды қабылдамауымыз керек. Ал бұл норма ертең қалай жұмыс 

істейді? Ертең кәсіпкер мен зерттеу жүргізетін адам келісіп алмай ма деген де мәселе 

туындауы мүмкін. Сол себепті біз бұл норманың ары қарай жүзеге асырылуын, қалай 

болатынын қарауымыз керек шығар. 

Айбек Жексенәліұлы, бәріміз мәдени мұраның сақталуына, ары қарай да елдің 

игіліне қызмет етуіне жұмыс істеп келе жатырмыз, оны өздеріңіз де жақсы білесіздер. Бірақ 

бұл жерде біз әр нәрсені орынды қарастыруымыз керек, орынды түрде жүзеге асырылуына 

басымдық беруіміз керек. Біз археологиялық жұмыстарға қарсы емеспіз ғой, дегенмен әр 

нәрсені дұрыстап жүзеге асыру керек. Сол себепті бұл норманы ары қарай қарайық, 

әріптестер. 

Басқа сұрақтар жоқ. 

Рақмет, Айгүл Жарылқасынқызы. Орныңызға отырыңыз. 

Енді заңды талқылауға көшейік. 

Сөз депутат Рахметова Әсем Қалашбайқызына беріледі. 

 

РАХМЕТОВА Ә.Қ. Рақмет. 

Құрметті Мәулен Сағатханұлы, құрметті әріптестер! «Қазақстан Республикасының 

кейбір заңнамалық актілеріне тарихи-мәдени мұра объектілерін қорғау және білім беру-

сауықтыру қызметтері мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы» 

Қазақстан Республикасының Заңы тарихи-мәдени мұрамызды қорғау мен кәмелетке 

толмағандарға қосымша білім беру ұйымдарының қызметін жетілдіруге қатысты өзекті 

нормаларды қамтиды. 

Қазақстан аумағы тарихи тұрғыдан алғанда сан қырлы және түрлі мәдениеттің, 

діннің, өркениеттің тоғысқан орталығы. Еліміздегі тарихи ескерткіштеріміз бен 

жәдігерлеріміз тек өткеннің куәсі ғана емес, халықтың мәдени және рухани мұрасының 

сақтаушысы. Бұл біздің ұлттық кодымыз, сайын даланы мекен еткен адамзат баласының 

бүгінгі бізге қатысы бар екендігін дәлелдейтін қазба «байлығымыз», сабақтастығымыз, 

бірегейлігіміздің негізі. Археологияның құдіреті сол, көне ғасырлардағы ата-бабамыздың 

ақыл-ой ұшқырлығын, терең білімін, шеберлігін құнды жәдігерлер арқылы танып-болжап 

отырмыз. 

Уақыт талабы, адам пиғылы археология саласында да бірқатар өзгерістер керек 

екендігін көрсетті, оны Президент Ұлттық құрылтайда айтты. Заңға археологиялық 

жұмыстарды жүргізу, табылған материалдарды сақтау, қазба жұмыстарын бір жүйеге 

келтіру, тарихи-мәдени мұра нысандарын қорғауға қатысты бірқатар нормалар енгізілді. 

Археологиялық жұмыстарды бір ізге келтіру аса маңызды мәселе. Бұл ретте лицензия беру 

тәртібіне де ерекше көңіл бөлініп отыр. Бұл салаға тиісті білімі мен тәжірибесі бар, 

тарихына жаны ашитын азаматтарды тарту мүмкіндігі ашылады деген үміт мол. 
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Қанша қазба жұмыстары жүргізіліп, қанша жәдігерлер табылса да елімізде ортақ 

ақпарат дерегі жоқ, табылған дүниені сақтау жүйесі де күмән тудырады. Онсыз да қаншама 

дүниеміз ұстағанның қолында кетті. Аузы-мұрны алтынға толған, ең алдымен тарих үшін 

теңдессіз қанша қорғандарымыз тоналып, бүгінде біраз дүниені болжаммен ғана айтып 

жүрміз. Сондықтан бұл салада үлкен есеп, бақылау керек. Заңда осы олқы тұстарымызға 

жауап табылғандай. 

Тағы бір мәселе, заңда жаңа ғана көтерілген археологиялық жұмыстар барысында 

анықталған тарихи-мәдени мұра объектілері үшін қорғау аймақтарын белгілеу нақтыланды. 

Бұл тарихи ескерткіштердің үстінен жол, ғимарат салудың, екінші жағынан, бұл жерде 

тарихи мұра болуы мүмкін деген болжаммен жылдап құрылысты тежеудің алдын алады. 

Құрметті әріптестер, бұл заң еліміздің археологиялық мұрасын жүйелі қорғауға 

жасалған үлкен қадам. Заңды қабылдау ұлтымыздың терең тарихын, мәдени мұрамызды 

келесі ұрпаққа насихаттауға үлкен үлес қосады. Сондықтан «Қазақстан Республикасының 

кейбір заңнамалық актілеріне тарихи-мәдени мұра объектілерін қорғау және білім беру-

сауықтыру қызметтері мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы» 

Қазақстан Республикасының Заңын қолдаймын және оның маңыздылығын ескере отырып 

сіздерді де қолдауға шақырамын. Рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Рақмет. 

Талқылауға қатысатын басқа депутаттар жоқ. Енді заң бойынша шешім қабылдайық. 

«Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне тарихи-мәдени мұра 

объектілерін қорғау және білім беру-сауықтыру қызметтері мәселелері бойынша өзгерістер 

мен толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан Республикасының Заңын бірінші оқылымда 

мақұлдау жөніндегі Сенат қаулысын дауысқа қоямын. Дауыс беру режимі қосылсын. Дауыс 

беріңіздер. 

Нәтижесін экранда көрсетіңіздер. Қаулы қабылданды. 

Бас комитетке заңды екінші оқылымға әзірлеу тапсырылады. 

Сөз депутат Жүсіп Нұртөре Байтілесұлына беріледі. 

 

ЖҮСІП Н.Б. Құрметті Төраға, құрметті әріптестер! Сенат отырысының бүгінгі күн 

тәртібіне «Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне тарихи-мәдени мұра 

объектілерін қорғау және білім беру-сауықтыру қызметтері мәселелері бойынша өзгерістер 

мен толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан Республикасының Заңын екінші оқылымда 

қарау мәселесін енгізуді ұсынамын. Рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Құрметті әріптестер, бұл ұсынысты дауысқа қоямын. Дауыс беру режимі 

қосылсын. Дауыс беріңіздер. 

Нәтижесін экранда көрсетіңіздер. Шешім қабылданды. Заң бүгін екінші оқылымда 

қаралады. 

Осы мәселе бойынша шақырылған әріптестер, екінші оқылымға дейін боссыздар. 

Құрметті әріптестер, күн тәртібіндегі келесі мәселе Қазақстан Республикасы 

Парламентінің Мәжілісі қабылдаған «Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық 

актілеріне архив ісі және құқыққа қайшы контенттің таралуын шектеу мәселелері бойынша 
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өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан Республикасының Заңын бірінші 

оқылымда қарау жөнінде. 

Заң бойынша баяндама жасау үшін сөз Әлеуметтік-мәдени даму және ғылым 

комитетінің мүшесі Рүстемов Руслан Рүстемұлына беріледі. 

 

РҮСТЕМОВ Р.Р. Рақмет. 

Құрметті Мәулен Сағатханұлы, құрметті әріптестер! Сіздердің қарауларыңызға 

«Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне архив ісі және құқыққа қайшы 

контенттің таралуын шектеу мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгізу 

туралы» Қазақстан Республикасының Заңы ұсынылады. 

Заңды қабылдау мақсаттары архив ісі саласындағы заңнаманы жетілдіру, 

мемлекеттік архивтер қызметінің тиімділігін арттыру және балалардың құқықтарын қорғау 

болып саналады. 

Заңда келесідей новеллалар қарастырылған: 

Ұлттық архив қоры мен тұжырымдамалық аппарат құрамын қазіргі кезеңнің, оның 

ішінде цифрландырудың шындықтарын ескере отырып кеңейту; 

ауылдық жерде жұмыс істейтін архив қызметкерлеріне қосымша ақы төлеудің 

заңдылығы; 

архивтерге «ұлттық» мәртебесін беру арқылы архив саласының имиджін арттыру; 

өскелең ұрпақты дәстүрлі емес жыныстық қатынастар мен педофилияны 

насихаттаудан қорғау. 

Осылайша заңда 13 заңнамалық актіге өзгерістер мен толықтырулар енгізу 

көзделген, оның ішінде Қазақстан Республикасының Еңбек кодексі, сондай-ақ «Ұлттық 

архив қоры және архивтер туралы», «Қазақстан Республикасындағы баланың құқықтары 

туралы», «Жарнама туралы», «Байланыс туралы», «Агроөнеркәсіптік кешенді және 

ауылдық аумақтарды дамытуды мемлекеттік реттеу туралы», «Мәдениет туралы», «Білім 

туралы», «Дербес деректер және оларды қорғау туралы», «Балаларды денсаулығы мен 

дамуына зардабын тигізетін ақпараттан қорғау туралы», «Кинематография туралы», 

«Онлайн-платформалар мен онлайн-жарнама туралы» және «Масс-медиа туралы» 

Қазақстан Республикасының заңдары бар. 

Бұл заң архив ісі мен құжаттаманы басқарудың қолданыстағы жүйесін жаңғыртуға, 

оны нақты нәтижеге бағдарлауға – құжаттардың сақталуын қамтамасыз етуге, 

азаматтардың әлеуметтік құқықтарын қорғауға ықпал ететін болады. Бұдан басқа өскелең 

ұрпақты қоғамымызға тән емес дәстүрлерді насихаттаудан қорғауды, неке және отбасы 

институтын нығайтуға негізделген дәстүрлі отбасылық құндылықтарды ілгерілетуді, 

балаларды отбасылық құндылықтарды құрметтеу рухында тәрбиелеуді қамтамасыз етеді. 

Заң комитет отырыстарында және біздің комитеттің кеңейтілген отырысында жан-

жақты қаралды. Заң тұжырымдамасы бойынша Сенаттың тұрақты комитеттерінде 

ескертулер мен ұсыныстар жоқ. 

Құрметті Төраға, құрметті әріптестер! Жоғарыда айтылғандарды ескере отырып, 

Әлеуметтік-мәдени даму және ғылым комитеті «Қазақстан Республикасы Парламентінің 

комитеттері мен комиссиялары туралы» Қазақстан Республикасы Заңының 29-бабы 7) 

тармақшасын басшылыққа ала отырып, «Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық 
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актілеріне архив ісі және құқыққа қайшы контенттің таралуын шектеу мәселелері бойынша 

өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан Республикасының Заңын Сенат 

отырысының қарауына енгізеді және Қазақстан Республикасы Парламенті Сенаты 

Регламентінің 58-тармағына сәйкес бірінші оқылымда мақұлдауды ұсынады. 

Назарларыңызға рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Құрметті әріптестер, заң бойынша сұрақтарыңыз бар ма? 

Сөз депутат Орынбеков Бекболат Серікбекұлына беріледі. 

 

ОРЫНБЕКОВ Б.С. Рақмет, Мәулен Сағатханұлы. 

Менің сұрағым Қазақстан Республикасы Мәдениет және ақпарат министрлігіне. 

Заңға ұсынылған түзетулер Ұлттық мұрағат қорының құрамын ұлғайтуды көздейді. 

Ендеше мемлекеттік архивтеріміздің 93 пайызға толықтығын ескере отырып келесідей 

сұрақтар туындайды. 

Бірінші. Архивтерде жыл сайын қанша жобаны қабылдау күтілуде және ол жобалар 

қандай критерийлермен алынады? Архивтеріміздің қоры толтырылып, қосымша қуаттылық 

пен бюджет қаражатын талап етпейді ме? 

Екінші. Жобалаушы ұйымдарды әзірлеген құжаттамаларын архивке тапсыруға 

қалай міндеттейміз? Жеке ұйымдар архив заңнамасын білмеуі мүмкін, осыған байланысты 

нормативтік-құқықтық актілер қосымша өзгерістер енгізуді қажет етпейді ме? 

Үшінші. Мемлекеттік жобалардың құжаттамалары сатып алу порталында 

орналастырылған, архивтер сол деректерді қайталамайды ма? Рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Мәдениет және ақпарат вице-министрі Кочетов Евгений Дмитриевич, 

жауап беріңіз. 

 

КОЧЕТОВ Е.Д. Құрметті Мәулен Сағатханұлы, рақмет. 

Если позволите, вкратце остановлюсь на каждом вопросе, поднятом уважаемым 

депутатом. 

Первое. Касательно критериев. На сегодня в Законе «О Национальном архивном 

фонде и архивах» закреплены эти критерии, собственно говоря, которыми мы 

руководствуемся при отнесении к Национальному архивному фонду, в том числе это 

относится к проектно-сметной документации. 

Один из основных критериев отнесения – это научная и практическая значимость 

этих документов. Эти критерии у нас четко определены. 

Второе. По проектной документации и остальным организациям, в том числе 

частным. На самом деле сегодня есть обязательство в законодательстве, что частные 

организации обязаны направлять свои документы в архивные фонды. Мы просто, скажем 

так, закрепляем в законе эту норму. А так эта практика у нас уже существует. 

Третье. По государственным инвестиционным проектам. Вы правы, они размещены 

в ряде государственных порталов. Наша система «е-Архив» построена таким образом, что 

дублирование документов исключается, то есть при дублировании, при копировании тех 
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или иных документов остается только один документ в нашем шлюзе электронного архива. 

Поэтому никакого дублирования здесь не будет. Рақмет. 

 

ТӨРАҒА. В целом какая целесообразность, Евгений Дмитриевич, концептуально эти 

все проектно-сметные документы по каким-то документам хранить в архивах нашей 

страны? Это же затраты и так далее. Насколько они являются ценными? Может быть, какой-

то финальный, итоговый документ надо хранить, может быть, какое-то соответствующее 

решение государственного органа, а не все несколько тысяч страниц каких-то смет, 

расходов и так далее? 

Пожалуйста. 

 

КОЧЕТОВ Е.Д. Маулен Сагатханулы, Вы абсолютно правы, они хранятся, скажем 

так, в усеченном формате, в порядке аннотации. 

По всем документам закреплен максимальный срок хранения до 100 лет. Есть внутри 

критерии, какие документы храним 100 лет, какие документы храним в усеченном формате. 

Поэтому никакой дополнительной нагрузки на серверные мощности эта норма не вызовет, 

никаких дополнительных затрат с точки зрения приобретения серверного оборудования и 

функционирования системы «е-Архив» не будет. 

 

ТӨРАҒА. Рақмет. 

Сөз депутат Ершов Сергей Михайловичқа беріледі. 

 

ЕРШОВ С.М. Спасибо, уважаемый Маулен Сагатханулы. 

Мой вопрос адресуется представителям Министерства культуры и Министерства 

юстиции. 

В Закон «О правах ребенка в Республике Казахстан» вносится поправка, согласно 

которой устанавливается запрет на пропаганду нетрадиционной сексуальной ориентации. 

О целях этой нормы пояснил коллега в своем выступлении. 

Между тем, как вы знаете, этот вопрос активно обсуждается в обществе, и к нам в 

Палату поступают обращения как от граждан, так и от различных неправительственных 

организаций, в том числе международных, в которых приводятся позиции, что 

рассматриваемая норма противоречит принятым Казахстаном международным 

обязательствам в области прав человека. В этой связи прошу уполномоченные органы дать 

ответы на следующие вопросы. 

Министерство культуры, проводится ли вами разъяснительная работа или встречи с 

неправительственными организациями, в том числе с международными, на которых 

подробно разъясняются цели и задачи предлагаемой нормы? И какая разъяснительная 

работа будет проводиться после принятия данного закона? 

Министерство юстиции, прошу дать правовую оценку отдельным высказываниям, 

что данная норма не согласуется с ратифицированными международными договорами 

Республики Казахстан в сфере прав человека. Спасибо. 

 

ТӨРАҒА. Евгений Дмитриевич, алдымен сіз жауап беріңіз. 
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КОЧЕТОВ Е.Д. Рақмет. 

Құрметті Мәулен Сағатханұлы, құрметті депутаттар! Я хочу со всей 

ответственностью заявить, что если смотреть на ретроспективу обсуждения этого вопроса, 

то красной линией на каждом этапе проходил принцип фундаментальности прав человека 

и соответствия данных поправок Конституции и международным обязательствам 

Республики Казахстан. 

Если начинать отсчет с июня 2024 года, когда началось обсуждение петиции, 

которая была размещена на портале, то в рабочую группу в рамках обсуждения этой 

петиции были включены все неправительственные организации, которые занимаются этим 

вопросом, а также правозащитные организации. Все заседания проходили максимально 

открыто, транспарентно, на каждом этапе все участники выслушивались. Затем мы 

проводили встречи на различных площадках. В частности, в июне на защите 

Универсального периодического отчета в Европейском офисе Организации Объединенных 

Наций экспертам разъяснялись те или иные нормы данного закона. 

Более того, при Министерстве юстиции есть рабочая группа с Европейским союзом, 

на этой площадке мы также эти нормы обсуждали с нашими коллегами. 

Более того, во время Гражданского форума были специальные площадки на базе 

разных министерств, в том числе Министерства юстиции, где также мы встречались с 

неправительственными организациями и обсуждали этот вопрос. То есть недостатка в 

разъяснении этих норм не было. 

Касательно будущего и того, если эти нормы будут одобрены Сенатом. Мы уже 

сейчас видим потребность в их открытом обсуждении, потому что есть ряд вопросов по 

правоприменению, и я хочу заверить, что все эти обсуждения будут также максимально 

открыты. Если даже мы будем с онлайн-платформами, онлайн-кинотеатрами обсуждать 

введение и правоприменение этих норм, на каждом этапе будут присутствовать и 

неправительственные организации, и правозащитники, которые работают по этому 

вопросу. 

 

ТӨРАҒА. Рақмет. 

Әділет вице-министрі Жақселекова Ботагөз Шаймарданқызы, өз тарапыңыздан 

қойылған сұраққа жауап беріңіз. 

 

ЖАҚСЕЛЕКОВА Б.Ш. Рақмет. 

Уважаемый Маулен Сагатханулы! Уважаемые депутаты! Республика Казахстан 

является участником множества международных договоров, включая Международный пакт 

о гражданских и политических правах. Так, международное право позволяет ограничивать 

право на высказывание мнений (это статья 19-3 этого пакта), при этом основанием должно 

быть обязательное закрепление этого ограничения в законе, исходя из защиты интересов 

государственной безопасности, общественного порядка, нравственности, здоровья. 

В продолжение вопроса о принадлежности к ЛГБТ хотелось бы подчеркнуть, что это 

не является правонарушением как по законодательству Республики Казахстан, так и по 

международному законодательству. Ответственности за это мы не устанавливаем. И, как 



СЕНАТ ОТЫРЫСЫ  2025 жылғы 18 желтоқсан 

Стенографиялық есеп 25 

сказал Евгений Дмитриевич, это касается исключительно пропаганды, связанной с 

публичной пропагандой ЛГБТ. 

Резюмируя скажу, что это соответствует ратифицированным Республикой 

Казахстан международным договорам. 

 

ТӨРАҒА. Рақмет. 

Сөз депутат Қожаев Марат Шәдетханұлына беріледі. 

 

ҚОЖАЕВ М.Ш. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 

Мои вопросы также адресованы представителю Министерства культуры и 

информации. 

Согласно закону государство принимает меры к возвращению документов по 

истории Казахстана, находящихся за рубежом, и документов иностранного происхождения, 

исторически связанных с Республикой Казахстан, финансирует их выявление и 

приобретение. 

Историческое наследие критически важно для государства, так как оно формирует 

идентичность, является источником извлечения уроков, а также источником силы и 

гордости для современного поколения. 

Обязанность государства по возвращению исторического наследия Казахстана, 

исторических документов, оказавшихся за пределами его территории, закреплена и в 

действующей норме Закона «О Национальном архивном фонде и архивах». 

Рассматриваемым законом данная норма уточняется и предусматривает, что государство 

финансирует выявление и приобретение документов по истории нашей страны. 

В этой связи у меня возникают следующие вопросы. 

Какая работа проводится вашим министерством по возврату исторических 

документов? 

Можете ли Вы назвать конкретные случаи нахождения и возврата важных 

исторических документов в страну в разрезе последних трех-пяти лет? 

Какие имеются планы у министерства по данному направлению? Рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Евгений Дмитриевич, жауап беріңіз. 

 

КОЧЕТОВ Е.Д. Рақмет. 

Марат Шадетханович, очень важный вопрос Вы поднимаете. На самом деле у нас 

существует проект «Архив-2025», он охватывает ретроспективу последних трех лет. И с 

2025 года нами выявлено и приобретено порядка 6 тысяч копий архивных документов из 

14 стран мира. Это европейские страны, страны Ближнего Востока. Суммарно 14 стран. 

Если смотреть по датированию этих документов, то самые ранние датируются 913 годом. 

Важно отметить, что эти документы приобретаются не только в архивах других 

стран, но и у наших соотечественников, которые проживают за рубежом, мы с ними тоже 

осуществляем работу. 
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Если говорить о конкретных примерах, то документ, который датирован 913 годом, 

возвращен из Турции. Он описывает паломничество наших биев в Саудовскую Аравию. 

Этот документ достаточно важный. 

Можно вспомнить документы, которые описывали жизнедеятельность Абылай-

хана, по Букеевской Орде очень много документов было доставлено. 

Если говорить о планах, то у нас есть План развития архивной отрасли на 

2026 – 2029 годы. Там также эта работа закреплена. Мы будем ее продолжать и только 

наращивать объемы. 

 

ТӨРАҒА. Басқа сұрақтар жоқ. 

Рақмет, Руслан Рүстемұлы. Орныңызға отырыңыз. 

Құрметті әріптестер, енді заңды талқылауға көшейік. 

Сөз депутат Есбай Амангелді Ғабдылкәрімұлына беріледі. 

 

ЕСБАЙ А.Ғ. Рақмет. 

Құрметті Мәулен Сағатханұлы, құрметті әріптестер! Қаралып отырған заңның 

негізгі мақсаттары мен міндеттері туралы әріптесім жан-жақты баяндап өтті. Бұл құжат 

цифрлық архивті қалыптастырудың құқықтық негіздерін айқындап, Ұлттық архив қорының 

құрамын және ұғымдық аппаратын заман талабына, оның ішінде цифрландыру үдерістеріне 

сәйкес кеңейтеді. Сондай-ақ ауылдық елді мекендерде еңбек ететін архив қызметкерлеріне 

қосымша ақы төлеу тәртібінің заңдылығын бекітеді және архивтерге «ұлттық» мәртебе беру 

құқығы айқындалады. Сонымен қатар өскелең ұрпақты дәстүрлі емес сексуалды 

қатынастарды насихаттаудан қорғау тетіктері енгізілді. 

Заң бірыңғай электрондық архивті қалыптастыруға, құжаттарды электрондық 

форматқа көшіруге және салалық ұғымдарды кеңейтуге мүмкіндік береді. Сонымен бірге 

тәжірибелік жобалық, жобалық-сметалық және қала құрылысы құжаттамасы, сызбалар, 

мәтіндік жазбалар, архивтік құжаттардың көшірмелері, шетелде түпнұсқа ретінде танылған 

архив құжаттары секілді жаңа түрлерді қоса отырып, Ұлттық архив қорының құрамын 

толықтырады. 

Мемлекет қаржысына жасалған аудиовизуалды өнімдерді эфирге шығаратын және 

тарататын заңды тұлғалардың аудиовизуалды құжаттаманың міндетті данасын архивке 

тапсыру нормасы ұсынылған. Сонымен қатар үшінші тұлғаларға ақпарат беру кезінде архив 

қорларында сақталған азаматтардың жеке өміріне қатысты дербес деректерді қорғау 

тетіктері нақтыланды. 

Ауылдық жерлерде жұмыс істейтін мемлекеттік қызметші-архивистерді әлеуметтік 

қолдау шараларымен қамтамасыз етуге бағытталған норма енгізіліп отыр. Айта кету керек, 

бұл өзгеріс бюджеттен қосымша шығындарды талап етпейді. 

Заңның маңызды жаңалықтарының бірі – мемлекеттік архивтерге «ұлттық» мәртебе 

беру. Бұл тарихи-мәдени мұраны сақтау жүйесін жетілдіруге, архив мекемелерінің 

материалдық-техникалық базасын нығайтуға, олардың беделі мен маңызын арттыруға 

ықпал етеді. Дәстүрлі емес жыныстық бағдарды насихаттауды шектеуге бағытталған 

нормалар жас ұрпақты ұлттық құндылықтарды құрметтеуге және отбасы институтын 

нығайтуға, адамгершілік-рухани тәрбиені қамтамасыз етуге жағдай жасайды. Жалпы 
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алғанда, аталған өзгерістер архив ісі мен құжаттаманы басқарудың қазіргі жүйесін 

жаңғыртуға, азаматтардың әлеуметтік құқықтарын қорғауға және халықаралық тәжірибеге 

сәйкес келуге бағытталған. 

Құрметті әріптестер, айтылғандардың негізінде мен бұл заңды қолдаймын және 

сіздерді де қолдауға шақырамын. 

Назарларыңызға рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Рақмет. 

Талқылауға қатысатын басқа депутаттар жоқ. Енді заң бойынша шешім қабылдайық. 

«Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне архив ісі және құқыққа 

қайшы контенттің таралуын шектеу мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар 

енгізу туралы» Қазақстан Республикасының Заңын бірінші оқылымда мақұлдау жөніндегі 

Сенат қаулысын дауысқа қоямын. Дауыс беру режимі қосылсын. Дауыс беріңіздер. 

Нәтижесін экранда көрсетіңіздер. Қаулы қабылданды. 

Бас комитетке заңды екінші оқылымға әзірлеу тапсырылады. 

Сөз депутат Жүсіп Нұртөре Байтілесұлына беріледі. 

 

ЖҮСІП Н.Б. Құрметті Мәулен Сағатханұлы, құрметті әріптестер! Сенат 

отырысының күн тәртібіне «Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне 

архив ісі және құқыққа қайшы контенттің таралуын шектеу мәселелері бойынша өзгерістер 

мен толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан Республикасының Заңын екінші оқылымда 

қарау мәселесін енгізуді ұсынамын. Рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Рақмет. 

Құрметті әріптестер, бұл ұсынысты дауысқа қоямын. Дауыс беру режимі қосылсын. 

Дауыс беріңіздер. 

Нәтижесін экранда көрсетіңіздер. Шешім қабылданды. Заң бүгін екінші оқылымда 

қаралады. 

Осы мәселе бойынша шақырылған азаматтар, екінші оқылымға дейін боссыздар. 

Құрметті депутаттар, күн тәртібіндегі келесі мәселе Қазақстан Республикасы 

Парламентінің Мәжілісі қабылдаған «Салық және бюджетке төленетін басқа да міндетті 

төлемдер туралы» Қазақстан Республикасының Кодексіне (Салық кодексі) өзгеріс пен 

толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан Республикасының Заңын бірінші оқылымда қарау 

жөнінде. 

Заң бойынша баяндама жасау үшін сөз Қаржы және бюджет комитетінің мүшесі 

Орынбасаров Бекбол Тілеумұратұлына беріледі. 

 

ОРЫНБАСАРОВ Б.Т. Рақмет. 

Құрметті Мәулен Сағатханұлы, құрметті әріптестер! Сіздердің қарауларыңызға 

«Салық және бюджетке төленетін басқа да міндетті төлемдер туралы» Қазақстан 

Республикасының Кодексіне (Салық кодексі) өзгеріс пен толықтырулар енгізу туралы» 

Қазақстан Республикасының Заңы ұсынылып отыр. 
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Аталған заңның мақсаты коммуналдық меншіктегі энергия өндіруші ұйымдарға 

берілетін субсидияларды, гранттарды және өзге де өтеусіз көмекті алушыларды 

мемлекеттік қолдау шеңберінде мемлекеттік субсидияларды толық игеруді қамтамасыз ету 

болып табылады. 

Заңның негізгі міндеті салық режимін нақтылауға негізделген. Атап айтқанда, 

Қазақстан Республикасы Үкіметінің резервінен және жергілікті атқарушы органдардан 

бөлінген субсидияларды, гранттарды немесе өзге де өтеусіз көмекті салық салу мақсатында 

табыс ретінде қарамау, сондай-ақ субсидиялар есебінен жүргізілген шығыстарды шегерімге 

қабылдамау ұсынылады. Бұл нормалар акцияларының немесе қатысу үлестерінің 100 

пайызы мемлекетке тиесілі, электр энергиясын, суды және жылу энергиясын өндіру 

жөніндегі қызметті бір мезгілде жүзеге асыратын коммуналдық меншіктегі энергия 

өндіруші ұйымдарға қолданылады. Сонымен бірге мемлекеттік субсидиялар, гранттар және 

басқа да қайтарымсыз көмек толық мөлшерде корпоративтік табыс салығынан 

босатылатындай етіп 2024 жылғы 1 қаңтардан бастап кері күшпен қолданылатын Салық 

кодексі жобасы әзірленді. Ұқсас түзетулер 2026 жылғы жаңа Салық кодексінде үш жылдық 

мерзімге көзделген. 

Заңның қабылдануы қаржы қаражатын басым және аса маңызды қажеттіліктерге 

қайта бөлуге мүмкіндік береді, өндірістік қызметті толық қолдауға және жаңғыртуға, 

сондай-ақ әлеуметтік міндеттемелерді орындауға арналған қаражатты қайта инвестициялау 

мүмкіндігін қамтамасыз етеді деп күтілуде. Бұдан басқа заң энергетикалық қуаттарды 

сақтауға және халық пен кәсіпорындардың экономикалық мүдделерін қорғауға 

бағытталған. 

Аталған заң жұмыс тобының, комитеттің отырысында және комитеттің кеңейтілген 

отырысында жан-жақты қаралып, талқыланды. Сенаттың тұрақты комитеттерінен заңның 

тұжырымдамалары бойынша ескертулер мен ұсыныстар түскен жоқ. 

Құрметті Төраға, құрметті әріптестер! Баяндалғандарды ескере отырып, Қаржы және 

бюджет комитеті «Салық және бюджетке төленетін басқа да міндетті төлемдер туралы» 

Қазақстан Республикасының Кодексіне (Салық кодексі) өзгеріс пен толықтырулар енгізу 

туралы» Қазақстан Республикасының Заңын Қазақстан Республикасы Парламенті Сенаты 

Регламентінің 58-тармағына сәйкес бірінші оқылымда мақұлдауды ұсынады. 

Назарларыңызға рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Құрметті әріптестер, заң бойынша сұрақтарыңыз бар ма? 

Сөз депутат Өтешов Серік Балғатайұлына беріледі. 

 

ӨТЕШОВ С.Б. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 

Менің сұрағым Қазақстан Республикасы Энергетика министрлігінің өкіліне. 

ТОО «МАЭК» сегодня полностью передано в коммунальную собственность акимата 

Мангистауской области. Тем не менее передача ТОО «МАЭК» в коммунальную 

собственность не уменьшает его значения как критически важного объекта, без которого 

невозможно тепло-, электро- и водоснабжение региона. Очевидно, что решение 

накопленных проблем предприятия требует участия не только местных органов, но и 

государственных структур. 
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В связи с чем прошу разъяснить, каким образом Министерство энергетики намерено 

выстроить совместную и системную работу с акиматом, чтобы вопросы долгов, тарифов и 

модернизации не решались только на местном уровне и не приводили к повторению 

кризисных ситуаций? Рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Энергетика вице-министрі Есімханов Сұңғат Қуатұлы, жауап беріңіз. 

 

ЕСІМХАНОВ С.Қ. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 

Серік Балғатайұлы, сұрағыңыз түсінікті. 

Как Вы знаете, ТОО «МАЭК» ранее находилось в республиканской собственности. 

Как Вы правильно отметили, сейчас оно находится в акимате. Но мы проводим совместную 

работу, потому что, понятно, регулирующие функции находятся у Министерства 

энергетики и Министерства национальной экономики. Поэтому у нас эта работа идет 

совместно. 

В рамках увеличения ремонтного фонда мы за последние два года ремонтный фонд 

ТОО «МАЭК» подняли с 6,5 миллиарда тенге до 15 миллиардов тенге в этом году. Первый 

этап работы – за счет снижения именно технологических нарушений, повышения 

качественных ремонтов и увеличения доходов предприятия за счет большей выработки 

электроэнергии и тепла. 

Естественно, в рамках совместной работы с Комитетом по регулированию 

естественных монополий вопросы тарифообразования по теплу и воде также будут 

рассматриваться. 

Второй вопрос, который мы сейчас решаем совместно с акиматом и компаниями, – 

это эффективное развитие. Сейчас в рамках инвестиционного соглашения с Министерством 

энергетики строится новая парогазовая установка мощностью 160 мегаватт с эффективной 

технологией, которая позволит компании, потребляя меньшие объемы газа, вырабатывать 

больше электроэнергии, это улучшит эффективность работы компании. 

Основные моменты и текущие моменты, касающиеся контроля качества ремонтов, 

мы будем продолжать, совместная работа с местными исполнительными органами 

обязательно будет идти. Рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Басқа сұрақтар жоқ. 

Рақмет, Бекбол Тілеумұратұлы. Орныңызға отырыңыз. 

Енді заңды талқылауға көшейік. Талқылауға қатысатын депутаттар бар ма? 

 

ОРНЫНАН. Жоқ. 

 

ТӨРАҒА. Олай болса заң бойынша шешім қабылдайық. 

«Салық және бюджетке төленетін басқа да міндетті төлемдер туралы» Қазақстан 

Республикасының Кодексіне (Салық кодексі) өзгеріс пен толықтырулар енгізу туралы» 

Қазақстан Республикасының Заңын бірінші оқылымда мақұлдау жөніндегі Сенат қаулысын 

дауысқа қоямын. Дауыс беру режимі қосылсын. Дауыс беріңіздер. 

Нәтижесін экранда көрсетіңіздер. Қаулы қабылданды. 
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Бас комитетке заңды екінші оқылымға әзірлеу тапсырылады. 

Сөз депутат Мәкежанов Сұлтанбек Алмасбекұлына беріледі. 

 

МӘКЕЖАНОВ С.А. Құрметті Мәулен Сағатханұлы, құрметті әріптестер! Сенат 

отырысының күн тәртібіне «Салық және бюджетке төленетін басқа да міндетті төлемдер 

туралы» Қазақстан Республикасының Кодексіне (Салық кодексі) өзгеріс пен толықтырулар 

енгізу туралы» Қазақстан Республикасының Заңын екінші оқылымда қарауды енгізуді 

сұраймын. Рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Рақмет. 

Құрметті әріптестер, бұл ұсынысты дауысқа қоямын. Дауыс беру режимі қосылсын. 

Дауыс беріңіздер. 

Нәтижесін экранда көрсетіңіздер. Шешім қабылданды. Заң бүгін екінші оқылымда 

қаралады. 

Осы мәселе бойынша шақырылған азаматтар, екінші оқылымға дейін боссыздар. 

Құрметті әріптестер, күн тәртібіндегі келесі үш мәселе Қазақстан Республикасы 

Парламентінің Мәжілісі қабылдаған «Құқық бұзушылық профилактикасы туралы» 

Қазақстан Республикасының Заңын қарау жөнінде және Қазақстан Республикасы 

Парламентінің Мәжілісі қабылдаған «Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық 

актілеріне құқық бұзушылық профилактикасы және Қазақстан Республикасы 

заңнамасының жекелеген салаларын жетілдіру мәселелері бойынша өзгерістер мен 

толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан Республикасының Заңы мен «Қазақстан 

Республикасының Әкімшілік құқық бұзушылық туралы кодексіне өзгерістер мен 

толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан Республикасының Заңын бірінші оқылымда қарау 

жөнінде. 

Бұл үш заң бір-бірімен байланысты, сондықтан бас комитет оларды бірге қарауды 

ұсынып отыр. 

Құрметті әріптестер, қарсылық жоқ па? 

 

ОРНЫНАН. Жоқ. 

 

ТӨРАҒА. Олай болса үш заң бойынша баяндама жасау үшін сөз Конституциялық 

заңнама, сот жүйесі және құқық қорғау органдары комитетінің мүшесі Қожаев Марат 

Шәдетханұлына беріледі. 

 

ҚОЖАЕВ М.Ш. Құрметті Мәулен Сағатханұлы, құрметті депутаттар! Бүгін 

сіздердің назарларыңызға ұсынылып отырған жаңа «Құқық бұзушылық профилактикасы 

туралы» Қазақстан Республикасының Заңы Мемлекет басшысының тапсырмасы бойынша 

әзірленді. 

Жаңа заң қоғамымызда заң мен тәртіп идеологиясын терең орнықтырып, онда 

белгіленген құқық бұзушылық профилактикасына бағытталған жүйелі іс-шараларды 

жүзеге асыруға, құқықтық мәдениет деңгейін арттыруға және заңға бағынатын мінез-

құлықты қалыптастыруға мүмкіндік береді деп санаймын. 
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Қаралып отырған заң құқық бұзушылық профилактикасы саласында адамның және 

азаматтың құқықтарын, бостандықтарын және заңды мүдделерін қорғауға, олардың 

сақталуын қамтамасыз етуге, сондай-ақ құқық бұзушылықтардың жасалуына ықпал ететін 

себептер мен жағдайларды анықтау, зерделеу және жою жолымен құқықтық тәртіпті сақтау 

мен нығайтуға бағытталған. 

Законом существенно расширены перечень и компетенция субъектов профилактики 

правонарушений и разработаны новые механизмы их координации и взаимодействия. В 

частности, их координация будет осуществляться посредством Межведомственной 

комиссии по профилактике правонарушений, образуемой при Правительстве, а также при 

местных исполнительных органах областей, городов республиканского значения, столицы 

и районов, городов областного значения. 

Законом впервые предусматривается формирование Национального доклада о 

состоянии общественной безопасности в Республике Казахстан, который будет вноситься 

Правительством Президенту страны. 

В целях обеспечения принципа «Закон и порядок» пересмотрена система 

профилактики, которая будет состоять из общих, индивидуальных и специальных мер. 

Общие меры по профилактике правонарушений направлены на формирование 

государственной политики путем устранения социально-экономических причин и условий 

совершения правонарушений. 

Законом уполномоченные лица государственных органов, а также уполномоченные 

лица государственных организаций наделяются правом применения мер по 

индивидуальной профилактике правонарушений, которые включают профилактическую 

беседу, официальное предостережение, запрет на приближение, административное 

взыскание, учет лиц (семей), находящихся в трудной жизненной ситуации, 

профилактический учет и контроль, защитное предписание и другие меры. 

Кроме того, законом уполномоченные органы наделяются правом применения 

специальных мер по профилактике правонарушений, направленных на профилактику 

отдельных видов правонарушений, устранение причин и условий совершения этих видов 

правонарушений. 

Расширен перечень лиц, склонных к совершению правонарушений, в отношении 

которых будет применяться индивидуальная профилактика (административный надзор, 

особые требования к поведению правонарушителей и преступников). При этом основным 

критерием снятия с профилактического учета будет являться не истечение срока 

судимости, а полная социальная реабилитация подучетного лица. 

Вводится виктимологическая профилактика правонарушений, которая включает в 

себя меры, направленные на снижение у конкретного лица или группы лиц риска стать 

потерпевшим от правонарушения. 

Важной новеллой закона является вовлечение граждан в профилактику 

правонарушений путем добровольного оказания содействия правоохранительным органам. 

Также рассматриваемым законом предусматриваются особенности профилактики 

бытового насилия, рецидивной преступности, правонарушений, совершаемых в состоянии 

опьянения, в общественных местах, экономических правонарушений, а также детской 

безнадзорности, беспризорности и правонарушений среди несовершеннолетних. 
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На законодательном уровне вводятся понятие и перечень общественных мест. 

Сопутствующий Закон «О внесении изменений и дополнений в некоторые 

законодательные акты по вопросам профилактики правонарушений и совершенствования 

отдельных отраслей законодательства» направлен на приведение действующих законов в 

соответствие с положениями основного Закона «О профилактике правонарушений» и 

совершенствование отдельных отраслей законодательства. 

Законом вносятся изменения и дополнения в 17 законодательных актов, включая 

Гражданский, Уголовно-исполнительный, Административный процедурно-

процессуальный, Социальный кодексы, а также ряд других законов. 

В частности, в целях профилактики рецидивной преступности в Уголовно-

исполнительном кодексе расширяются категории лиц, освобожденных из мест лишения 

свободы, в отношении которых устанавливается административный надзор, а также сроки 

надзора. 

В Административном процедурно-процессуальном кодексе уточняются предмет 

петиции и перечень вопросов, которые не могут выступать предметом петиции. Например, 

по вопросам, порочащим честь и достоинство или деловую репутацию физических и 

юридических лиц, любым формам распространения и популяризации наркотических 

средств и психотропных веществ не может подаваться петиция. 

Также в целях усиления защиты прав детей акимы области, города 

республиканского значения и столицы наделяются компетенцией по созданию 

регионального уполномоченного органа по защите прав детей в структуре акимата. 

На законодательном уровне закрепляются полномочия данного регионального 

органа. При этом его сотрудник наделяется особым статусом, закрепляемым на уровне 

Закона «О правах ребенка в Республике Казахстан», с правом ношения одежды 

установленного образца. 

В целях поддержания баланса между частными судебными исполнителями и 

обеспечения прозрачности их деятельности внесены поправки в части пересмотра 

механизма распределения исполнительных документов между частными судебными 

исполнителями. 

В целях защиты участников дорожного движения от неправомерных действий 

водителя электросамоката вводится: 

обязательное страхование гражданско-правовой ответственности владельцев 

электрических самокатов, в качестве которых выступают юридические лица и 

индивидуальные предприниматели, сдающие в аренду электросамокаты; 

обязанность вести учет с присвоением и размещением на электросамокате 

регистрационного номера в порядке, определяемом Министерством внутренних дел. 

Закон «О внесении изменений и дополнений в Кодекс об административных 

правонарушениях» направлен на приведение норм кодекса в соответствие с основным 

законом, а также с другими отраслевыми законами. 

Законы рассмотрены и обсуждены на заседаниях рабочей группы и расширенном 

заседании комитета. 

От постоянных комитетов Сената по концепции законов замечаний и предложений 

не поступало. 
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Уважаемый Председатель! Уважаемые коллеги! Комитет по конституционному 

законодательству, судебной системе и правоохранительным органам, руководствуясь 

подпунктом 7) статьи 29 Закона Республики Казахстан «О комитетах и комиссиях 

Парламента Республики Казахстан», вносит на рассмотрение заседания Сената и в 

соответствии с пунктом 4 статьи 61 Конституции Республики Казахстан рекомендует 

одобрить Закон Республики Казахстан «О профилактике правонарушений», 

руководствуясь пунктом 58 Регламента Сената Парламента рекомендует одобрить законы 

Республики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные 

акты Республики Казахстан по вопросам профилактики правонарушений и 

совершенствования отдельных отраслей законодательства Республики Казахстан» и «О 

внесении изменений и дополнений в Кодекс Республики Казахстан об административных 

правонарушениях» в первом чтении. 

Назарларыңызға рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Рақмет. 

Құрметті әріптестер, заңдар бойынша сұрақтарыңыз бар ма? 

Сөз депутат Орынбеков Бекболат Серікбекұлына беріледі. 

 

ОРЫНБЕКОВ Б.С. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 

Сұрағым Ішкі істер министрлігіне. 

Бүгінгі заң құқық бұзушылық профилактикасы субъектілерінің тізбесін 13-тен 26-ға 

дейін арттырып, олардың құзыреттерін кеңейтіп отыр. Әдетте әрбір заңда әзірлеуші орган 

қосымша бюджет қаражатын талап етпейді деп баяндайды. Бірақ осы заңмен мемлекеттік 

органдарға қосымша құзыреттер мен міндеттемелер беріліп отыр. Бұл сәйкесінше қосымша 

күш салуды, жергілікті органдарда штат санын кеңейтуді қажет етуі әбден мүмкін. Ал 

жергілікті органдарға онсыз да үлкен жүктеме түсіріп отырмыз. Осыған байланысты 

келесідей сұрақтар туындайды. 

Бірінші. Жергілікті орган мамандарының біліктілік сәйкестігін қалай шешеміз? Бұл 

заңның тиісті түрде әсер етуіне кедергі болмай ма? 

Екінші. Профилактиканың нәтижесін қалай бағалай аламыз? Алдағы жылдары 

құқық бұзушылықтардың азаюының жоспарлы көрсеткіші бар ма? Рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Ішкі істер министрінің орынбасары Лепеха Игорь Владимирович, жауап 

беріңіз. 

 

ЛЕПЕХА И.В. Сұрағыңызға рақмет. 

Я хочу сказать, что все-таки по этому закону мы не подходим к вопросам 

профилактики с чистого листа, уже есть достаточно серьезный опыт в этом вопросе. С 

принятием закона о профилактике в 2010 году уже сформирован достаточно строенный 

институт профилактики. На всех уровнях от Правительства до районных акиматов 

существуют межведомственные комиссии по профилактике, которые наработали 

достаточный опыт, где есть специалисты, которые знают эту сферу. Есть комиссии по делам 

несовершеннолетних, по защите женщин. Сказать, что сегодня мы будем набирать 
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совершенно новых сторонних специалистов, которые не знают об этой работе, я не могу. 

Это первое. 

Второе. Согласно Закону «О государственной службе» есть соответствующие 

квалификационные требования в каждой сфере деятельности. Есть также требование о 

постоянном прохождении переквалификации, курсов повышения квалификации. Условно 

говоря, в здравоохранении раз в пять лет это предусмотрено. У педагогов точно так же – 

раз в пять лет предусмотрены курсы переподготовки и повышения квалификации. 

Что касается сотрудников полиции, то если говорить о тех же участковых или 

инспекторах по делам несовершеннолетних, то на сегодня фактически их основная задача 

– профилактика. 

Кроме того, мы постоянно повышаем подготовку наших сотрудников, проходим 

курсы переподготовки. В год где-то 6 тысяч сотрудников повышают свою квалификацию. 

Также раз в три года мы проходим аттестацию. Вся эта система работает. Может быть, в 

квалификационные требования либо в курсы переподготовки нужно будет включить 

дополнительные программы, но это не потребует никаких серьезных затрат. Это на первый 

вопрос. 

Второй вопрос по системе оценки деятельности и индикаторам. 

На сегодня уже есть ряд индикаторов. Согласно Концепции охраны общественного 

порядка во взаимодействии с обществом предусмотрен очень серьезный глобальный 

индикатор – снижение преступности на 10 тысяч населения. Он отражает все сферы 

деятельности в области профилактики и работу всех субъектов профилактики. 

Кроме того, согласно принципу «Закон и Порядок» предусмотрен ряд индикаторов, 

как снижение уровня повторной преступности, повышение уровня доверия населения к 

правоохранительным органам, снижение числа правонарушений в общественных местах и 

сфере семейно-бытовых отношений, расширение охвата профилактическими мерами лиц 

из группы риска. Все эти индикаторы работают. На сегодня мы ориентируемся на них. 

Кроме того, вы знаете, что в плане подготовки национального доклада будет 

готовиться соответствующий указ, и здесь мы продумаем совместно с заинтересованными 

государственными органами, может быть, предусмотрим еще какие-то системы контроля и 

индикаторы. 

Спасибо. 

 

ТӨРАҒА. Сөз депутат Шиповских Геннадий Геннадиевичке беріледі. 

 

ШИПОВСКИХ Г.Г. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 

Сұрағым Ішкі істер министрлігінің өкіліне. 

Заңға сәйкес жалға берілетін электр самокаттары жол инфрақұрылымының үш 

түрімен қозғала алады: біріншісі – веложолақтар, екіншісі – тротуарлар, үшіншісі – көлік 

құралдарына арналған жүріс жолдары. Осыған байланысты самокаттардың қозғалысын 

бақылаудың дәлдігі туралы менде бірқатар сұрақтар туындап отыр. 

Бірінші. Электр самокаттарды жалға беру қызметін реттеуге бағытталған арнайы 

GPS-трекерлер бар, ол әрбір шерингтік компанияда бар. Дәл қазіргі кезде сол GPS 

құрылғыда абоненттік SIM-карталарды пайдаланып орналасқан жерді анықтайтын, соның 
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салдарынан координаттарды анықтау дәлдігі Ішкі істер министрлігінің нормативтік 

талаптарында көзделген шарт бойынша 1 метрден асып кетуі мүмкін екенін хабарлайды. 

Осыған байланысты сұрақтарым бар. 

Бірінші сұрақ. Дәл қазіргі уақытта министрлік аталған мәселені қалай реттеуді 

жоспарлап отыр? Сонымен қатар жалға берілетін электр самокаттардың қозғалысын 

бақылауға қойылатын техникалық талаптарға сәйкестігі қалай қамтамасыз етілетін болады? 

Екінші сұрақ. Жол қауіпсіздігін одан әрі нығайтуға бағытталған жолдағы қатерді 

болдырмау мақсатында жүргізу куәлігі жоқ пайдаланушылардың жалға алынған 

электросамокаттармен көлік жүретін жол бөлігіне шығып кетуін алдын алу үшін қандай 

жұмыс атқаратын боласыздар? Ішкі істер министрлігі көлік жүргізу құқығынан айырылған 

азаматтарды осы самокаттарға жолатпауға қатысты қандай іс-шара жүргізуді жоспарлап 

отыр? Осы заң мақұлданған жағдайда сіздер осы екі мәселені қалай шешпексіздер? Рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Игорь Владимирович, пожалуйста. 

 

ЛЕПЕХА И.В. Спасибо за вопросы. 

Во-первых, я хочу сказать, что вопрос самокатов по-прежнему очень актуален, 

несмотря на то, что первые законодательные поправки нами были приняты и успешно 

работают, тем не менее только с начала года совершено 372 ДТП с участием самокатов, в 

которых три человека погибли и 382 получили ранения. 

Этот вопрос очень важный, и он постоянно будируется в обществе, вызывает 

обеспокоенность граждан. 

На сегодня за различные нарушения правил пользования самокатами привлечено 

порядка 29 тысяч граждан, при этом ответственности самих шеринговых компаний 

абсолютно нет. 

Очень много жалоб поступает в органы внутренних дел, что самокаты бросают где 

попало. Они мешают парковаться, мешают гражданам ходить по тротуарам. Мы 

вынуждены были вместо коммунальных служб все лето собирать эти самокаты, отвозить 

на штрафстоянку, потому что других мер нет, ответственности никакой нет на настоящий 

момент. 

В любом начинании наравне с правами должны быть предусмотрены и какие-то 

обязанности. На данный момент мы пытаемся эту деятельность узаконить, чтобы у 

шеринговых компаний были не только права, но и какие-то обязанности. В частности, мы 

говорили о страховании и всем остальном. 

Что касается выезда и прочего. 

Во-первых, шесть месяцев дается на вступление в силу закона в этой части. 

Буквально вчера мы встречались с шеринговыми компаниями, обсудили эти вопросы. У 

них есть возможность усовершенствовать свое оборудование. В развитых странах мира это 

работает и очень успешно работает. Они могут ограничивать. На сегодня у нас тоже есть 

возможность замедлять скорость, ограничивать доступ в какие-то места общего 

пользования. То есть, если здесь поработать… Наши технические работники говорят, что 

все это достигается нормально. Это первый вопрос. 
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Второй вопрос. Сама статья так построена, что необходимо, чтобы оператор имел 

техническую возможность проконтролировать. Если он не имеет технической возможности 

из-за отсутствия сигнала или еще каких-то причин, соответственно, и не будет возникать 

административная ответственность. Вчера этот вопрос мы объяснили шеринговым 

компаниям. 

Далее. Наряду с их требованиями у нас появляется поправка в статью 615 

«Нарушение правил дорожного движения пешеходами и иными участниками дорожного 

движения». К «иным участникам дорожного движения» добавлена категория «водители 

самокатов». Это будет давать нам возможность привлекать их к ответственности за все те 

нарушения, о которых мы говорим (езда по дорогам без прав, лишенные прав и так далее). 

По первой части – 2 МРП, по второй части – 10 МРП. То есть мы будем работать не только 

с компаниями, но и с самими водителями самокатов. 

Но хочу сказать, что, согласно закону, контроль за местоположением самокатов 

возлагается на шеринговые компании. Я не хочу уходить в технологии, но это все вполне 

решается, есть детализированная карта, на нее накладываются определенные участки. Мы 

в рабочем порядке это все в течение полугода протестируем, поработаем, посмотрим, могут 

они или не могут, как это будет делаться. Если будет необходимость, то на уровне наших 

нормативных документов мы эти вопросы отрегулируем. 

Я думаю, что за полгода они в состоянии привести всю эту систему к должной 

кондиции. Спасибо. 

 

ТӨРАҒА. Басқа сұрақтар жоқ. 

Рақмет, Марат Шәдетханұлы. Орныңызға отырыңыз. 

Құрметті әріптестер, енді заңдарды талқылауға көшейік. 

Сөз депутат Байқадамов Наурызбай Сейтқалиұлына беріледі. 

 

БАЙҚАДАМОВ Н.С. Құрметті Мәулен Сағатханұлы, қадірлі депутаттар және 

пленарлық жиынға қатысушылар! Мемлекет басшысы өз сөзінде қылмыспен өзге де заңға 

қайшы әрекеттердің салдары арқылы ғана күресу жеткіліксіз екенін, ең алдымен олардың 

пайда болу себептерін уақытылы анықтап, жоюдың маңыздылығына тоқталған болатын. 

Бүгінгі күн тәртібіндегі жаңа «Құқық бұзушылықтардың профилактикасы туралы» Заң мен 

оған ілеспе екі заң да Президенттің тапсырмаларын іске асыру мақсатында әзірленіп, заң 

үстемдігі мен тәртіп талаптарын жүзеге асырудағы құзыретімен маңызды. 

Өздеріңізге мәлім, құқыққа қайшы мінез-құлық әртүрлі әлеуметтік-экономикалық, 

отбасылық-тұрмыстық, құқықтық, мәдени және психологиялық факторлардың салдарынан 

қалыптасады. Қоғамдық қауіпсіздікке төнетін қатерлер, оның ішінде қылмыстың өсуі 

мемлекеттің тұрақты дамуына елеулі кедергілер келтіріп, ұзақ мерзімді инвестицияларға 

тосқауыл болып, заң үстемдігі қағидатына нұқсан келтіреді. Ал құқық бұзушылықтарға 

қарсы іс-қимылдың тиімді болуына кешенді профилактика негізінде жауапкершілікті нақты 

айқындап, қоғам, мемлекет және әрбір азаматтың бірлескен күш-жігері нәтижесінде қол 

жеткіземіз. Сондықтан да қаралып отырған заң нормалары мемлекеттік және қоғамдық 

институттардың қатысуымен құқық бұзушылықтардың алдын алуға бағытталған тиісті 

кешенді шараларды қамтып, жекелеген азаматтардың құқықтарының сақталуын көздейді. 



СЕНАТ ОТЫРЫСЫ  2025 жылғы 18 желтоқсан 

Стенографиялық есеп 37 

Сонымен қатар жаңа заң осы саладағы мемлекеттік саясатты жүйелеумен қатар 

профилактикаға тартылатын субъектілердің және профилактикалық ықпал етуге жататын 

тұлғалардың аясын кеңейтуге мүмкіндік береді. Осылайша заң қолданыстағы салалық 

заңдардың нормаларын біріктіре отырып, ұлттық профилактика жүйесінің құқықтық 

негіздерін жетілдірудегі бүгінгі заңның ерекшелігін айта кетуіміз керек. 

Құрметті әріптестер! Заң мен құқықтың үстемдігі тұрақты әрі өркениетті 

мемлекеттің тірегі. Талқылаудағы заң қылмыстың және заңға қайшы әрекеттердің 

салдарымен ғана күреспей, олардың алдын алуға, осы саладағы мемлекеттік саясатты 

біріздендіріп, «Заң мен тәртіп» қағидатын нығайтуды қамтамасыз етуге оң ықпал етеді деп 

сенеміз. 

Айтылғандарды ескере келе, мен қаралып отырған заңдарды қолдаймын және 

әріптестерімді де қолдауға шақырамын. 

Назарларыңызға рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Рақмет. 

Талқылауға қатысатын басқа депутаттар жоқ. Енді заңдар бойынша жеке-жеке 

шешім қабылдайық. 

Алдымен «Құқық бұзушылық профилактикасы туралы» Қазақстан 

Республикасының Заңын мақұлдау жөніндегі Сенат қаулысын дауысқа қоямын. Дауыс беру 

режимі қосылсын. Дауыс беріңіздер. 

Нәтижесін экранда көрсетіңіздер. Заң мақұлданды. 

Енді «Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне құқық бұзушылық 

профилактикасы және Қазақстан Республикасы заңнамасының жекелеген салаларын 

жетілдіру мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан 

Республикасының Заңын бірінші оқылымда мақұлдау жөніндегі Сенат қаулысын дауысқа 

қоямын. Дауыс беру режимі қосылсын. Дауыс беріңіздер. 

Нәтижесін экранда көрсетіңіздер. Қаулы қабылданды. 

Енді «Қазақстан Республикасының Әкімшілік құқық бұзушылық туралы кодексіне 

өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан Республикасының Заңын бірінші 

оқылымда мақұлдау жөніндегі Сенат қаулысын дауысқа қоямын. Дауыс беру режимі 

қосылсын. Дауыс беріңіздер. 

Нәтижесін экранда көрсетіңіздер. Қаулы қабылданды. 

Бас комитетке заңдарды екінші оқылымға әзірлеу тапсырылады. 

Сөз депутат Бекназаров Нұрлан Құдиярұлына беріледі. 

 

БЕКНАЗАРОВ Н.Қ. Құрметті Мәулен Сағатханұлы, құрметті әріптестер! Бүгінгі 

Сенат отырысының күн тәртібіне «Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық 

актілеріне құқық бұзушылық профилактикасы және Қазақстан Республикасы 

заңнамасының жекелеген салаларын жетілдіру мәселелері бойынша өзгерістер мен 

толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан Республикасының Заңын және «Қазақстан 

Республикасының Әкімшілік құқық бұзушылық туралы кодексіне өзгерістер мен 

толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан Республикасының Заңын екінші оқылымда қарау 

мәселесін енгізуді сұраймын. Рақмет. 
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ТӨРАҒА. Рақмет. 

Құрметті әріптестер, бұл ұсынысты дауысқа қоямын. Дауыс беру режимі қосылсын. 

Дауыс беріңіздер. 

Нәтижесін экранда көрсетіңіздер. Шешім қабылданды. Заңдар бүгін екінші 

оқылымда қаралады. 

Осы мәселелер бойынша шақырылған азаматтар, екінші оқылымға дейін боссыздар. 

Құрметті әріптестер, күн тәртібіндегі келесі мәселе Қазақстан Республикасы 

Премьер-Министрінің орынбасары Бозымбаев Қанат Алдабергенұлының Қазақстан 

Республикасы Парламенті Сенатының бір топ депутаттарының депутаттық сауалдарына 

ауызша жауабы туралы. 

Жуырда өткен Сенат отырыстарының бірінде Палата депутаттары Жүсіп Нұртөре 

Байтілесұлы мен Булавкина Ольга Александровна бір топ сенаторлардың атынан 

депутаттық сауалдар жолдаған болатын. Мәселенің маңыздылығын ескере отырып, 

депутаттық сауалдардың жауабын Палата отырысында тыңдауды жөн көрдік. Осыған орай 

Сенат отырысына Премьер-Министрдің орынбасары Бозымбаев Қанат Алдабергенұлы 

арнайы қатысып отыр. Сондай-ақ өңірлердің мәслихат депутаттары бейнебайланыс арқылы 

қатысуда. 

Құрметті әріптестер, алдымен депутаттық сауалдарға жауап беру үшін Премьер-

Министрдің орынбасарына сөз беріледі. Кейін сұрақ-жауап пен талқылауға көшіп, соңында 

қаулы қабылдау ұсынылады. Қарсылық жоқ па? 

 

ОРНЫНАН. Жоқ. 

 

ТӨРАҒА. Олай болса сөз Премьер-Министрдің орынбасары Бозымбаев Қанат 

Алдабергенұлына беріледі. 

 

БОЗЫМБАЕВ Қ.А. Құрметті Мәулен Сағатханұлы, құрметті депутаттар! Ауылдық 

аумақтарды дамыту – мемлекеттің саясатының басты бағыттарының бірі. Осыған 

байланысты Үкіметтің ұстанымы айқын, біз ауылдарды жүйелі түрде дамытуға бағытталған 

кешенді даму моделін жүзеге асырудамыз. Аталған мақсатта ауылдық аумақтарды дамыту 

концепциясы іске асырылуда. Оның аясында инфрақұрылым, экономика және адами 

капиталды дамыту синхронды түрде жүргізілуде. 

Үкімет елді мекендер арасындағы алшақтықты қысқартуға, ресурстарды әділ және 

тиімді бөлуге, сондай-ақ ауылдардың экономикалық даму әлеуетін ашуға бағытталған 

бірыңғай тәсілді қолдануда. Негізінен депутаттар да осы сұрақтарға мән беруде. Енді нақты 

шараларға тоқталайын. 

Бүгінгі таңда елімізде 6 мың 124 ауыл бар, онда 7,5 миллион адам тұрады. Бұл ел 

тұрғындарының 37 пайызын құрап отыр. Өңірлік стандарттар жүйесіне сәйкес өткен 

жылдың қорытындысы бойынша ауылдарды инфрақұрылыммен қамтамасыз ету деңгейі 

63,7 пайызға жетті. Осы жерде ерекше назар аударатын көрсеткіш – қамтамасыз етілу 

деңгейі жоғары ауылдар санының артқаны, яғни бүгінде 4 миллион 900 мың халық 

инфрақұрылыммен жетік қамтылған ауылдарда өмір сүруде деп айтуға негіз бар. 
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Алдымыздағы мақсат – ауыл халқының 93 пайызы немесе 6 миллион 900 мың адам 

өмір сүретін 3 мың 500 тірек және спутниктік ауылдарды осы деңгейге жеткізу. Аталған 

мақсатқа қол жеткізу үшін бірқатар мемлекеттік бағдарламалар мен ұлттық жобалар 

септігін тигізуде. 

Ауылдардағы инфрақұрылымды дамытуға бағытталған «Ауыл – ел бесігі» 

бағдарламасы басталғалы республикалық бюджеттен 874 миллиард теңге бөлініп, 2 мың 

700 ауылда 7 мың 600-ден астам жоба жүзеге асырылды. Нәтижесінде тұрғын үй-

коммуналдық шаруашылық саласында 900-ге жуық нысан, 2 мың 300 әлеуметтік объект, 8 

мың 900 шақырымнан аса жолдар мен көшелер салынды және жөнделді. 

Жоба бойынша қаражаттың мақсатты және сапалы пайдалануына құзырлы 

мемлекеттік органдар, оның ішінде Жоғары аудиторлық палата, Ішкі мемлекеттік аудит 

комитеті, Тексеру комиссиясы жүйелі түрде бақылау жүргізіп жатыр. 

«Жайлы мектеп» және «Ауылдық денсаулық сақтауды жаңғырту» ұлттық жобалары 

аясында 130 мың оқу орны бар 86 заманауи мектеп пен 175 мың адамды қамтитын 645 

алғашқы медициналық-санитарлық көмек нысаны салынды. Келесі жылы көпсалалы 

орталық аудандық ауруханаларды жаңғырту жалғастырылады. Бұл шамамен 4 миллион 

ауыл тұрғындарын сапалы медициналық қызметтермен қамтуға мүмкіндік береді. 

Су, электр энергетикасы және газдандыру ауылдық елді мекендердің тұрақты 

дамуының негізгі тірегі болып табылады. Айта кетсек, су мәселесін шешуге соңғы үш 

жылда республикалық бюджеттен 588 миллиард теңге, сондай-ақ арнайы мемлекеттік 

қордан қосымша 101 миллиард теңге бөлініп, 12 мың шақырымнан астам су құбыры мен 

кәріз желілері салынды және қайта жаңғыртылды. Осы жылдың қорытындысы бойынша су 

құбыры желілерінің тозу деңгейі 38 пайыз, су бұру желілері 54 пайызға дейін жеткізіледі, 

ал ауылдарда ауызсуға қолжетімділік 100 пайызға жетеді деп күтілуде. 

Бұдан бөлек соңғы екі жылда 670 мың тұрғыны бар 233 ауылды газбен қамтамасыз 

етуге 388 миллиард теңге бөлінді. Сонымен қатар бүгінде электр станцияларындағы орташа 

тозу деңгейі 56,8 пайызды құрады, осы себепті электр желілерінің, оның ішінде өңірлік 

электр желілік компаниялардың инфрақұрылым мәселелері де кезең-кезеңімен шешілуде. 

Осы бағытта соңғы жылдары қомақты қаржы жұмсалуда және бұл жұмыстар 

«Энергетикалық және коммуналдық секторларды жаңғырту» ұлттық жобасы аясында 

жүйелі түрде іске асырылуда. Нәтижесінде 6,6 триллион теңгеден астам инвестиция тарту 

көзделуде, ол желілер мен коммуналдық инфрақұрылымның тозу деңгейін 40 пайызға дейін 

төмендетуді, авариялық жағдайларды 20 пайызға азайтуды, тұрақты электр және 

коммуналдық қызметтермен қамтамасыз етуге бағытталған. 

Ауылдың өмір сапасы мен экономикасы үшін ендігі маңызды фактордың бірі – 

интернетке қолжетімділік. Бүгінде ауылдық елді мекендердің 95 пайызы мобильді және 

желілік интернетпен қамтылған. Оның ішінде 3 мың 263 ауыл магистральдық талшықты-

оптикалық байланысқа және жергілікті желілерге қосылған. Келесі жылдың соңына дейін 

шамамен тағы 3 мыңға жуық ауылды қосу жоспарланып отыр. Жалпы алғанда, ауылдық 

аумақтардың инфрақұрылымын дамытуға барлық көздерден бөлінетін қаржы көбейіп, жыл 

сайын шамамен 1,2 триллион теңге бағытталуда. Сонымен қатар ауыл экономикасының 

әлеуетін арттыруға, оның ішінде кооперация және қайта өңдеуді дамытуға мемлекеттік 

қолдау шаралары үздіксіз көрсетілуде. 
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Өздеріңіз білетіндей, Мемлекет басшысы биыл ауыл шаруашылығы 

қызметкерлерінің форумында жеңілдетілген несиелеу мен лизингтің көлемі алғаш рет 1 

триллион теңгеден асқанын атап өтті. Бұл қаражат фермерлер мен ауыл кәсіпкерлері үшін 

қолжетімді қаржыландыруды кеңейтуге, кооперацияны дамытуға, өндірісті жаңғыртуға 

және қайта өңдеу жобаларын асыруға бағытталып отыр. 

Ресми деректерге сәйкес республикада 4 мың 465 ауыл шаруашылығы кооперативі 

бар. Оларға өзге ауыл шаруашылығы тауар өндірушілерімен тең дәрежеде барлық 

мемлекеттік қолдау шаралары қолжетімді. Мысал ретінде айтсақ, кооперацияны 

ынталандыру үшін ауыл шаруашылығы техникасы мен жабдықтарының жекелеген 

түрлеріне субсидиялау нормалары 50 пайызға дейін арттырылған, сондай-ақ салықтардың 

барлық түрлері бойынша 70 пайыз жеңілдік көзделген арнайы салық режимі қолданылады. 

Өңдеу кәсіпорындары үшін субсидиялар, салықтық жеңілдіктер, сондай-ақ әлеуметтік-

кәсіпкерлік корпорациялар арқылы 2,5 пайыз және Аграрлық несие корпорациясы арқылы 

5 пайыз мөлшерлемемен жеңілдетілген несиелеу қарастырылған. Ағымдағы жылы қайта 

өңдеу кәсіпорындарына айналым қаражатын толтыру үшін 44,3 миллиард теңге бөлінді. 

«Ауыл аманаты» жобасына жеке тоқталғым келеді. Үш жылда 176 миллиард теңге 

бөлініп, 2,5 пайыз мөлшерлемемен 19 мыңнан астам микрокредит берілді. Нәтижесінде 20 

мыңнан астам жаңа жұмыс орны құрылып, 644 кооператив ашылды. Жобаның 

маңыздылығын ескере отырып, келесі үш жылдықта 450 миллиард теңге бөлу жоспарланды 

және әрі қарай тиімділігін арттыру үшін жаңа тәсілдер әзірленді. 

Бірінші. Мемлекет басшысының тапсырмасына сәйкес Өңірлік стандарттар жүйесін 

кеңейту мәселесі. 

«Ауылдың бизнес инфрақұрылымы» жаңа бағыты енгізіліп, мал бордақылау және 

сою алаңдары, сервистік-дайындау орталықтары және шағын өнеркәсіптік алаңдар құру 

көзделуде. Бұл жұмыстар әлеуметтік-кәсіпкерлік корпорациялар әлеуетін барынша 

пайдалана отырып іске асырылады. 

Екінші. «AMANAT» партиясымен бірлесе барлық ауылдардың мамандануын және 

қаржыландырудың басым бағыттарын айқындау бойынша скрининг жасалды. 

Үшінші. Қаржыландыруда мал шаруашылығына 40 пайыздан аспайтын, қайта 

өңдеуге кемінде 20 пайызға лимиттер қойылды және басым бағыттар қатарына ауыл 

шаруашылығына жатпайтын бизнес түрлері енгізілді. Көрсетілген шаралар ауыл 

экономикасын әртараптандыруға ықпал ететін болады. 

Мемлекет басшысының тапсырмасына сәйкес шағын және орта бизнесті, оның 

ішінде ауылдар мен шағын қалалардағы кәсіпкерлікті, жергілікті өндірісті, қайта өңдеуді 

және отбасылық бизнесті қолдауға бағытталған «Іскер аймақ» бағдарламасы әзірленді. 

Бағдарламада ауылдық жобаларға басымдық беріледі. Мысалы, қаржыландырудың және 

субсидиялаудың 70 пайызы ауылдық округтерге, аудан орталықтарына және «Бір ауыл – 

бір өнім» шеңберіндегі бастамаларға бағытталады, несие сомасының 85 пайызына дейін 

мемлекет кепілдігі қарастырылатын болады. Бұл шаралар кәсіпкерлік белсенділікті 

арттыруға және тұрақты жұмыс орындарын құруға бағытталған. Сонымен қатар ауыл 

шаруашылығында су ресурстарын үнемді пайдалану мәселесі ерекше назарда. Осы бағытта 

кешенді шаралар қабылданып, алдағы үш жылда республикалық бюджеттен су үнемдеу 
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технологияларын енгізуге, суармалы суды тиімді пайдалануға және инвестициялық 

шығындарды өтеуге 215 миллиард теңге бөлінеді. 

Қабылданып жатқан шаралардың нақты іске асуын қамтамасыз ету мақсатында 

алдағы вегетациялық кезеңге дайындық бойынша Қызылорда, Түркістан және Жамбыл 

облыстарында фермерлермен түсіндіру жұмыстары жүргізілді. 

Ауылдық елді мекендерде кадр мәселесі де өзекті. Өңірлердің нақты қажеттілігіне 

сәйкес ауылдық жерлерге маман тарту мақсатында жүйелі түрде шаралар іске асырылуда. 

Мәселен, бүгінде салалық жоғары оқу орындарымен үшжақты «студент – жоғары оқу орны 

– жұмыс беруші» келісімдері арқылы мыңға жуық өндірістік практика базасы 

қалыптастырылды. Соңғы екі оқу жылында ауыл шаруашылығына қажетті мамандықтар 

бойынша 1 мың 335 білім беру гранты бөлінді. Сонымен қатар ауыл квотасын ұлғайту, 

ветеринар мамандар үшін медициналық және педагогикалық бағыттар деңгейінде 

стипендиялар белгілеу бойынша жұмыс жүргізілуде. 

«Дипломмен – ауылға» жобасына тоқталсақ, жоба басталғалы бері (2009 жылдан) 

114 мыңнан астам маман көтерме жәрдемақы, 52 мың маман шамамен 190 миллиард теңгеге 

тұрғын үйге жеңілдетілген несие алды. Депутаттар тарапынан мамандардың міндеттемесін 

күшейту, жобаны моноқалаларға тарату мәселелері көтерілуде. Жобаның қолжетімділігін 

арттыру үшін әкімшілік рәсімдер барлық өңірлерде бюрократиясыз ашық түрде «Отбасы 

банк» АҚ-ның «Baspana market» порталы арқылы бірыңғай электронды форматта іске 

асырылуда. Әрине, кейбір өңірлерде бюджет тапшылығына қарай қаржы уақытылы 

берілмегені орын алған болатын, алайда бүгінгі күні қаражат толығымен (25 миллиард 

теңге) бөлінді. Өңірлер арасында қаржы бөлу ауылдардың демографиялық, экономикалық 

деңгейі мен табиғи-климаттық ерекшеліктеріне байланысты екенін атап өткен жөн. 

Сонымен қатар 2022 – 2024 жылдары мамандар тарапынан міндеттемелердің орындалмау 

деңгейі небәрі 1,4 пайыз құрады, өз басым бұны жаман көрсеткіш деп есептеймін. 

Кадрлардың ауылда ұзақ мерзімге қалуы еңбек жағдайларына да байланысты, 

сондықтан міндеттемелер мерзімін ұзарту жобаға деген қызығушылықты төмендету 

тәуекелі болуы мүмкін. Жобаға қатысушы мамандар үш жылдық міндеттемелерін орындап, 

95 пайыз сол ауылдарда қызметтерін жалғастыруда. Сондай-ақ аталған мемлекеттік қолдау 

моноқалаларға таратылған жағдайда түлектер қалаларды таңдауға бейім болып, 

ауылдардағы кадр тапшылығын күшейтуі мүмкін. Бұл бюджет шығыстарының 

айтарлықтай өсуіне алып келеді және бұл мәселені ары қарай зерделеу қажет. Алайда 

жобаның негізгі мақсаттары мен қағидаттарын сақтай отырып шекаралық аймақта, шалғай 

орналасқан шағын қалаларда қарастыру мүмкіндігін жоққа шығармаймыз. Өз кезегінде 

мамандарды ауылдық жерге тарту және ынталандыру қағидалары қажеттілігіне қарай 

тұрақты түрде жаңартылып отырады. 

Құрметті жиынға қатысушылар! Өздеріңізге мәлім, жаңа Бюджет кодексіне және 

мемлекеттік басқарудың дербес саясатына сәйкес келесі жылдан бастап елді мекендерді 

дамытуға арналған іс-шаралар жалпы сипаттағы трансферттер базасына берілетін болады. 

Осы бағытта ауылдарды дамыту бойынша шешім қабылдау мен оның нәтижелері үшін 

әкімдердің жауапкершілігі артады. Бұл тәсіл өңірлердің қаржылық дербестігін арттыруға 

және шешім қабылдау үшін «төменнен жоғары» қағидатын іске асыруға бағытталған. 
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Жалпы, жоғарыда аталған жұмыстардың тиімді орындалуын қамтамасыз ету үшін Үкімет 

жанынан Өңірлік даму жөніндегі жобалық офис құрылды. 

Құрметті депутаттар! Әрине, бүгінде ауылдағы барлық мәселелер толық шешілді 

деп айтуға әлі де ерте. Сонымен қатар соңғы жылдары атқарылған жұмыстың нақты 

нәтижелері де бар. Бүгін көтерілген мәселелер мен ұсыныстар ескеріледі. Алдағы уақытта 

сіздермен бірлесе отырып, осы бағыттағы жұмысты жалғастыратын боламыз. 

Назарларыңызға рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Рақмет. 

Құрметті әріптестер, енді сұрақ-жауапқа көшейік. 

Сөз депутат Қапбарова Айгүл Жарылқасынқызына беріледі. 

 

ҚАПБАРОВА А.Ж. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 

Менің сұрағым Премьер-Министрдің орынбасары Қанат Алдабергенұлына. 

«Дипломмен ауылға» бағдарламасы әлеуметтік маңызды салаларға және 

агроөнеркәсіп кешені салаларына, жас мамандарды тартуға бағытталғанымен, оны іске 

асыру барысында жүйелі проблемалар орын алуда. Оны біз депутаттық сауалда айттық. 

Соңғы үш жылда бағдарлама аясында 116 маман белгіленген еңбек міндеттемелерін 

орындамаған. Бұл өз кезегінде мемлекет алдындағы 784 миллион теңге көлеміндегі 

қаржылық міндеттемелердің туындауына алып келген. Аталған жағдайды тек қаржылық 

тәртіп мәселесі ретінде емес, жас мамандардың ауылдық елді мекендерге бармауының және 

тұрақтамауының салдары ретінде қарастыру қажет. Бұған тұрғын үймен қамтамасыз ету 

деңгейі, еңбекақы, әлеуметтік және инженерлік инфрақұрылым, сондай-ақ кадрларды 

сүйемелдеудің жеткіліксіздігі әсер етеді. Осыған байланысты сұрақ бар. 

Осы бағдарлама басталғалы 2009 жылдан бері біздің қанша жас маманымыз кері 

қайтты? Аталған жағдайлардың орын алуына жалпы талдау жасалды ма, нақты қандай 

себептер әсер етті? 

Сонымен бірге бағдарламаны іске асыруға жауапты мемлекеттік органдар мен 

лауазымды тұлғалардың жауапкершілігі қалай қарастырылды? Осы фактілер бойынша 

жауапты лауазымды тұлғаларға қандай шаралар қолданылды немесе қолдану 

жоспарлануда? Рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Қанат Алдабергенұлы, жауап беріңіз. 

 

БОЗЫМБАЕВ Қ.А. Айгүл Жарылқасынқызы, сұрағыңызға рақмет. Өте өзекті 

мәселе. 

Бүгін айтқанымдай, 2009 жылдан бастап «Дипломмен ауылға» жобасының аясында 

шамамен 52 мың жас маманға тұрғын үйге 198 миллиард қаржы бөлінді. Оның ішінде 1 

мың 620 маман үш жылдық еңбек өтеу шарттарын орындамаған, ол 3,1 пайызды құрады. 

Бұл жобаның 15 жылдан астам уақыт жүзеге асырылып келе жатқанын ескерсек, өз басым 

жақсы көрсеткіш деп ойлаймын. 15 жылдың ішінде 3 пайыз ғана. Ал соңғы екі жылдың 

ішінде бұл көрсеткіш 1,4 пайызды құрады, яғни төмендеп жатыр. 
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Қандай себептер? Климат мәселесі өте маңызды. Мысалы, біреулерге климат 

жақпайды, денсаулығы дұрыс болмайды, сондай-ақ жас мамандар отбасын құрады, ол 

мәселе де бар. Өмір бір орнында тұрмайды ғой, отбасын құрса басқа ауылға немесе ауданға 

көшіп кететін жағдайлар болады, әсіресе қыздар. Одан басқа да мәселелер бар, басқа 

жұмыстарға кетіп қалады, мысалы, мұнай, басқа салаларға кетеді. Бірақ бүгін айтылғандай, 

үш жылдан кейін сол түлектердің 95 пайызы ауылдарда қалып отыр. Ол да жақсы нәтиже 

деп ойлаймын. Рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Қанат Алдабергенұлы, жаңа сіз 15 жылда 3 пайызы, соңғы бірнеше жылда 

1,5 пайызы міндеттемелерін орындамай кетті деген дерек келтірдіңіз. Біз дұрыс түсінсек, 

бұл үш жылға толмай кетіп қалғандардың саны ғой. Ал бұл бағдарлама бойынша мемлекет 

тарапынан қолдау алып, ауылға барған жастар үш жыл сол жерде жұмыс істеу керек. Ал 

егер үш жарым жылдан кейін кетіп қалса, онда өз еркі, солай ғой? Бұл бағдарлама бойынша 

үш жылға дейін ғана олардың міндеттемелері бар. Соған байланысты 3 пайыз және 1,5 

пайыз деген дерек үш жылдың ішінде кеткен мамандарға қатысты ғой? 

Жаңа сіз жалпы 200 миллиард бөлінді дедіңіз. 200 миллиард бөлінгеннен кейін 

солардың қаншасы кетіп қалды? Жалпы, үш жыл болсын, бес жыл болсын, бес жарым 

жылдан кейін кетіп қалуы мүмкін. Сол барған жастар легінің қаншасы қазір ауылдарда 

тұрып жатыр, қаншасы қайтадан қайтып кетті, осыған байланысты ақпарат берсеңіз, егер 

ондай деректер бар болса. 

 

БОЗЫМБАЕВ Қ.А. 95 пайыз жас маман үш жылдан кейін ауылдарда қалды, сонда 5 

пайызы үш жылдан кейін кетті деген сөз. Ал соңғы 15 жылда үш жылдың ішінде 

кеткендердің саны 3,1 пайызды құрады. Егер ерте кетсе олар тиісті қаржысын төлеп, 

несиесін тез арада жабады. Сондықтан міндеттемелерін орындамай кету қаупі бар, бірақ 

қарыздарының бәрін жапқан соң ғана кетеді. Бұл мәселе бар. Қандай маман қай өңірде, қай 

ауылда деген ақпарат, талдау тек әкімшілікте, жауапкершілікті тек солардың тарапынан 

ғана қарауға болады. 

 

ТӨРАҒА. Рақмет. 

Сөз депутат Өтеғұлов Арман Кәрімұлына беріледі. 

 

ӨТЕҒҰЛОВ А.К. Рақмет, Мәулен Сағатханұлы. 

Менің сұрағым Қанат Алдабергенұлына. 

Сіз еліміздің көптеген өңірлерінде басшылық қызмет атқардыңыз. Шекара 

маңындағы елді мекендердің жай-күйі сізге жақсы мәлім. Енді статистикалық деректерге 

жүгінетін болсақ, шекара маңында 4 шақырымнан 50 шақырым қашықтықта 1 мың 800-ден 

астам елді мекен орналасқан, онда 1 миллион 786 мың халық тұрады. 

Еліміздегі бірқатар өңірде шекаралас ауылдарда халықтың көшу фактісі бар екені 

ешкімге құпия емес. Соңғы үш жылдың ішінде 116 ауыл қысқарып, жабылған, соның ішінде 

шекарада орналасқан ауылдар да бар. Менің сұрағым осыған байланысты. 

Бірінші. «Ауыл – ел бесігі» бағдарламасы аясында осы бес жылдың ішінде 

шекаралас ауылдарда қандай нақты көрсеткіштер жақсарды? 
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Екінші. Шекара маңындағы ауылдардың тұрақтылығын нығайту үшін Үкімет 

тарапынан қандай да бір айдар тағылып, шекарада орналасқан елді мекендерге байланысты 

бағдарламаның ішінде өзгерістер бар ма? Рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Қанат Алдабергенұлы, жауап берсеңіз. 

 

БОЗЫМБАЕВ Қ.А. Сұрақтарыңызға рақмет, Арман Кәрімұлы. 

Жалпы алғанда, шекара маңындағы аумақтарды дамыту үшін Үкімет айтарлықтай 

жұмыс жүргізіп жатыр. Бүгінгі күні шекара маңындағы ауылдарды дамыту тетіктері 

ауылдық аумақтарды дамыту тұжырымдамасына енгізілген болатын. 

Осы сұраққа нақты цифрлармен Ұлттық экономика вице-министрі Бауыржан 

Бақытұлы дәлірек жауап берсе деймін. 

 

ТӨРАҒА. Ұлттық экономика вице-министрі Омарбеков Бауыржан Бақытұлы, жауап 

беріңіз. 

 

ОМАРБЕКОВ Б.Б. Рақмет. 

Құрметті Мәулен Сағатханұлы, жаңа Қанат Алдабергенұлы айтып кеткендей 

шекаралық аумақты дамыту мәселелері осы тұжырымдамада көрсетілген. Сондағы негізгі 

құрал «Ауыл – ел бесігі» жобасы. Біз «Ауыл – ел бесігі» жобасы арқылы шекаралық аумаққа 

230 миллиард теңге қаржы бағыттадық, оған 1,9 мыңнан аса жоба іске асты. Нақтырақ 

айтсақ, 197 тұрғын үй коммуналдық шаруашылық саласындағы жобаға, 514 әлеуметтік 

саладағы жобаға, мыңның үстінде жол инфрақұрылымына бағытталған жобаға біз қаржы 

бағыттадық. 

Тек «Ауыл – ел бесігі» жобасы емес, бюджеттің басқа көздеріне де 400 миллиард 

теңге бағытталды. Оған 1 мың 47 ауылда су мен электр желілерін салу және жаңарту 

жұмыстары, 568 ауылда газ тарту жұмыстары жүргізілді. Бұл нақты көрсеткіштеріміз. Ал 

енді алдағы уақытта осы шекаралық аумақтарға қатысты қандай мәселелерді қолға алып 

отырмыз? 

Аталған тұжырымдаманың ішінде негізі сол шекаралық аймақтағы туризмді дамыту, 

сауданы дамыту және де әлеуметтік саланы қолдау мәселелері көрсетілген. Осының 

барлығын біз «AMANAT» партиясы депутаттарының бастамашылығымен дайындалып 

жатқан шекаралық аймақты дамыту заңында көрініс табады деп күтіп отырмыз. Ол жерде 

біз жалпы «шекаралық аймақ» деген түсінікті нақты анықтаймыз және сондағы әлеуметтік 

нысандардың жұмыс жасауына да өзгерістер енгізіліп, яғни белгілі бір критерийге сәйкес 

келмеген жағдайда да сол әлеуметтік нысандарды сақтап қалу сияқты тетіктерді 

қарастырып отырмыз және әрбір шекаралық аймақта орналасқан елді мекеннің 

ерекшеліктерін ескере отырып мемлекеттік қолдауды бағыттауды қолға аламыз деп 

отырмыз. Сол заң аясында алдағы уақытта өздеріңізбен бұны біз толыққанды талқылайтын 

боламыз. Рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Бауыржан Бақытұлы, рақмет. Біраз жұмыс жасалып жатыр, тиісті заң 

жобасы да қаралуда деп жаңа өзіңіз де айтып жатырсыз. Болашақта шекаралық аудандарды 
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дамытқан кездегі жолмен қатар негізгі мәселелердің бірі – жұмыспен қамту. Әрине, ол 

жерге клубты да салып қоюға болады немесе оны күрделі жөндеуден өткізіп қоюға болады, 

көшесін де дұрыстап қоюға болатын шығар. Біз барып жүрміз, ондай аудандарды да көріп 

жүрміз, бірақ негізгі мәселе – жұмыс орындары, жұмыспен қамту. Жұмыс болмаса, 

табыстың бір деңгейі болмаса «бақшаңмен отыра бер, бір-екі сиырыңмен отыра бер» деп 

ондай кісілерге айту ыңғайсыз ғой. Ауылдық жерде бір жұмыс болу керек, кәсіпкерлік даму 

керек, туризмді дамыту керек, басқа да бір жобаларды жүзеге асыру керек. Сондықтан 

алдағы іс-шаралардың аясында басқа мәселелермен қатар, инфрақұрылыммен қатар (негізі 

инфрақұрылым деген жоқ, ең бастысы ондай жерлерге жол керек) жұмыспен қамтамасыз 

ету мәселесі. Осы шешілмесе осындай аудандардың болашағы да бұлыңғыр болады. 

Сондықтан алдағы уақытта осыған басымдық бересіздер деп сенеміз. 

Сөз депутат Орынбасаров Бекбол Тілеумұратұлына беріледі. 

 

ОРЫНБАСАРОВ Б.Т. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 

Менің сұрағым Қазақстан Республикасы Премьер-Министрінің орынбасарына. 

Құрметті Қанат Алдабергенұлы, Президент ауыл әкімдерімен кездесу кезінде осы 

төртінші бюджетті дамыту жөнінде баса айтқан болатын, оның ерекшелегін айтты. 

Мемлекет басшысы бюджет жүйесі деңгейлер арасындағы салық түсімдерін бөлудегі 

сақталған жүйелі теңгерімдерге басты назар аударған болатын және ол мәселені осы диалог 

кездесуіндегі ең басты проблема деп өзі атап өтті. Негізгі мәселе – тек қана өкілеттіліктер 

беріп қана қоймай, сонымен бірге олардың кіріс базасын нығайту мәселесіне баса назар 

аударған болатын. Осыған байланысты менің екі сұрағым бар. 

Бірінші сұрақ. Президент атап айтқан төртінші деңгейдегі бюджеттер кірісінде осы 

теңгерімсіздіктерді жою мәселесі бойынша қандай шаралар қабылдануда және жоспарласа 

қандай іс-шаралар және нақты қандай мерзімде қабылданады? 

Екінші сұрақ. Нақты қаржылық дербестікті қамтамасыз ету мақсатында ауылдық 

округтардың бекітілген кірістердің тізбесін кеңейту мәселесі қарастырылып жатыр ма 

деген сұрағым бар. Себебі қазіргі таңда барлық ауыл әкімдерін біз сайлап алдық, бірақ 

қолында бюджеті жоқ әкімдерден не сұрауға болады? Сондықтан менің басты сұрағым 

ауыл әкімдерінің бюджетіндегі кіріс базасын нығайту мәселесінде қандай шаралар істеліп 

жатыр, соған басты назар аударып, бізге айтып берсеңіз жақсы болар еді. Рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Қанат Алдабергенұлы, жауап беріңіз. 

 

БОЗЫМБАЕВ Қ.А. Сұрағыңызға рақмет. 

Өздеріңіз білетіндей, бүгін де айтылды, 28 қарашада Мемлекет басшысы осы 

бағыттағы өзінің тиісті тапсырмасын берді. Қарайтын болсақ, бүгінгі күнге төртінші 

деңгейдегі бюджетті салықтар мен төлемдердің 25 түрі құрайды. Оның ішінде әртүрлі 

салықтар, соның ішінде табыс салығы, жеке тұлғалар мүлкіне салынатын салық, жер 

салығы, көлік салығы, басқалар. 

Өз кезегінде Үкімет ауыл әкімдерінің кіріс бөлігін ұлғайту бойынша жұмыстар 

жүргізуде. Қазір тиісті тәсіл әзірленуде. 
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Жалпы айтсақ, төртінші деңгейлі бюджеттер енгізілген сәттен бастап ауылдардың 

жеке кірістері 3,5 есеге ұлғайды. Өткен жылдың қорытындысы бойынша ауылдық 

округтердің бюджеттеріне 380 миллиард теңге түскен болса, олардың өз кірістері, 

табыстары 112 миллиард қана болған, яғни 30 пайызды ғана құрады. Сондықтан жаңа 

Бюджет кодексінің шеңберінде, өздеріңіз де жақсы білесіздер, пайдалы қазбаларды өндіру 

салығы қосымша берілді. Бұдан басқа біз қазір заң шығару бастамалары шеңберінде 

жекелеген салық түсімдерін беру арқылы кіріс базасын кеңейту мәселесі пысықтап 

жатырмыз. Оның ішінде жекелеген қызмет түрлерімен айналысу құқығы үшін лицензиялық 

төлемдер және аудандық мәслихаттар шешімі бойынша мүлік салығы бойынша түсімдердің 

50 пайызы. Сонда өткен жылғы 112 миллиард теңгенің үстіне 317 миллиард теңге өз 

кірістері болады. Жалпы айтқанда, 85 пайызға қанағаттандырылады. Қазір осы бағыттағы 

жұмыстарды ары қарай дайындап жатырмыз. 

 

ТӨРАҒА. Сөз депутат Рахметова Әсем Қалашбайқызына беріледі. 

 

РАХМЕТОВА Ә.Қ. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 

Менің сұрағым да Қанат Алдабергенұлына. 

Құрметті Қанат Алдабергенұлы, еліміздегі 7,5 миллион адам ауылда тұрып жатыр 

деп жаңа өзіңіз айттыңыз. Бүгінгі таңда 6 мыңнан аса ауыл бар. Бірақ жыл сайын 

ауылдардың саны қысқарып келеді. Соңғы 10 жылда 500-ден аса ауыл жабылып қалды, 

басым бөлігі солтүстік өңірлерде. Оның бірден-бір себебі ауыл халқының азаюы, одан кейін 

инфрақұрылымның нашарлығы. Біз ауылдарға барып тұрғындармен кездесіп: «жол келеді, 

су келеді» деген кезде «қалқам, 10 жылға кешігіп қалдыңыздар» дегенді айтады. 

Бұл жағдай қолға алынып жатыр. Ауылды түлетудің, заманға сай, талапқа сай 

дамытудың негізгі факторларының бірі – білікті маман екені белгілі. Ол біздің депутаттық 

сауалымызда да айтылған болатын. Бүгінгі таңда маман тапшылығы әлі де бар. Ауыл 

шаруашылығы секторына 6,5 мыңдай маман керек, білім саласына 3 мыңдай маман керек, 

денсаулық сақтау саласына 8 мыңдай маман керек. Осы ретте «Дипломмен ауылға» жобасы 

қолға алынып, жүзеге асырылды. Дегенмен осы тетіктерді қайта қарайтындай мүмкіндік 

бар ма? 

Жалпы, бүгінгі таңда көтермеақымен, үймен қамтамасыз ету мәселелері қолға 

алынып, жүзеге асып жатыр. Дегенмен осы қаншалықты жеткілікті? Мүмкін бұл жерде 

бизнесті кеңінен тарту керек шығар, оларға көрсеткен қолдауы үшін салықтық жеңілдіктер 

қарастыру керек шығар. 

Балалар оқуға түскен кезде бір ауылдық мекемеге келісімшартпен бекіту арқылы 

жүргізсе, онда маман қандай әлеуметтік қолдау болатынын алдын ала біліп отырса, мүмкін 

«осы ауылға тұрақтаймын, осы ауылға барып, дамытамын» деген ой қалыптасатын шығар. 

Бүгінгі таңда «Дипломмен ауылға» бағдарламасымен барған кезде баланың негізгі 

ойы тұрақтап қалу емес, кейбір жағдайда көтермеақыны алып, белгілі бір ескі үйлерді 

тіркеп, сол арқылы қаржы алып кейін қайтып кету. Осындай ойлар қалыптасады. 

Үкімет тарапынан қандай қосымша ұсыныстар қарастырылып жатыр? Рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Қанат Алдабергенұлы, жауап беріңіз. 
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БОЗЫМБАЕВ Қ.А. Әсем Қалашбайқызы, сұрағыңызға рақмет. 

«Дипломмен ауылға» бағдарламасы жас мамандарды ауылдық аумақтарға тартуға 

және оларға әлеуметтік қолдау көрсетуге бағытталған. Негізгі шараларды өздеріңіз 

білесіздер, ол – біржолғы төлемдер және үй алу үшін немесе үй салу үшін кредиттер. 

Жоба аясында агроөнеркәсіптік кешенді дамыту мақсатында көбінесе сұранысқа ие 

мамандықтар, атап айтқанда, ветеринарлар, агрономдар, мал және орман шаруашылығы 

мамандары. Қазір оларға бюджеттік кредиттер беріліп жатыр. Ал өңірлердің кадрлық 

қажеттілігін жергілікті атқарушы органдардың өзі қалыптастырады, өйткені оларға қандай 

мамандар керек екенін өздері біледі, талдау жасайды. Еңбек нарығындағы қажеттілікті 

жылына бірнеше рет айқындап, түзетіп отырады. Ал оқу гранттарын «Дипломмен ауылға» 

бағдарламасымен байланыстырып, міндетті ету бүгін артық болады деп ойлаймын. 

Мысалы, бала университетке түсіп, онда төрт жыл оқып келгеннен кейін сол ауылдағы ол 

шаруа қожалығы жұмыс істей ме, істемей ме, ол керек бола ма, керек болмай ма деген сұрақ 

туындайды. Себебі төрт жылдың ішінде көп өзгеріс болуы мүмкін, яғни тиісті мамандар 

келуі мүмкін. Сондықтан өз басым мұның қажеттілігі жоқ деп ойлаймын. 

Бизнеске преференциялар беру мәселесіне келсек, «Дипломмен ауылға» жобасымен 

емес, бизнеске преференция жасайтын басқа бағдарламалар арқылы оны әзірлеуге болады. 

Бұл бағытта біз жұмыс жасайтын боламыз. 

 

ТӨРАҒА. Қанат Алдабергенұлы, осы мәселеге қосымша бізде қазір бірнеше 

бағдарлама бар. Мысалы, оңтүстіктің кейбір өңірлерінен солтүстік университеттерге түсу 

үшін жас азаматтарға грант беру арқылы көшуге ынталандыратын «Серпін» бағдарламасы 

бар, сондай-ақ басқа да бағдарламалар бар. «Дипломмен ауылға» бағдарламасын ары қарай 

жүзеге асыру аясында осы бағдарламаны көші-қон мәселелерімен біріктіріп (тек сол 

облыстың балалары сол ауылға барсын деген саясат жоқ қой), бұл жерде халықты 

оңтүстіктен солтүстікке алып келудің тетіктерін алдағы уақытта күшейту үлкен 

мәселелердің бірі. Енді Солтүстік Қазақстандағы кадр тапшылығын да білеміз, басқа 

өңірлерде де сондай мәселелер бар сияқты. Сол себепті алдағы уақытта осындай бірнеше 

бағдарламаны қарап, керек болса, оларды біріктіріп немесе олардың координациясын 

күшейтіп жүзеге асырған, жалпы, мемлекеттің осы бағыттағы саясатының тиімділігін 

арттыруға өзінің бір үлесін қосар еді деп есептейміз. Сондықтан алдағы уақытта бірнеше 

ұқсас бағдарламаларды қарап, керек болса оларды біріктіріп, оптимизация жасап, қосымша 

бір әлеуметтік тетіктерді енгізу мәселесін қарап, осы бағыттарда бір сараптауларды жүзеге 

асырған орынды болар еді деп есептейміз. 

 

БОЗЫМБАЕВ Қ.А. Өте маңызды идея, қолдаймын. Қажетті сараптама жүргізіп, 

Парламентке келіп тиісті тәсілдерді енгізетін боламыз. 

 

ТӨРАҒА. Жақсы. Рақмет. 

Келесі сөз депутат Әйткенов Ернұр Нұрмұханұлына беріледі. 

 

ӘЙТКЕНОВ Е.Н. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 
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Мой вопрос адресован Канату Алдабергеновичу. 

Проектом «Ауыл – ел бесігі» финансируются социальные инфраструктурные 

проекты в сферах образования, здравоохранения, культуры, спорта и другие. 

Качественная реализация этих проектов определяет качество жизни населения и 

напрямую влияет на возможность удержания людей в сельской местности. 

К сожалению, сегодня главные проблемы, на которые постоянно указывают жители 

сельских местностей, низкое качество проводимых ремонтов, несвоевременное завершение 

с нарушением нормативных сроков реализации проектов, что в последующем приводит к 

удорожанию за счет корректировки проектов, а также проблемы с долгосрочным 

планированием, когда ремонтируются не самые нужные объекты. 

Кроме того, некоторые села ежегодно получают финансирование по программе, в то 

время как другие села, находятся в более критическом состоянии. 

В этой связи у меня следующие два вопроса. 

Первый вопрос. Каким образом формируются приоритеты включения социальных 

объектов в план финансирования и почему критерии отбора приводят к тому, что наиболее 

проблемные села остаются без ремонтов и модернизации? 

Второй вопрос. Какие механизмы контроля обеспечивают качество ремонтов 

социальных объектов и почему в рамках программы по-прежнему встречаются случаи 

некачественного исполнения, несмотря на своевременно заключенные договора и 

выделенные средства? 

 

ТӨРАҒА. Қанат Алдабергенұлы, жауап беріңіз. 

 

БОЗЫМБАЕВ Қ.А. Рақмет, Ернұр Нұрмаханұлы. 

Два важных вопроса: 1) каковы критерии и приоритеты при выборе объектов и 

населенных пунктов; 2) как обеспечивается качество? 

Мы с Вами в прошлом, работая в Павлодарской области, вместе не раз сталкивались 

с этим вопросом. С учетом этого опыта в этом году мы приняли и модернизировали 

Систему региональных стандартов. Теперь ее основная идея в том, чтобы средства 

(неважно, это средства республиканского, областного, районного бюджета или по каким-то 

государственным программам) в первую очередь направлялись именно в отстающие 

населенные пункты, села и города. В данном случае мы будем говорить о селах, которые 

ниже медианного уровня. Допустим, в области через систему ТОХ мы направляем суммы 

по дорогам, увеличиваем именно в тех регионах, где коэффициент дорог в 

удовлетворительном состоянии ниже, чем среднереспубликанский показатель. По 

газификации – там, где ниже республиканского, сумма сажается больше. 

В свою очередь регионы определяют районные и аульные округа, именно с точки 

зрения Системы региональных стандартов они должны направлять в те сельские округа или 

аулы, которые находятся в более плохом положении. 

Поэтому эта система позволяет нам выравнивать положение между отстающими 

населенными пунктами и теми пунктами, которые выше медианного уровня. Поэтому этот 

подход более справедливый. Мы говорим, что эти разрывы в качестве жизни, доступе к 

социальной и коммунальной инфраструктуре позволят нам нивелировать в ближайшие пять 
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лет и вне зависимости от того, где проживает гражданин Казахстана (на севере, востоке, 

юге или западе), привести к единому знаменателю, у него должен быть равный доступ к 

питьевой воде, социальным объектам. Другой вопрос по тарифам, может быть разной 

себестоимость, но мы хотим добиться равного доступа. Это ключевой элемент Системы 

региональных стандартов, которую мы внедрили в этом году. 

Эта система при вашей поддержке зашла в Бюджетный кодекс. Поэтому все 

государственные органы будут руководствоваться этой системой. 

Теперь касательно контроля за качеством. Контроль за качеством обеспечивается 

ровно таким образом, как обеспечивается за качеством всех бюджетных программ: в рамках 

государственных закупок и Строительного кодекса. Я знаю, сейчас Строительный кодекс 

обсуждается в Сенате. Там какие новеллы? При приемке объектов теперь мы туда включаем 

специалистов ГАСК (обязательно там будет подпись руководителя ГАСК – специалистов, 

которые есть на областном уровне и будут потом отвечать за приемку объекта по качеству) 

и специалистов Министерство по чрезвычайным ситуациям, которые будут обеспечивать 

контроль за безопасностью. Таким образом ответственность будет усиливаться. На сегодня 

пока ответственность лежит на специалистах технадзора, которые соответствующим 

образом аттестованы и лицензированы. Но теперь, если вы примете Строительный кодекс 

в том виде, в котором он зашел из Мажилиса, то ответственность будет усилена. Мы 

надеемся, что будет лучше качество. 

 

ТӨРАҒА. Рақмет. 

Сөз депутат Рүстемов Руслан Рүстемұлына беріледі. 

 

РҮСТЕМОВ Р.Р. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 

Менің сұрағым Премьер-Министрдің орынбасары Қанат Алдабергенұлы 

Бозымбаевқа. 

2009 – 2024 жылдар аралығында 114 мыңнан астам маман 23,6 миллиард теңгеге 

көтерме жәрдемақы алған, 52 мыңнан астам маман 189,5 миллиард теңге сомасына 

бюджеттік кредит рәсімдеген, 2025 жылы 2,8 мыңдай маманды тұрғын үймен қамтамасыз 

етуге 25 миллиард теңге қарастырылған деп отырмыз. Дегенмен соңғы бес жылда бұл 

көрсеткіш қысқару үрдісіне ие болып отыр, яғни биылдың өзінде 2020 жылмен 

салыстырғанда 2 мың 216 адамға қаражат аз қаралып отыр. Сондай-ақ 2009 жылдан бері 

114 мың маманның 62 мыңы ауылдық елді мекеннен тұрғын үй алуды немесе салуды жөн 

көрмей, тек көтерме жәрдемақы алумен шектеліп отыр. Бұған негізгі себептің бірі – тұрғын 

үйге бюджеттік кредит шартының қатаң болуы, кредит мерзімінің 15 жылға рәсімделуі, 

кредитті кепілмен қамтамасыз ету және оны сақтандыру, төлем қабілетінің болуы және 

тағы басқасы, яғни кредиттік ставкадан басқасы нарықтық талаптармен бірдей. Бұған қоса 

кредит сомасына шек қою бар. Аудан орталығына 2,5 мың еселенген айлық есептік 

көрсеткіш, ал ауылға 2 мың еселенген айлық есептік көрсеткіш. Бұл бүгінгідей 

инфляцияның деңгейінде тұрғын үйдің құнын қаншалықты өтейді? 

Осы орайда «ауылдық елді мекендерге барамын, өзімнің болашағымды сол жермен 

байланыстырамын» деген жас мамандарды тұрғын үймен қамтамасыз ету механизмдерін 

оңтайландыру немесе жетілдіру, пысықтау бағытында қандай жоспарларыңыз бар? Рақмет. 
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ТӨРАҒА. Қанат Алдабергенұлы, бұл сұраққа баяндамаңызда да біраз мәлімет беріп 

кеттіңіз ғой. Қосымша қосатыныңыз болса айтып кетсеңіз. 

 

БОЗЫМБАЕВ Қ.А. Сұрағыңызға рақмет. 

Бағдарлама бойынша максималды сома көлемін анықтау үшін Ұлттық экономика 

министрлігі үнемі талдау жасайды: ауылда үй қанша тұрады, нарықтағы деңгейі қандай, 

аудан орталықтарында қандай болып жатыр. 

Сондықтан жауап беру үшін сөзді Ұлттық экономика вице-министрі Омарбековке 

берейік, нақты айтсын. 

 

ТӨРАҒА. Бауыржан Бақытұлы, жауап беріңіз. 

 

ОМАРБЕКОВ Б.Б. Бағана айтқандай, әкімдіктермен бірге қолда бар электрондық 

мүмкіндіктерді ескере отырып біз үйдің орташа құнына, яғни ауылдық жердегі көлемі 70 

шаршы метр болатын үйлердің бағасына талдау жасадық. Ауылдағы шағын үйлердің 

орташа бағасы 5,5 миллион теңге, аудан орталықтарында 7,5 миллион теңге. Сол себепті 2 

мың айлық есептік көрсеткіш ауылдық жерлерде, 2,5 мың айлық есептік көрсеткіш аудан 

орталықтарында деп көтердік (1,5 мыңнан). Ендігі жылы айлық есептік көрсеткіш 4 мың 

325 теңге болатынын есептесек, ауылдарда 8 миллион 600 мың теңгеге, аудан 

орталықтарында 10 миллион 800 мың теңгеге дейін үйлерді сатып алуға несие алуға 

болады. Орташа есеппен қарасақ жеткілікті сияқты. Бұл үйдің бағасына қатысты. 

Енді ашықтыққа, несиенің талаптарына сәйкестігі жөнінде айтсақ, бағана 

баяндамада да айтылды, 2023 жылы біз «Отбасы банк» АҚ арқылы операторды анықтаған 

болатынбыз. Өте орынды болды деп есептейміз, себебі барлық процесс 

автоматтандырылған, барлығы бюрократиясыз «Baspana Market» арқылы ашық жүргізіліп 

отыр. 

Енді талаптарына келейік, әрине, 15 жыл – максималды мерзім ай сайынғы төлемге 

көп айлық жалақыны қажет етпейді. 

Мәулен Сағатханұлы, бағана өзіңіз айтқан ұсынысқа сәйкес «Серпін» 

бағдарламасымен, басқа да көші-қон бағдарламасымен біріктірудің аясында ол 

бағдарламаның талаптарын жеңілдету бойынша жұмыс атқарайық. Рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Ол дұрыс шығар, жеңілдету мәселелерін қарау керек шығар. Сонымен 

қатар жыл сайын осы бағдарлама арқылы берілетін қаржылардың көлемін өзектендіріп 

отыру да маңызды мәселе, өйткені бағалар да өсіп жатыр. Әрине, сіздер бюджетті қараған 

кезде оны индексациядан өткізіп жатырсыздар, дегенмен де нарықтағы жағдайда да үнемі 

қарап отырған абзал: жетіп жатыр ма, жетпей жатыр ма, әлде сол біздің индексациядан 

бағалар көбірек өсіп жатыр ма. Бұл жерде формалды тұрғыдан ғана қарай бермей, батыс, 

орталық өңірлердің экономикасын, нарығын қарап, басқа өңірлерді қарап, жалпы нарықты 

біліп отырғанымыз дұрыс. 

Жалпы, бұл жерде депутаттарымыздың көтеріп отырған мәселесі, Руслан 

Рүстемұлының да айтып отырғаны, біз бұл мәселеге формалды тұрғыдан келе бермей, 
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бюджетте көрсетілген сома бар, индексация бар демей, біз бұл бағдарламалардың шынайы 

тиімділігін арттыру мәселесін көтеріп отырмыз. Ол үшін біз жергілікті жерлердегі 

үрдістерді міндетті түрде және үнемі ескеріп отыруымыз керек. Әрине, Үкіметтің де, 

бюджеттің де мүмкіндіктері шектеулі екені түсінікті, оны бәріміз білеміз. Дегенмен бұл 

жерде саннан гөрі сапаға басымдық берсек, ол да дұрыс болатын шығар. Мысалы, 100 

маманды алып келудің орнына 80 маманды алып келсек, бірақ оларға жақсылап 

көтермелеуі бар, несиелеуі бар, басқасы бар сол жағынан көмек берсек, басқа да бір 

стимулдарды беріп жатсақ, олар ары қарай үш жыл емес, одан көбірек қалып қойып, бұл 

шаралар жұмыс істей ме деген ой ғой. Сондықтан бұл бағдарламаны жүзеге асырған кезде 

саннан гөрі сапасына қарау керек. Әріптестеріміздің көтеріп отырғаны ауылға бара жатқан 

мамандарды және олардың ары қарай тұрақтанып қалуына арналған шаралардың 

тиімділігіне, сапасына көңіл бөлсек пе деген мәселе ғой. Осыны ескерсеңіздер дұрыс болар 

еді. 

Келесі сөз депутат Дүйсембинов Сұлтан Мырзабекұлына беріледі. 

 

ДҮЙСЕМБИНОВ С.М. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 

Мой вопрос адресован Заместителю Премьер-Министра Республики Казахстан 

Канату Алдабергеновичу Бозумбаеву. 

В 2019 – 2024 годах в рамках программы «Ауыл – ел бесігі» было модернизировано 

7,9 тысячи километров внутрипоселковых дорог. При этом по качеству дорожной 

инфраструктуры в среднем по стране 57,4 процента дорог сельских населенных пунктов 

находятся в неудовлетворительном состоянии. 

С 2026 года полномочия по финансированию проектов развития местной дорожной 

инфраструктуры будут переданы местным исполнительным органам. В этой связи, 

учитывая ограниченные возможности местных исполнительных органов, местного 

бюджетов и большое количество проектов, возникает вопрос обеспечения стабильного 

финансирования работ по поддержанию качества межпоселковых и внутрипоселковых 

дорог, их своевременному ремонту и капитальной реконструкции. 

Вопрос: какие механизмы и система долгосрочного планирования будут внедрены 

для обеспечения стабильного финансирования ремонта дорог и недопущения снижения 

качества дорожной инфраструктуры на селе? Рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Қанат Алдабергенұлы, жауап беріңіз. 

 

БОЗЫМБАЕВ Қ.А. Рақмет, Сұлтан Мырзабекұлы. 

Очень важный вопрос. В рамках изменившегося Бюджетного кодекса, который мы 

с вами приняли в этом году, финансирование из республиканского бюджета 

осуществляется через трансферты общего характера. То есть мы доводим на трехлетку, 

обсуждаем с регионами цифры и трансферты общего характера на такого рода 

инфраструктуру. 

Из республиканского бюджета будут финансироваться только страновые проекты, 

которые важны для страны, особо важные для страны системные проекты, какие-то 

программные, как «Жайлы мектеп» и так далее. 
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Если говорить в общем, то на три года через трансферты общего характера на 

инфраструктуру для регионов предусмотрено почти 9 триллионов тенге. Эти цифры 

посажены с учетом системы региональных стандартов, с учетом того, что отстающим 

регионам по тем или иным направлениям инфраструктуры направлены большие средства, 

там, где они впереди, – меньшие средства, а внутри регионов они будут разбивать в 

соответствии с этой системой. Поэтому теперь здесь больше ответственности у акимов 

областей, у маслихатов, районных властей в этом вопросе. 

Но со стороны Министерства национальной экономики и Правительства мы 

ежегодно будем делать мониторинг, как эта работа проходит, потому что это, по сути, 

новые правила, новое законодательство, в соответствии с которыми мы будем жить. 

Если раскрыть специфику, то можно предоставить слово вице-министру транспорта 

Калиакпарову. 

 

ТӨРАҒА. Көлік вице-министрі Қалиақпаров Мақсат Қайыржанұлы, өз 

тарапыңыздан жауап беріңіз. 

 

ҚАЛИАҚПАРОВ М.Қ. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 

Құрметті Сұлтан Мырзабекұлы! Да, действительно, как ранее было отмечено, в 

рамках Системы регионального развития министерством была утверждена методика для 

областных, районных дорог, для уличной дорожной сети. В рамках этой методики были 

поставлены задачи по включению их в План развития регионов. 

Совместно с местными исполнительными органами до 2029 года разработана 

соответствующая Дорожная карта, по которой мы постепенно будем реализовывать наши 

проекты. 

Касательно качества. Принят единый типовой договор с Национальным центром 

качества дорожных активов, который будут подписывать местные исполнительные органы, 

и мы будем контролировать именно в части качества строительных работ. В целом у нас 

работа ведется, эти вопросы будут на контроле министерства. 

 

ТӨРАҒА. Рақмет. 

Сөз депутат Жөргенбаев Жанболат Әкебайұлына беріледі. 

 

ЖӨРГЕНБАЕВ Ж.Ә. Рақмет, Мәулен Сағатханұлы. 

Менің сұрағым Қанат Алдабергенұлына. 

2019 – 2024 жылдар аралығында «Ауыл – ел бесігі» жобасы аясында ауылдық елді 

мекендерді инфрақұрылыммен қамтамасыз ету деңгейі 63,7 пайызға дейін жеткеніне 

қарамастан бірқатар ауылдарда ауызсумен қамту мәселелері, атап айтқанда, ауызсу 

сапасының төмендігі және орталықтандырылған су жүйелерінің болмауы және сумен 

жабдықтаудағы тұрақтылық мәселелері толық шешімін тапқан жоқ. 

Қанат Алдабергенұлы, бұл мәселені сіз де баяндамаңызда айтып өттіңіз. Бұдан бөлек 

2026 жылдан бастап елді мекендерді дамытуға арналған қаржыландырудың жергілікті 

бюджеттер деңгейіне берілуі табысы төмен өңірлерде инфрақұрылымдық жобаларды іске 

асыруға қосымша тәуекелдер туындатуы мүмкін. Осыған байланысты үш сұрағым бар еді, 
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екі сұрағыма сіздің баяндамаңызда мен жауап алдым. Сондықтан бір сұраққа жауап 

беруіңізді өтінемін. 

2026 жылы жобаларды жергілікті бюджеттердің құзырына беру жағдайында, әсіресе 

табыс деңгейі төмен аудандарда сумен жабдықтау жобаларын қаржыландыруды 

қамтамасыз ету үшін қандай тетіктер көзделген? Рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Қанат Алдабергенұлы, жауап беріңіз. 

 

БОЗЫМБАЕВ Қ.А. Жанболат Әкебайұлы, сұрағыңызға рақмет. Өте маңызды 

мәселе. Баяндамада айттым, соңғы бес жылда ауқымды қаржы бөлінген болатын, жалпы 

бүгінгі таңда көп жұмыс атқарылды. Тағы бір-екі цифрды айтар болсам, 6 мың 124 ауылдың 

5 мың 685-і, оның ішінде барлық тірек және спутник ауылдар сумен жабдықтау 

қызметтерімен қамтамасыз етілген. Басқа ауылдарда жұмыс барысы қай деңгейде болып 

жатқаны жөнінде сұраққа Өнеркәсіп және құрылыс вице-министрі Қажкенов толық жауап 

берсе жөн болады деп санаймын. 

 

ТӨРАҒА. Өнеркәсіп және құрылыс вице-министрі Қажкенов Қуандық Жұмабекұлы, 

жауап беріңіз. 

 

ҚАЖКЕНОВ Қ.Ж. Құрметті Мәулен Сағатханұлы, құрметті депутаттар! Бүгінгі күні 

255 ауылда орталықтандырылған су желілерінің жұмыстары жүргізіліп жатыр. Жаңа 

баяндамада айтылып кеткендей, тиісті қаражаттар бөлінген және бүкіл жұмыс аяқталу 

сатысында. Сонымен қатар жергілікті бюджет есебінен 208 ауылда кешенді блок-

модульдарды орнату жоспарланған. Бүгінгі күні 201 ауылда кешенді блок-модулының 

жұмыстары аяқталды, 7 ауылда аяқталу сатысында. Осы су желілерін жаңғырту және 

тозығы жеткен жерлердің пайызын төмендету үшін биылғы жылы 1 мың шақырымдық су 

желісі жаңғыртылды. 

Жалпы айтқанда, барлық айтылып отырған жұмыстар су желілерін жаңарту, тозу 

пайызын төмендету үшін қабылданған «Энергетика және коммуналдық секторды жаңарту» 

ұлттық жобасының аясында атқарылатын болады. Ұлттық жобаның аясында шамамен 5 

мыңдай шақырым жерді жаңарту жоспарланған және жаңа Бюджет кодексіне сәйкес 2026 

жылдан бастап жалпы сипаттағы трансферттер арқылы қаржыландырылатын болады, 

сондай-ақ республика бюджетінен ұлттық маңызы бар және аса маңызды жобалар 

қаржыландырылады. Өзіңіз айтып кеткендей, төмен табысы бар аудандарға республика 

бюджетінен қаржыландырылуға мүмкіндік бар. 

Сонымен қатар топтық су жүйелері біздің Су ресурстары және ирригация 

министрлігінің тұрақты бақылауында. Қазіргі уақытта 12 жоба бойынша тиісті қаражат 

бөлініп, 9 жоба бойынша бұл жұмыстар атқарылып, бітті, 3 жоба атқарылу сатысында. 

Рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Демек басқа сөзбен айтсақ, егер де аудандардың, тиісті облыстардың бір 

қажеттіліктері туындап жатса, өздерінің мүмкіндіктері болмай жатса, ондай кезде 

республикалық бюджеттен су мәселесін шешуге көмек болады, солай ғой? 
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ҚАЖКЕНОВ Қ.Ж. Солай. 

 

ТӨРАҒА. Жақсы. 

Құрметті әріптестер, басқа сұрақтар жоқ. Енді талқылауға көшейік. 

Сөз депутат Бектаев Әли Әбдікәрімұлына беріледі. 

 

БЕКТАЕВ Ә.Ә. Құрметті Мәулен Сағатханұлы, құрметті әріптестер! Бүгін 

Қазақстан Республикасы Премьер-Министрінің орынбасары Қанат Алдабергенұлы 

Бозымбаевтың жасаған баяндамасынан маңызды ақпарат алдық, сол үшін рақмет айтамыз. 

Негізінде депутаттар бұл мәселені бекер көтеріп отырған жоқ. Мысалы, «Ауыл – ел 

бесігі» бағдарламасының іске асырылып жатқан уақытында осы бағдарламаға 870 

миллиардқа жуық қаржы бөлінген, 6 мың 600-ден астам инфрақұрылымдық жоба іске 

асырылды, 2 мыңнан астам әлеуметтік нысан салынды және жөнделді. Бұның барлығы 

ауылдық елді мекендердің келбетін жақсартып, тұрғындардың өмір сүру сапасын 

арттырды. Бірақ адамдардың, соның ішінде жастардың ауылдан көшуін тежеген жоқ. 

Соңғы бес жылда 194 ауыл жабылып қалған. 

«Ауыл – ел бесігі» жобасы 3,5 мың тіректі және спутниктік ауылдарды ғана 

қамтиды. Өкінішке қарай, 2 мың 600 ауыл бұл жобадан және басқа да жобалардан тыс 

қалып отыр. Ал 2 мың 600 ауылда 1 миллионға жуық халық тұрады. Сол 1 миллионға жуық 

халыққа таза ауызсу керек, оларға да байланыс керек, оларға да мектеп керек. Өкінішке 

қарай, осы 2 мың 600 ауылдың перспективасы және бүгінгі жағдайы біз үшін белгісіз. Ертең 

солардың барлығы жабылып қалуы мүмкін, себебі олардың жартысынан көбісі шекарада 

орналасқан ауылдар. 

Біздің ойымызша, жаңа Мәулен Сағатханұлы да айтып кетті, жастарды, жас 

мамандарды ауылда тұрақтандыру үшін елді мекендерді көріктендіру аз, жаңа жұмыс 

орындарымен қамтамасыз ету керек. «Ауыл – ел бесігі» жобасы 38 мыңнан астам тұрғынды 

жұмыспен қамтыды деген ақпарат бар. Бірақ ол жұмыс орындарының барлығы әлеуметтік 

жобаларды салу барысында ғана ашылған уақытша жұмыс орындары. 

Ауылдық елді мекендерде тұрғындардың қолынан келетін, тұрмысын жақсартатын, 

табысын арттыратын кішігірім болса да кәсіпорындарды көбейтуге, есігінің алдындағы 

жерін игеріп, өнім алуға, қайта өңдеп, оны сақтауға мүмкіндіктер туғызылуы керек. Сондай 

жобалардың бірі 2023 жылдан іске асырылып келе жатқан, Жамбыл облысында өзін 

дәлелдеген «Ауыл аманаты» бағдарламасы болып табылады. Бұл бағдарламаның негізгі 

мақсаты – ауылдық жерлердегі тұрғындардың қосалқы шаруашылықтарын, жеке 

қожалықтарды дамыту, майда шаруашылықтардың басын біріктіріп, ауылдық 

кооперацияны жетілдіру. Өкінішке қарай, бұл жоба да жалынды басталып, соңғы кезде 

мәнісі төмендеп бара жатқан сияқты. 2024 жылы 100 миллиард теңге кешіктіріліп берілсе, 

ал 2025 жылы 50 миллиард теңге ғана қаралып, оның қаржысы жақында ғана бөлінді. 

Тұрғындар өз қаржысына мал алды, тірлігін бастады, ғимараттар салды, бірақ салған 

қаржысын уақытылы қайтара алмаған соң үміттері үзіліп отыр. 

Іс жүзінде аталған екі жоба да ауылдарды теңгерімді дамытып, бірін-бірі 

толықтыруы тиіс еді. Ауыл қожалықтары кооперацияға бірігіп, жерлерін кеңейтіп, 
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мүліктерін көбейтіп, мал басын арттырған жағдайда ғана түрлі бағдарламалар арқылы 

жеңілдетілген несиелер алуға, техникаларды жаңғыртуға, мамандарды тұрақтандыруға 

мүмкіндік алар еді. Мысалы, «Дипломмен ауылға» бағдарламасы шеңберінде соңғы үш 

жылда 166 маман ауылға барып, тұрақтай алмаған. Иә, ауылға барған мамандардың 

көпшілігі тұрақтап отыр, бірақ ол мектепке, медицина мекемелеріне, мәдениет үйлеріне 

барған, яғни айлығы жоғары мекемелерге барған мамандар. Ал аграрлық сектордың өзіне 

тиісті мамандықтар бойынша барған мамандар тұрақтап жатқан жоқ. Ауылды дамыту үшін 

ол жерде аграрлық мамандықтар жұмыс жасау керек. Өкінішке қарай, бүгінгі таңда 

шаруашылықтардың көпшілігі майда болғаннан кейін мамандарға төленетін қаржы өте 

төмен. Жалға немесе несиеге беріліп жатқан үйлердің қарызын қайтаруға мамандардың 

мүмкіндігі жоқ. Сондықтан сол мамандар көп жағдайда кетіп қалады. Ауылға барған жас 

мамандарға, әсіресе жас отбасыларға үйді жалға емес, несиеге емес, тұрақты түрде 

қызметтік пәтер ретінде беру керек деп ойлаймыз. Сонда мамандар тұрақтайды. Сонда олар 

үймен қамтамасыз етілді деп айтуымызға болады. 

Өкінішке қарай, ауылды жерлерде агрономдар, инженер-механиктер, зоотехниктер, 

ветеринарлар жетіспейді. Бүгінгі таңда ветеринарлардың орта жасы 60 жасты құрап отыр. 

Сондықтан тиесілі аграрлық салаға қажетті мамандарды тұрақтандыру өте маңызды. 

«Дипломмен ауылға» бағдарламасы жоғары оқу орындарын бітірген мамандарға 

тиесілі. Ал арнаулы оқу орындарын, лицейлерді бітірген механизатор, комбайнер, малшы, 

тағы сол сияқты мамандарды ауылда тұрақтандыру мәселесі ойластырылмаған. Бүгінгі 

таңда ауылда малшы, қойшы, механизатор, комбайнерлар жетіспейді, табылмайды. Міне, 

осы мамандарды тұрақтандыру мәселесі өте өзекті мәселе ғой деп есептейміз. 

Құрметті Қанат Алдабергенұлы! Осының бәрін ескере отырып, аталған үш 

бағдарламаны синхрондау арқылы біріктіріп, ауылдық елді мекендердегі өмір сүру сапасын 

арттыруға және ауылдың экономикалық әлеуетін ашуға бағытталған, пысықталған 

ауқымды жоба қабылдау керек деп есептейміз. Ол жобаны якорь ретінде қалыптастырып, 

аграрлық саладағы қабылданған «Бір ауыл – бір өнім», «Ауылдағы денсаулық сақтауды 

жаңғырту», оңтүстіктегі еңбек ресурстарын солтүстікке көшіру, жастарды тұрақтандыруға 

арналған «Серпін» сияқты түрлі бағдарламалардың мүмкіндіктерін жүйелі түрде ауылға 

бағыттау керек. Бұл бағдарламалардың әрқайсысы бүгінгі таңда әртүрлі ведомстволарға 

тиесілі. 

Бағдарлама көп болған сайын оған еге көп, бірақ жауапкершілік аз. Ауылдарды 

дамытуға тікелей әкімдер және тиісті мәслихаттар жауап беру керек және соларға барлық 

қаржылай мүмкіндіктер мен тетіктерді беру керек деп ойлаймыз. Сол интеграцияланған 

бағдарламаның орындалуын әкімдер рейтингіне енгізу де өте маңызды болады деп 

есептейміз. 

Назарларыңызға рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Рақмет. Талқылауға қатысатын басқа депутаттар жоқ. Енді регламентке 

сәйкес қаулы қабылдауымыз керек. Қаулының жобасы сіздерде бар. 

Құрметті әріптестер, қарсылықтарыңыз жоқ па? 

 

ОРНЫНАН. Жоқ. 
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ТӨРАҒА. Олай болса сол қаулыны дауысқа қоямын. Дауыс беру режимі қосылсын. 

Дауыс беріңіздер. 

Нәтижесін экранда көрсетіңіздер. Қаулы қабылданды. 

Құрметті әріптестер! Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Кемелұлы Тоқаев ауылдық 

жерлердің әлеуетін арттыруға үнемі баса мән беріп келеді. Жалпы, ауылдың жағдайы еліміз 

үшін стратегиялық маңызға ие. Сол себепті Премьер-Министрдің орынбасарының 

депутаттық сауалдарға ауызша жауабын тыңдадық. 

Қанат Алдабергенұлы өз баяндамасында Үкімет атқарып жатқан жұмыстар туралы 

айтып берді. Талқылау барысында еліміздегі ауылдық аумақтарды дамытуға арналған 

бағдарламалардың іске асырылу барысы жан-жақты қарастырылды. Бұл ретте көңіл 

аударуды қажет ететін мәселелер де бар екенін айта кеткен жөн. 

Бүгін сенаторлар ауылда сапалы инженерлік инфрақұрылымның жеткіліксіз екенін, 

әлеуметтік нысандардың жағдайын, жол мәселелерін көтерді. Сондай-ақ бағдарламаларға 

бөлінетін бюджеттік қаражатты тиімді пайдалану, оларды бақылау, төртінші деңгейлі 

бюджеттің дербестігін арттыру, шекара маңындағы ауылдардың болашағы мен кадр 

тапшылығы да назардан тыс қалған жоқ. 

Қанат Алдабергенұлы, сенаторлар көтерген барлық өзекті мәселелерді алдағы 

жұмыста ескересіздер деп сенеміз. 

Қанат Алдабергенұлы, Сенатқа келіп депутаттық сауалдарға мазмұнды жауап 

бергеніңіз үшін сізге және осы жиынға қатысқан әріптестерге ризашылығымызды 

білдіреміз. Алдағы жұмыстарыңызға сәттілік тілейміз. 

Осы мәселе бойынша шақырылған азаматтарға рақмет. Сау болыңыздар. 

Құрметті әріптестер! Күн тәртібіне қосымша енгізілген мәселелер бойынша 

комитеттердің отырыстарын өткізу үшін 10 минутқа үзіліс жариялаймын. 

 

ҮЗІЛІС. 

 

ҮЗІЛІСТЕН КЕЙІН. 

 

ТӨРАҒА. Құрметті депутаттар! Тіркеуден өтулеріңізді сұраймын. Тіркеу режимі 

қосылсын. 

Қажетті кворум бар. Жұмысымызды жалғастырайық. 

Құрметті әріптестер, күн тәртібіне қосымша енгізілген бірінші мәселе – «Жер 

қойнауы және жер қойнауын пайдалану туралы» Қазақстан Республикасының Кодексіне 

Мемлекет басшысының тапсырмаларын іске асыру бойынша өзгерістер мен толықтырулар 

енгізу туралы» Қазақстан Республикасының Заңын екінші оқылымда қараймыз. 

Сөз сенатор Лұқпанов Сағындық Есенғалиұлына беріледі. 

 

ЛҰҚПАНОВ С.Е. Рақмет. 

Уважаемый Маулен Сагатханулы! Уважаемые коллеги! Закон направлен на 

реализацию поручений Главы государства касательно систематизации и оцифровки всей 
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геологической информации. В частности, в Кодекс «О недрах и недропользовании» 

вносятся изменения и дополнения касательно: 

закрепления приоритетного права на разведку и добычу твердых полезных 

ископаемых для стратегических инвесторов, реализующих крупные промышленно-

инновационные проекты стоимостью свыше 50 миллиардов тенге, включенные в единую 

карту индустриализации; 

увеличения доли внутристрановой ценности до 70 процентов при проведении 

операций по разведке и добыче полезных ископаемых и урана; 

механизма проведения электронных аукционов по предоставлению права 

недропользования; 

получения права недропользования на объектах размещения техногенных 

минеральных образований на территории населенных пунктов; 

усиления ответственности за сокрытие или представление заведомо недостоверных 

сведений о недрах и недропользовании в отчетностях; 

запрета на извлечение горной массы и (или) перемещение почвы на участке разведки 

твердых полезных ископаемых без разрешения. 

Кроме того, в соответствии с законом единая платформа недропользования 

определяется как государственная информационная система, которая обеспечивает 

оказание государственных услуг и взаимодействие между государственными органами, 

недропользователями и иными заинтересованными лицами в сфере недропользования. 

Вводится интерактивная карта, отражающая участки, доступные для разведки, и 

территории, где не допускается деятельность по недропользованию (национальные парки, 

заповедники, земли обороны и другие). 

Уважаемые коллеги! С учетом изложенного Комитет по экономической политике, 

инновационному развитию и предпринимательству в соответствии с пунктом 4 статьи 61 

Конституции Республики рекомендует одобрить Закон Республики Казахстан «О внесении 

изменений и дополнений в Кодекс Республики Казахстан «О недрах и недропользовании». 

Прошу поддержать. Рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Рақмет, Сағындық Есенғалиұлы. 

Құрметті әріптестер, заңды бірінші оқылымда жан-жақты талқыладық. Тағы 

талқылаудың қажеттілігі бар ма? 

 

ОРНЫНАН. Жоқ. 

 

ТӨРАҒА. Олай болса заң бойынша шешім қабылдайық. 

«Жер қойнауы және жер қойнауын пайдалану туралы» Қазақстан Республикасының 

Кодексіне Мемлекет басшысының тапсырмаларын іске асыру бойынша өзгерістер мен 

толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан Республикасының Заңын мақұлдау жөніндегі 

Сенат қаулысын дауысқа қоямын. Дауыс беру режимі қосылсын. Дауыс беріңіздер. 

Нәтижесін экранда көрсетіңіздер. Заң мақұлданды. 

Құрметті әріптестер! Мемлекет басшысының тапсырмасымен әзірленген бұл заңның 

міндеті – еліміздің минералдық-шикізаттық базасының тұрақты дамуын қамтамасыз ету. 
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Осы мақсатпен жер қойнауын пайдаланудың ақпараттық жүйесі ретінде қолданылатын 

бірыңғай платформаның қызметі реттіліп отыр. Геология саласындағы мемлекеттік 

басқаруға және инвестициялық преференциялар тетіктерін жетілдіруге арналған нормалар 

да бар. Жалпы, заң жер қойнауын пайдаланудың ашықтығына және саланы цифрландыруды 

арттыруға оң ықпалын тигізеді деп сенеміз. 

Осы мәселе бойынша шақырылған азаматтарға рақмет. Сау болыңыздар. 

Құрметті әріптестер, күн тәртібіне қосымша енгізілген «Қазақстан 

Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне Қазақстан Республикасы Конституциялық 

Сотының шешімдерін орындау және заңсыз иемденілген активтерді мемлекетке қайтару 

мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан 

Республикасының Заңын екінші оқылымда қараймыз. 

Сөз сенатор Бекназаров Нұрлан Құдиярұлына беріледі. 

 

БЕКНАЗАРОВ Н.Қ. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 

Құрметті әріптестер және шақырылғандар! Конституциялық заңнама, сот жүйесі 

және құқық қорғау органдары комитеті «Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық 

актілеріне Қазақстан Республикасы Конституциялық Сотының шешімдерін орындау және 

заңсыз иемденілген активтерді мемлекетке қайтару мәселелері бойынша өзгерістер мен 

толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан Республикасының Заңын кеңейтілген отырыста 

қарап, заңның маңызды ережелерін атап өтеді. 

Заңға енгізілген түзетулер мемлекеттік қызметшілерге теңестірілген тұлғалардың 

кәсіпкерлік қызметін негізсіз шектеуге қатысты Конституциялық Сот анықтаған 

сәйкессіздіктерді жоюға бағытталған. 

«Құқықтық актілер туралы» Заңға сәйкес конституциялық емес деп танылған заңдар 

мен өзге де нормативтік құқықтық актілер нормаларының күші жойылады және қолдануға 

жатпайды. Осыған байланысты заңнамаға сыбайлас жемқорлыққа қарсы шектеу 

мәселелерін реттейтін бірқатар нормалар енгізілді. Өзгерістер лауазымдық міндеттердің 

сипатын ескере отырып, шектеулерді белгілеуде сараланған тәсілді қамтамасыз етеді. 

Жоғары тұрған нормативтік құқықтық актілерде белгіленген немесе бақылау-

қадағалау функцияларымен шартталған қызметшілердің жекелеген санаттары үшін 

шектеулер сақталады. 

Мүдделер қақтығысына жол бермеу және қызметтік мүлікті пайдалануды 

болдырмау мақсатында мемлекеттік функцияларды орындауға өкілеттік берілген 

адамдарға теңестірілген тұлғалар үшін кәсіпкерлік қызметпен айналысуға тыйым салудың 

нақты талаптары енгізілді. 

Заңға енгізілген өзгерістер заңсыз иемденілген активтерді қайтару тәртібін және 

олар бойынша ақпараттың қоғам үшін ашықтығын қамтамасыз ететін нормаларды қамтиді. 

Ұсынылып отырған түзетулер құқықтық реттеудің кешенділігін қамтамасыз етеді 

және заңдылықты нығайтуға, мемлекеттік басқару тиімділігін арттыруға, сондай-ақ 

мемлекет пен азаматтардың мүдделерін қорғауға бағытталған міндеттерге сәйкес келеді. 

Құрметті әріптестер! Жоғарыда баяндалғандардың негізінде Конституциялық 

заңнама, сот жүйесі және құқық қорғау органдары комитеті Қазақстан Республикасы 

Конституциясының 61-бабы 4-тармағына сәйкес «Қазақстан Республикасының кейбір 
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заңнамалық актілеріне Қазақстан Республикасы Конституциялық Сотының шешімдерін 

орындау және заңсыз иемденілген активтерді мемлекетке қайтару мәселелері бойынша 

өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан Республикасының Заңын 

мақұлдауды ұсынады. 

Қолдауларыңызды сұраймын. Назарларыңызға рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Рақмет, Нұрлан Құдиярұлы. 

Құрметті әріптестер, заңды бірінші оқылымда жан-жақты талқыладық. Тағы 

талқылаудың қажеті бар ма? 

 

ОРНЫНАН. Жоқ. 

 

ТӨРАҒА. Олай болса заң бойынша шешім қабылдайық. 

«Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне Қазақстан 

Республикасы Конституциялық Сотының шешімдерін орындау және заңсыз иемденілген 

активтерді мемлекетке қайтару мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгізу 

туралы» Қазақстан Республикасының Заңын мақұлдау жөніндегі Сенат қаулысын дауысқа 

қоямын. Дауыс беру режимі қосылсын. Дауыс беріңіздер. 

Нәтижесін экранда көрсетіңіздер. Заң мақұлданды. 

Құрметті әріптестер! Қаралған заң Конституциялық Соттың шешімдерін іске 

асыруға және Мемлекет басшысының тапсырмаларын орындауға бағытталған. Осы 

мақсатпен сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимылды, мемлекеттік қызметті және заңсыз 

иемденген активтерді мемлекетке қайтаруды реттейтін заңдардың ережелері қайта 

қаралып, жетілдірілді. Жалпы, бұл түзетулер заңдылық қағидатын қамтамасыз етуге, 

азаматтардың құқықтары мен заңды мүдделерінің қосымша қорғалуына оң әсерін тигізеді 

деп сенеміз. 

Осы мәселе бойынша шақырылған азаматтарға рақмет. Сау болыңыздар. 

Құрметті әріптестер, күн тәртібіне қосымша енгізілген келесі мәселе «Қазақстан 

Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне тарихи-мәдени мұра объектілерін қорғау 

және білім беру-сауықтыру қызметтері мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар 

енгізу туралы» Қазақстан Республикасының Заңын екінші оқылымда қараймыз. 

Сөз сенатор Қапбарова Айгүл Жарылқасынқызына беріледі. 

 

ҚАПБАРОВА А.Ж. Рақмет. 

Құрметті Мәулен Сағатханұлы, құрметті әріптестер! «Қазақстан Республикасының 

кейбір заңнамалық актілеріне тарихи-мәдени мұра объектілерін қорғау және білім беру-

сауықтыру қызметтері мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы» 

Қазақстан Республикасының Заңы Парламент депутаттарының бастамасымен әзірленген. 

Өздеріңізге белгілі, Мемлекет басшысы Ұлттық құрылтайдың үшінші отырысында 

бай тарихи-мәдени мұраларымызды сақтау үшін археология саласында тәртіп орнатуымыз 

керектігін, ол үшін ең алдымен археология саласына қатысты заңдарды жетілдіру 

қажеттігін атап өткен болатын. Бүгінгі қаралып отырған заң Мемлекет басшысы атып өткен 

бірқатар тапсырмаларды оңтайлы шешудің жолдарын ұсынып отыр. 
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Заң тарихи-мәдени мұра объектілерін және білім беру-сауықтыру қызметтерін 

қорғау саласындағы заңнаманы бүгінгі күн талабына сай өзектендіреді. 

Құрметті әріптестер! Заң бірінші оқылымда мақұлданғаннан кейін Сенатың тұрақты 

комитеттерінен және Сенат Аппаратынан ұсыныстар мен ескертулер түскен жоқ. 

Жоғарыда баяндалғандардың негізінде Әлеуметтік-мәдени даму және ғылым 

комитеті «Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне тарихи-мәдени мұра 

объектілерін қорғау және білім беру-сауықтыру қызметтері мәселелері бойынша өзгерістер 

мен толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан Республикасының Заңын Қазақстан 

Республикасы Конституциясының 61-бабы 4-тармағына сәйкес мақұлдауды ұсынады. 

Назарларыңызға рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Рақмет, Айгүл Жарылқасынқызы. 

Құрметті әріптестер, заңды бірінші оқылымда жан-жақты талқыладық. Тағы 

талқылаудың қажеті бар ма? 

 

ОРНЫНАН. Жоқ. 

 

ТӨРАҒА. Олай болса заң бойынша шешім қабылдайық. 

«Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне тарихи-мәдени мұра 

объектілерін қорғау және білім беру-сауықтыру қызметтері мәселелері бойынша өзгерістер 

мен толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан Республикасының Заңын мақұлдау жөніндегі 

Сенат қаулысын дауысқа қоямын. Дауыс беру режимі қосылсын. Дауыс беріңіздер. 

Нәтижесін экранда көрсетіңіздер. Заң мақұлданды. 

Құрметті әріптестер! Мақұлданған заң Парламент депутаттарының бастамашы 

болуымен әзірленді. Заң тарихи-мәдени мұра объектілерін қорғау және білім беру-

сауықтыру қызметтері саласындағы заңнаманы одан әрі жетілдіруді көздейді. Түзетулер 

аясында Ұлттық археологиялық қызметтің міндеттерін айқындайтын ережелер 

қарастырылды. Сонымен қатар кәмелетке толмағандарды бейiмдеу орталықтарының 

қызметін жетілдіруге арналған нормалар да бар. 

Заңның мақұлдануы тарихи-мәдени мұра нысандарын қосымша қорғауға, оларды 

тиімді пайдалануға және балалардың заңды мүдделерін қамтамасыз етуге оң септігін 

тигізеді деп сенеміз. 

Осы мәселе бойынша шақырылған азаматтарға рақмет. Сау болыңыздар. 

Құрметті әріптестер! Күн тәртібіне қосымша енгізілген келесі мәселе – «Қазақстан 

Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне архив ісі және құқыққа қайшы контенттің 

таралуын шектеу мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы» 

Қазақстан Республикасының Заңын екінші оқылымда қараймыз. 

Сөз сенатор Рүстемов Руслан Рүстемұлына беріледі. 

 

РҮСТЕМОВ Р.Р. Рақмет. 

Құрметті Мәулен Сағатханұлы, құрметті әріптестер! Сіздердің қарауларыңызға 

ұсынылған «Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне архив ісі және 

құқыққа қайшы контенттің таралуын шектеу мәселелері бойынша өзгерістер мен 
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толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан Республикасының Заңы бірінші оқылымда 

мақұлданды. Сенаттың тұрақты комитеттерінен ұсыныстар мен ескертулер түскен жоқ. 

Заңда 13 заңнамалық актіге өзгерістер мен толықтырулар енгізу көзделген. 

Салаларды цифрландыру, электрондық құжаттарды, электрондық мұрағаттарды 

қалыптастыру қолданыстағы салалық заңда жоқ ұғымдарды қолдану аясын кеңейтті, бұл 

жеке және заңды тұлғалардан пайдаланушылардың сұраныстарының артуына әкелді. 

Сонымен қатар пайдаланушыларды, оның ішінде адвокаттар мен заң қызметтерін 

көрсететін тұлғаларды архив ісімен және құжаттаманы басқару саласындағы ұғымдарды 

түсіндіру қызықтырады. Мұның аясында заңға цифрлық архивты қалыптастыруды, 

құжаттарды электрондық нысанға ауыстыруды, ұғымдық аппаратты кеңейтуді көздейтін 

нормалар енгізілді. Сондай-ақ архивтердегі азаматтық қызметшілер болып табылатын және 

ауылдық жерде жұмыс істейтін сала мамандары лауазымдарының тізбесіне енгізуді 

көздейтін норма ұсынылады, оларға лауазымдық жалақының 25 пайыз мөлшерінде 

әлеуметтік қолдау шаралары көзделеді. 

Заңның негізгі нормаларының бірі мемлекеттік архивтерге «ұлттық» мәртебесін 

беру болып отыр. Бұл норма материалдық-техникалық базаны нығайтуға, тарихи-мәдени 

мұраны сақтау жүйесіндегі архив мекемелерінің беделі мен маңызын арттыруға, архив 

қызметкерлерінің жалақысын арттыруды қамтамасыз етуге мүмкіндік береді. 

ЛГБТ-ны насихаттауға толық тыйым салу туралы петицияның шешімін орындау 

мақсатында дәстүрлі емес жыныстық қатынастар мен педофилияны насихаттайтын 

бұқаралық ақпарат құралдарын, әдебиеттерді, ойын-сауық және басқа да іс-шараларды 

пайдалануға тыйым салу бөлігінде толықтырулар енгізілді. 

Халықаралық тәжірибені талдау көрсеткендей, әлемнің көптеген елдері ұлттық 

құндылықтар мен дәстүрлерді қорғауды қамтамасыз ететін заңнаманы қабылдады, соның 

ішінде дәстүрлі отбасы институтын, жасөспірімдер мен балаларды дәстүрлі емес жыныстық 

қатынастарды насихаттау мен таратудан қорғауды көздейді. 

Заңның қабылдануы теріс әлеуметтік-экономикалық, құқықтық немесе басқа да 

салдарға әкеп соқпайды. 

Құрметті төраға, әріптестер! Жоғарыда баяндалғандардың негізінде Әлеуметтік-

мәдени даму және ғылым комитеті «Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық 

актілеріне архив ісі және құқыққа қайшы контенттің таралуын шектеу мәселелері бойынша 

өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан Республикасының Заңын Қазақстан 

Республикасы Конституциясының 61-бабының 4-тармағына сәйкес мақұлдауды ұсынады. 

Назарларыңызға рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Рақмет, Руслан Рүстемұлы. 

Құрметті әріптестер, заңды бірінші оқылымда жан-жақты талқыладық. Тағы 

талқылаудың қажеттілігі бар ма? 

 

ОРНЫНАН. Жоқ. 

 

ТӨРАҒА. Олай болса заң бойынша шешім қабылдайық. 
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«Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне архив ісі және құқыққа 

қайшы контенттің таралуын шектеу мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар 

енгізу туралы» Қазақстан Республикасының Заңын мақұлдау жөніндегі Сенат қаулысын 

дауысқа қоямын. Дауыс беру режимі қосылсын. Дауыс беріңіздер. 

Нәтижесін экранда көрсетіңіздер. Заң мақұлданды. 

Құрметті әріптестер! Мақұлданған заң архив ісі саласындағы заңнаманы жетілдіру 

және мемлекеттік архив қызметінің тиімділігін арттыру мақсатымен әзірленген. Бұдан 

былай мемлекеттік және қоғамдық маңызы бар архивтерге «ұлттық» мәртебе берілетін 

болады. Ауылдық жерде жұмыс істейтін архив ісі мамандарына жоғарылатылған жалақы 

мөлшерлемесі қарастырылды. Сонымен қатар балаларды денсаулыққа зиян келтіретін 

ақпараттан қорғауды көздейтін нормалар бар. Жалпы, заң мемлекеттік архив қорының 

тиімді сақталуын және балалардың дамуға зардабын тигізетін ақпараттан қорғалуын 

қамтамасыз етуге мүмкіндік береді деп сенеміз. 

Осы мәселе бойынша шақырылған азаматтарға рақмет. Сау болыңыздар. 

Құрметті әріптестер! Күн тәртібіне қосымша енгізілген келесі мәселе – «Салық және 

бюджетке төленетін басқа да міндетті төлемдер туралы» Қазақстан Республикасының 

Кодексіне (Салық кодексі) өзгеріс пен толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан 

Республикасының Заңын екінші оқылымда қараймыз. 

Сөз сенатор Орынбасаров Бекбол Тілеумұратұлына беріледі. 

 

ОРЫНБАСАРОВ Б.Т. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 

Құрметті әріптестер! «Қазақстан Республикасының Салық және бюджетке төленетін 

басқа да міндетті төлемдер туралы» Қазақстан Республикасының Кодексіне (Салық 

кодексі) өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан Республикасының Заңы 

Сенат отырысында қаралып, бірінші оқылымда мақұлданды. 

Аталған заң коммуналдық меншіктегі энергия өндіруші ұйымдарға – мемлекеттік 

субсидияларды, гранттарды және өзге де өтеусіз көмекті алушыларға көрсетілетін 

мемлекеттік қолдау шеңберінде мемлекеттік субсидияларды толық игеруді қамтамасыз ету 

мақсатында әзірленді. 

Сенаттың тұрақты комитеттерінен осы заң бойынша ескертулер мен ұсыныстар 

болған жоқ. 

Құрметті Мәулен Сағатханұлы, құрметті әріптестер! Баяндалғандарды ескере 

отырып, Қаржы және бюджет комитеті «Қазақстан Республикасының Салық және 

бюджетке төленетін басқа да міндетті төлемдер туралы» Қазақстан Республикасының 

Кодексіне (Салық кодексі) өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан 

Республикасының Заңын Қазақстан Республикасы Конституциясының 61-бабының 4-

тармағына сәйкес мақұлдауды ұсынады. 

Назарларыңызға рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Рақмет, Бекбол Тілеумұратұлы. 

Құрметті әріптестер, заңды бірінші оқылымда жан-жақты талқыладық. Тағы 

талқылаудың қажеттілігі бар ма? 
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ОРНЫНАН. Жоқ. 

 

ТӨРАҒА. Олай болса заң бойынша шешім қабылдайық. 

«Салық және бюджетке төленетін басқа да міндетті төлемдер туралы» Қазақстан 

Республикасының Кодексіне (Салық кодексі) өзгеріс пен толықтырулар енгізу туралы» 

Қазақстан Республикасының Заңын мақұлдау жөніндегі Сенат қаулысын дауысқа қоямын. 

Дауыс беру режимі қосылсын. Дауыс беріңіздер. 

Нәтижесін экранда көрсетіңіздер. Заң мақұлданды. 

Осы мәселе бойынша шақырылған азаматтарға рақмет. Сау болыңыздар. 

Құрметті әріптестер, күн тәртібіне қосымша енгізілген келесі екі мәселе – 

«Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне құқық бұзушылық 

профилактикасы және Қазақстан Республикасы заңнамасының жекелеген салаларын 

жетілдіру мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан 

Республикасының Заңын және «Қазақстан Республикасының Әкімшілік құқық бұзушылық 

туралы кодексіне өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан 

Республикасының Заңын екінші оқылымда қараймыз. 

Сөз сенатор Қожаев Марат Шәдетханұлына беріледі. 

 

ҚОЖАЕВ М.Ш. Рақмет, құрметті Мәулен Сағатханұлы. 

Уважаемые коллеги и приглашенные! Законы рассмотрены на заседании Сената и 

одобрены в первом чтении. 

Сопутствующие законы по вопросам профилактики правонарушений и 

совершенствования отдельных отраслей законодательства, а также о внесении изменений и 

дополнений в Кодекс об административных правонарушениях направлены на реализацию 

Закона «О профилактике правонарушений», а также на приведение норм действующих 

законов в соответствие с его нормами. 

Законами предусматриваются следующие основные положения: 

определены основные полномочия регионального уполномоченного органа по 

защите прав детей. В частности, данное лицо наделяется полномочиями по реализации 

государственной политики по защите прав и законных интересов детей, координации 

обеспечения прав детей, профилактике нарушений и принятию мер защиты; 

осуществление функций опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних 

и другие; 

устанавливается фиксированное число членов Высшего Судебного Совета, 

определяется порядок установления полномочий членов Высшего Судебного Совета на 

оставшийся срок выбывших членов Высшего Судебного Совета; 

вводятся новые составы административных правонарушений, а также 

пересматриваются санкции ряда норм Кодекса об административных правонарушениях; 

нормы Кодекса об административных правонарушениях приводятся в соответствие 

с нормами отраслевых законов в целях устранения правовых пробелов и коллизий, 

выявленных в правоприменительной практике. 

В целом реализация законов позволит актуализировать отраслевые законы, 

связанные с нормами нового Закона «О профилактике правонарушений», исключить 
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коллизии в правоприменительной практике, совершенствовать отдельные отрасли 

законодательства, повысить ответственность должностных лиц государственных органов, 

а также создать правовую предпосылку профилактики административных 

правонарушений. 

С учетом изложенного Комитет по конституционному законодательству, судебной 

системе и правоохранительным органам соответствии с пунктом 4 статьи 61 Конституции 

Республики Казахстан рекомендует одобрить законы Республики Казахстан «О внесении 

изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по 

вопросам профилактики правонарушений и совершенствования отдельных отраслей 

законодательства Республики Казахстан» и «О внесении изменений и дополнений в Кодекс 

Республики Казахстан об административных правонарушениях». 

Назарларыңызға рақмет. 

 

ТӨРАҒА. Рақмет, Марат Шәдетханұлы. 

Құрметті әріптестер, заңдарды бірінші оқылымда жан-жақты талқыладық. Тағы 

талқылаудың қажеті бар ма? 

 

ОРНЫНАН. Жоқ. 

 

ТӨРАҒА. Олай болса заңдар бойынша жеке-жеке шешім қабылдайық. 

Алдымен «Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне құқық 

бұзушылық профилактикасы және Қазақстан Республикасы заңнамасының жекелеген 

салаларын жетілдіру мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы» 

Қазақстан Республикасының Заңын мақұлдау жөніндегі Сенат қаулысын дауысқа қоямын. 

Дауыс беру режимі қосылсын. Дауыс беріңіздер. 

Нәтижесін экранда көрсетіңіздер. Заң мақұлданды. 

Енді «Қазақстан Республикасының Әкімшілік құқық бұзушылық туралы кодексіне 

өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан Республикасының Заңын мақұлдау 

жөніндегі Сенат қаулысын дауысқа қоямын. Дауыс беру режимі қосылсын. Дауыс 

беріңіздер. 

Нәтижесін экранда көрсетіңіздер. Заң мақұлданды. 

Құрметті әріптестер! Президент Қасым-Жомарт Кемелұлы Тоқаев биылғы 

Жолдауында «Заң мен тәртіп» қағидатын мемлекетіміздің мызғымас тұғыры деп айрықша 

атады. Қаралған заң қоғамда осы қағиданы орнықтырудың маңызды құқықтық тетігі болуы 

тиіс. Қаралған заңдардың басты міндеті – құқық бұзушылықтың алдын алуда адам 

құқықтары, бостандықтары мен заңды мүдделерін қорғау. Ілеспе заңдардың аясында негізгі 

заңды жүзеге асыруға арналған, сондай-ақ өзге де маңызды нормалар топтамасы қамтылды. 

Жалпы, заңдардың қабылдануы қоғамдық қауіпсіздікті қамтамасыз етуге оң ықпалын 

тигізеді деп сенеміз. 

Осы мәселе бойынша шақырылған азаматтарға рақмет. Сау болыңыздар. 

Құрметті депутаттар, күн тәртібіндегі мәселелер толық қаралып болды. Енді 

депутаттық сауалдарға көшейік. Депутаттық сауалдар бар ма, әріптестер? 
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ОРНЫНАН. Жоқ. 

 

ТӨРАҒА. Бүгін сауалдар жоқ. Олай болса Сенат отырысын жабық деп 

жариялаймын. Баршаңызға рақмет. Сау болыңыздар. 

 

ОТЫРЫСТЫҢ СОҢЫ. 

 

 

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ПАРЛАМЕНТІ 

СЕНАТЫНЫҢ ТӨРАҒАСЫ М. ӘШІМБАЕВ
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СЕНАТЫНЫҢ ОТЫРЫСЫ 

2025 жылғы 18 желтоқсан 

 

Күн тәртібі бойынша 

О повестке дня  .................................................................................................................. 1 

 

Қазақстан Республикасы Парламентінің Мәжілісі қабылдаған «Жер қойнауы 

және жер қойнауын пайдалану туралы» Қазақстан Республикасының Кодексіне 

Мемлекет басшысының тапсырмаларын іске асыру бойынша өзгерістер мен 

толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан Республикасының Заңы жөнінде (бірінші 

оқылым) 

О Законе Республики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в Кодекс 

Республики Казахстан «О недрах и недропользовании» по реализации поручений Главы 

государства», принятом Мажилисом Парламента Республики Казахстан (первое чтение) 

Экономикалық саясат, инновациялық даму және кәсіпкерлік  комитетінің 

мүшесі С.Е. ЛҰҚПАНОВТЫҢ баяндамасы 

Доклад члена Комитета по экономической политике, инновационному 

развитию и предпринимательству ЛУКПАНОВА С.Е.  ........................................................... 1 

Сөз сөйлегендер: 

Выступили: 

БАЙҚАДАМОВ Н.С.  ....................................................................................................... 3 

ШАРХАН И.Ш. – Қазақстан Республикасының Өнеркәсіп және құрылыс вице-

министрі, вице-министр промышленности и строительства Республики Казахстан  ........... 3 

БОЛЬГЕРТ Е.А. ................................................................................................................. 4 

ШАРХАН И.Ш.  ................................................................................................................ 4 
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ШАЙДАРОВ С.Ж.  ........................................................................................................... 6 
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Қазақстан Республикасы Парламентінің Мәжілісі қабылдаған «Қазақстан 

Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне Қазақстан Республикасы 

Конституциялық Сотының шешімдерін орындау және заңсыз иемденілген активтерді 

мемлекетке қайтару мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгізу 

туралы» Қазақстан Республикасының Заңы жөнінде (бірінші оқылым) 

О Законе Республики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в некоторые 

законодательные акты Республики Казахстан по вопросам исполнения решений 

Конституционного Суда Республики Казахстан и возврата государству незаконно 
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приобретенных активов», принятом Мажилисом Парламента Республики Казахстан 

(первое чтение) 

Конституциялық заңнама, сот жүйесі және құқық қорғау органдары 

комитетінің төрағасы Н.Қ. БЕКНАЗАРОВТЫҢ баяндамасы 

Доклад председателя Комитета по конституционному законодательству, 

судебной системе и правоохранительным органам БЕКНАЗАРОВА Н.К.  ............................ 8 

Сөз сөйлегендер: 

Выступили: 

КАРПЛЮК С.А.  ............................................................................................................. 10 

МҮКСІМОВ С.С. – Қазақстан Республикасының Мемлекеттік қызмет істері 

агенттігі төрағасының орынбасары, заместитель председателя Агентства Республики 

Казахстан по делам государственной службы ......................................................................... 10 
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Қазақстан Республикасы Парламентінің Мәжілісі қабылдаған «Қазақстан 
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оқылым) 

О Законе Республики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в некоторые 

законодательные акты Республики Казахстан по вопросам охраны объектов историко-

культурного наследия и образовательно-оздоровительных услуг», принятом Мажилисом 

Парламента Республики Казахстан (первое чтение) 

Әлеуметтік-мәдени даму және ғылым комитетінің мүшесі 

А.Ж. ҚАПБАРОВАНЫҢ баяндамасы  

Доклад члена Комитета по социально-культурному развитию и науке 

КАПБАРОВОЙ А.Ж.  ................................................................................................................. 15 

Сөз сөйлегендер: 

Выступили: 

ЖЕКСЕНБАЙ Б.Н.  ......................................................................................................... 16 

МЕЛДЕБЕКОВА М.Т. – Қазақстан Республикасының Оқу-ағарту бірінші вице-

министрі, первый вице-министр просвещения Республики Казахстан  ................................ 17 

ШАЙДАРОВ С.Ж.  .......................................................................................................... 17 

СЫДЫҚОВ А.Ж. – Қазақстан Республикасының Мәдениет және ақпарат вице-

министрі, вице-министр культуры и информации Республики Казахстан ........................... 18 

РАХМЕТОВА Ә.Қ.  ......................................................................................................... 19 

ЖҮСІП Н.Б. ..................................................................................................................... 20 
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Қазақстан Республикасы Парламентінің Мәжілісі қабылдаған «Қазақстан 

Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне архив ісі және құқыққа қайшы 

контенттің таралуын шектеу мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар 

енгізу туралы» Қазақстан Республикасының Заңы жөнінде (бірінші оқылым) 

О Законе Республики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в некоторые 

законодательные акты Республики Казахстан по вопросам архивного дела и ограничения 

распространения противоправного контента», принятом Мажилисом Парламента 

Республики Казахстан (первое чтение) 

Әлеуметтік-мәдени даму және ғылым комитетінің мүшесі 

Р.Р. РҮСТЕМОВТІҢ баяндамасы  

Доклад члена Комитета по социально-культурному развитию и науке 

РУСТЕМОВА Р.Р.  ...................................................................................................................... 21 

Сөз сөйлегендер: 

Выступили: 

ОРЫНБЕКОВ Б.С.  ......................................................................................................... 22 

КОЧЕТОВ Е.Д. – Қазақстан Республикасының Мәдениет және ақпарат вице-

министрі, вице-министр культуры и информации Республики Казахстан  .......................... 22 

ЕРШОВ С.М.  .................................................................................................................. 23 

КОЧЕТОВ Е.Д.  ............................................................................................................... 24 

ЖАҚСЕЛЕКОВА Б.Ш. – Қазақстан Республикасының Әділет вице-министрі, 

вице-министр юстиции Республики Казахстан ....................................................................... 24 

ҚОЖАЕВ М.Ш.  .............................................................................................................. 25 

КОЧЕТОВ Е.Д.  ............................................................................................................... 25 

ЕСБАЙ А.Ғ.  .................................................................................................................... 26 

ЖҮСІП Н.Б.  .................................................................................................................... 27 

 

Қазақстан Республикасы Парламентінің Мәжілісі қабылдаған «Салық және 

бюджетке төленетін басқа да міндетті төлемдер туралы» Қазақстан Республикасының 

Кодексіне (Салық кодексі) өзгеріс пен толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан 

Республикасының Заңы жөнінде (бірінші оқылым) 

О Законе Республики Казахстан «О внесении изменения и дополнений в Кодекс 

Республики Казахстан «О налогах и других обязательных платежах в бюджет» (Налоговый 

кодекс)», принятом Мажилисом Парламента Республики Казахстан (первое чтение) 

Қаржы және бюджет комитетінің мүшесі Б.Т. ОРЫНБАСАРОВТЫҢ 

баяндамасы 

Доклад члена Комитета по финансам и бюджету   ОРЫНБАСАРОВА Б.Т.  ........... 27 

Сөз сөйлегендер: 

Выступили: 

ӨТЕШОВ С.Б. ................................................................................................................. 28 

ЕСІМХАНОВ С.Қ. – Қазақстан Республикасының Энергетика вице-министрі, 

вице-министр энергетики  Республики Казахстан  ................................................................. 29 

МӘКЕЖАНОВ С.А.  ....................................................................................................... 30 
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Қазақстан Республикасы Парламентінің Мәжілісі қабылдаған «Құқық 

бұзушылық профилактикасы туралы» Қазақстан Республикасының Заңы жөнінде 

О Законе Республики Казахстан «О профилактике правонарушений», принятом 

Мажилисом Парламента Республики Казахстан 

Қазақстан Республикасы Парламентінің Мәжілісі қабылдаған «Қазақстан 

Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне құқық бұзушылық 

профилактикасы және Қазақстан Республикасы заңнамасының жекелеген 

салаларын жетілдіру мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгізу 

туралы» Қазақстан Республикасының Заңы жөнінде (бірінші оқылым) 

О Законе Республики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в некоторые 

законодательные акты Республики Казахстан по вопросам профилактики правонарушений 

и совершенствования отдельных отраслей законодательства Республики Казахстан», 

принятом Мажилисом Парламента Республики Казахстан (первое чтение) 

Қазақстан Республикасы Парламентінің Мәжілісі қабылдаған «Қазақстан 

Республикасының Әкімшілік құқық бұзушылық туралы кодексіне өзгерістер мен 

толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан Республикасының Заңы жөнінде (бірінші 

оқылым). 

О Законе Республики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в Кодекс 

Республики Казахстан об административных правонарушениях», принятом Мажилисом 

Парламента Республики Казахстан (первое чтение) 

Конституциялық заңнама, сот жүйесі және құқық қорғау органдары 

комитетінің мүшесі М.Ш. ҚОЖАЕВТЫҢ баяндамасы 

Доклад члена Комитета по конституционному законодательству, судебной 

системе и правоохранительным органам КОЖАЕВА М.Ш.  ................................................. 30 

Сөз сөйлегендер: 

Выступили: 

ОРЫНБЕКОВ Б.С.  .......................................................................................................... 33 

ЛЕПЕХА И.В. – Қазақстан Республикасы Ішкі істер министрінің орынбасары, 

заместитель Министра внутренних дел Республики Казахстан  ............................................ 33 
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БЕКНАЗАРОВ Н.Қ.  ........................................................................................................ 37 

 

Қазақстан Республикасы Премьер-Министрінің орынбасары 

Қ.А. Бозымбаевтың Қазақстан Республикасы Парламенті Сенатының бір топ 

депутаттарының депутаттық сауалдарына ауызша жауабы туралы 

Об устном ответе Заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан 

Бозумбаева К.А. на депутатские запросы группы депутатов Сената Парламента Республики 

Казахстан  .....................................................................................................................................38 

Сөз сөйлегендер: 

Выступили: 
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ҚАПБАРОВА А.Ж.  ........................................................................................................ 42 
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ОМАРБЕКОВ Б.Б. – Қазақстан Республикасының Ұлттық экономика вице-

министрі, вице-министр национальной экономики Республики Казахстан ......................... 44 
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ҚАЛИАҚПАРОВ М.Қ. – Қазақстан Республикасының Көлік вице-министрі, 

вице-министр транспорта Республики Казахстан  .................................................................. 52 
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ҚАЖКЕНОВ Қ.Ж. – Қазақстан Республикасының Өнеркәсіп және құрылыс 

вице-министрі, вице-министр промышленности и строительства Республики 

Казахстан  .................................................................................................................................... 53 

БЕКТАЕВ Ә.Ә.  ............................................................................................................... 54 

 

Қазақстан Республикасы Парламентінің Мәжілісі қабылдаған «Жер қойнауы 

және жер қойнауын пайдалану туралы» Қазақстан Республикасының Кодексіне 

Мемлекет басшысының тапсырмаларын іске асыру бойынша өзгерістер мен 

толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан Республикасының Заңы жөнінде (екінші 

оқылым) 

О Законе Республики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в Кодекс 

Республики Казахстан «О недрах и недропользовании» по реализации поручений Главы 

государства», принятом Мажилисом Парламента Республики Казахстан (второе чтение) 

Экономикалық саясат, инновациялық даму және кәсіпкерлік  комитетінің 

мүшесі С.Е. ЛҰҚПАНОВТЫҢ баяндамасы 

Доклад члена Комитета по экономической политике, инновационному 

развитию и предпринимательству ЛУКПАНОВА С.Е.  ......................................................... 56 

 

Қазақстан Республикасы Парламентінің Мәжілісі қабылдаған «Қазақстан 

Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне Қазақстан Республикасы 

Конституциялық Сотының шешімдерін орындау және заңсыз иемденілген активтерді 

мемлекетке қайтару мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгізу 

туралы» Қазақстан Республикасының Заңы жөнінде (екінші оқылым) 

О Законе Республики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в некоторые 

законодательные акты Республики Казахстан по вопросам исполнения решений 

Конституционного Суда Республики Казахстан и возврата государству незаконно 

приобретенных активов», принятом Мажилисом Парламента Республики Казахстан 

(второе чтение) 

Конституциялық заңнама, сот жүйесі және құқық қорғау органдары 

комитетінің төрағасы Н.Қ. БЕКНАЗАРОВТЫҢ баяндамасы 
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Доклад председателя Комитета по конституционному законодательству, 

судебной системе и правоохранительным органам БЕКНАЗАРОВА Н.К.  .......................... 58 

 

Қазақстан Республикасы Парламентінің Мәжілісі қабылдаған «Қазақстан 

Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне тарихи-мәдени мұра объектілерін 

қорғау және білім беру-сауықтыру қызметтері мәселелері бойынша өзгерістер мен 

толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан Республикасының Заңы жөнінде (екінші 

оқылым) 

О Законе Республики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в некоторые 

законодательные акты Республики Казахстан по вопросам охраны объектов историко-

культурного наследия и образовательно-оздоровительных услуг», принятом Мажилисом 

Парламента Республики Казахстан (второе чтение) 

Әлеуметтік-мәдени даму және ғылым комитетінің мүшесі 

А.Ж. ҚАПБАРОВАНЫҢ баяндамасы  

Доклад члена Комитета по социально-культурному развитию и науке 

КАПБАРОВОЙ А.Ж.  ................................................................................................................. 59 

 

Қазақстан Республикасы Парламентінің Мәжілісі қабылдаған «Қазақстан 

Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне архив ісі және құқыққа қайшы 

контенттің таралуын шектеу мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар 

енгізу туралы» Қазақстан Республикасының Заңы жөнінде (екінші оқылым) 

О Законе Республики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в некоторые 

законодательные акты Республики Казахстан по вопросам архивного дела и ограничения 

распространения противоправного контента», принятом Мажилисом Парламента 

Республики Казахстан (второе чтение) 

Әлеуметтік-мәдени даму және ғылым комитетінің мүшесі 

Р.Р. РҮСТЕМОВТІҢ баяндамасы  

Доклад члена Комитета по социально-культурному развитию и науке 

РУСТЕМОВА Р.Р.  ...................................................................................................................... 60 

 

Қазақстан Республикасы Парламентінің Мәжілісі қабылдаған «Салық және 

бюджетке төленетін басқа да міндетті төлемдер туралы» Қазақстан Республикасының 

Кодексіне (Салық кодексі) өзгеріс пен толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан 

Республикасының Заңы жөнінде (екінші оқылым) 

О Законе Республики Казахстан «О внесении изменения и дополнений в Кодекс 

Республики Казахстан «О налогах и других обязательных платежах в бюджет» (Налоговый 

кодекс)», принятом Мажилисом Парламента Республики Казахстан (второе чтение) 

Қаржы және бюджет комитетінің мүшесі Б.Т. ОРЫНБАСАРОВТЫҢ 

баяндамасы 

Доклад члена Комитета по финансам и бюджету   ОРЫНБАСАРОВА Б.Т.  ........... 62 

 

Қазақстан Республикасы Парламентінің Мәжілісі қабылдаған «Құқық 

бұзушылық профилактикасы туралы» Қазақстан Республикасының Заңы жөнінде 
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О Законе Республики Казахстан «О профилактике правонарушений», принятом 

Мажилисом Парламента Республики Казахстан 

Қазақстан Республикасы Парламентінің Мәжілісі қабылдаған «Қазақстан 

Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне құқық бұзушылық 

профилактикасы және Қазақстан Республикасы заңнамасының жекелеген 

салаларын жетілдіру мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгізу 

туралы» Қазақстан Республикасының Заңы жөнінде (екінші оқылым) 

О Законе Республики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в некоторые 

законодательные акты Республики Казахстан по вопросам профилактики правонарушений 

и совершенствования отдельных отраслей законодательства Республики Казахстан», 

принятом Мажилисом Парламента Республики Казахстан (второе чтение) 

Қазақстан Республикасы Парламентінің Мәжілісі қабылдаған «Қазақстан 

Республикасының Әкімшілік құқық бұзушылық туралы кодексіне өзгерістер мен 

толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан Республикасының Заңы жөнінде (екінші 

оқылым). 

О Законе Республики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в Кодекс 

Республики Казахстан об административных правонарушениях», принятом Мажилисом 

Парламента Республики Казахстан (второе чтение) 

Конституциялық заңнама, сот жүйесі және құқық қорғау органдары 

комитетінің мүшесі М.Ш. ҚОЖАЕВТЫҢ баяндамасы 

Доклад члена Комитета по конституционному законодательству, судебной 
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